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اجتناب ناپذیر می دانند

مجتبی امانی، ســـفیر جانبـــاز جمهوری اســـامی ایران در لبنـــان  که در 
جریان اقدام تروریســـتی رژیم صهیونی موســـوم به »عملیات پیجری« از 
ناحیه چشم و دســـت مجروح و جانباز شـــده بود، در این دیدار گزارشی 
از آخریـــن وضعیت ســـامت خـــود به محضـــر رهبـــر انقاب ارائـــه کرد.

11 ماه نفسگیر برای ایران و غرب
عراقچی زمان مذاکرات هسته ای با غرب تا موعد پایانی برجام در مهر 1404 را محدود دانست

تاریـــخ انقضـــای قطعنامـــه 2231 شـــورای امنیت که بـــه عنوان پشـــتیبان حقوقی برجام عمـــل می کنـــد، در اکتبر 2025 فرا می رســـد. در ایـــن قطعنامه کشـــورهای غربی 
موفـــق شـــدند مکانیزمـــی را تحـــت عنوان »اســـنپ بک«  تعریـــف کنند که بر اســـاس آن قـــادر خواهند بود  قبـــل از تاریخ انقضـــای اکتبر ســـال آینده تمـــام قطعنامه های 
پیـــش از قطعنامـــه 2231  علیـــه  ایـــران را بازگرداننـــد. برخـــی از ایـــن قطعنامه هـــا ذیل فصل هفتم منشـــور ملـــل متحد صادر شـــده اســـت و همین بر ا همیـــت حقوقی 
و سیاســـی آنهـــا می افزایـــد. از همیـــن رو ایـــران و غـــرب تنهـــا 11 مـــاه فرصـــت دارنـــد که بر ســـر توافق جانشـــین برجـــام بـــه تفاهم برســـند. در غیـــر این صـــورت ممکن 
اســـت کـــه کشـــورهای اروپایـــی به ویـــژه انگلیس و فرانســـه به عنـــوان اعضـــای دائم شـــورای امنیـــت در اقدامـــی ضدایرانی »اســـنپ بک« را پیـــش از اکتبر فعـــال کنند. 
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هزینهاعزامحجاجافزایشنمییابد
قطارسریعالسیرمدینه-مکهبرایزائرانایرانی

در صـــورت اختصـــاص قطـــار سریع الســـیر مدینه به مکـــه برای 
زائـــران ایرانی، مدت زمان ســـفر بین این 2 شـــهر، پنج ســـاعت 
کاهش می یابـــد. البته هیچ مبلغـــی به هزینه های اعـــزام زائران 

اضافه نخواهد شـــد.
غامرضـــا رضایی، معاون امور حج و عمره ســـازمان حج و زیارت 
بـــه »ایرنا« گفـــت: با هـــدف ایجاد امکانـــات رفاهی بـــرای زائران 
عمره گـــزار، مکاتبـــات لازم بـــا اداره قطار ســـریع الســـیر حرمین 
بـــرای انتقال روزانه هـــزار و 100 نفر انجام شـــده و درحال پیگیری 
و رایزنـــی برای عقد قـــرارداد اســـتفاده از قطارسریع الســـیر برای 

اعزام زائـــران عمره مفـــرده از مدینه به مکه هســـتیم.
وی با بیان اینکه منتظر پاســـخ عربســـتان بـــرای انجام اقدامات 
بعـــدی هســـتیم، افـــزود: هم اکنـــون زائـــران عمره گزار توســـط 
اتوبوس هـــای عربســـتان از مدینه بـــه مکه اعزام می شـــوند که 
مســـیر 420 کیلومتری این 2 شهر با این وســـیله مسافری حدود 

هفت ســـاعت به طـــول می انجامد.
رضایـــی در خصوص اینکه آیا بـــا توجه به هزینه بالای اســـتفاده 
از قطار ســـریع السیرعربســـتان که هم اکنون بلیت یکطرفه آن 
246 ریال ســـعودی معـــادل مبلغ چهـــار میلیون تومـــان ایران 
اســـت، نرخ هزینه ســـفر عمره نیز افزایش خواهـــد یافت یا نه، 
بیان کـــرد: به رغم افزایش کیفیت و ســـرعت ســـفر بـــا این نوع 
قطـــار، امـــا هیچ گونه هزینـــه ای برای زائـــران افزایـــش نخواهد 

. یافت
رضایـــی با بیان اینکه در 83 روز گذشـــته تاکنون بیش از 50 هزار 
زائـــر عمره گزار به عربســـتان اعـــزام و 81 هزار نفر نیـــز وجه خود 
را بـــرای اعـــزام واریز کرده انـــد، اظهار کـــرد: همچنیـــن 82 هزار 
زائـــر نیز کاروان هـــای خـــود را مشـــخص کرده اند و 101 هـــزار نفر 
هم اقدامات اولیه ثبت نام در ســـامانه ســـازمان حـــج و زیارت را 

به انجام رســـانده اند.
معاون امور حج و عمره ســـازمان حج و زیارت تصریح کرد: ســـفر 
زیارتی عمره مفرده به مدت 10 روز اســـت کـــه 5 روز در مدینه و 5 
روز نیز در مکه ســـپری خواهد شد و در مجموع این سفر معنوی 
در قالـــب 2 گـــروه 43 و 46 میلیون تومانی بنا بـــه کیفیت هتل 

محل اســـکان هزینه در بر خواهد داشت.

فرماندهکلسپاهپاسداران:
جنگکنونیدرشرقمدیترانه

نبردبرایبقاست

هشدارعراقچیبهعواقبکوتهبینیجدیداروپا
تحریمخطوطکشتیرانیهیچمبنایقانونیندارد

فرمانده کل سپاه پاسداران انقاب اسامی، جنگ های کنونی در 
شرق مدیترانه را به عنوان نبردی برای بقا توصیف کرد و گفت: 

این جنگ، نبردی برای بقاست.
به گزارش فارس، سرلشکر حسین سامی روز گذشته در مراسم 
افتتاحیه هفدهمین دوره شهید خرازی دانشکده و پژوهشکده 
فرماندهی و مدیریت ولایت سپاه، بر اهمیت تربیت فرماندهان 
با اندیشه های بلند و خاقیت در سپاه پاسداران انقاب اسامی 
تأکید کرد و نقش اساتید و دانشجویان در این فرآیند را برجسته 

برشمرد.
وی افزود: فرماندهان باید دارای ویژگی های معنوی، اخاقی و 

علمی باشند و این ویژگی ها باید در سازمان جاری شود.
فرمانده کل سپاه پاسداران، با اشاره به تجارب سردار شهید 
حاج عباس نیلفروشان در دوران دفاع مقدس و تأثیرات او در 

سپاه پاسداران اظهار کرد: تاش های سردار شهید نیلفروشان 
همواره باهدف نوسازی محتوای علمی و آموزشی در دانشکده 
فرماندهی و مدیریت ولایت بود. او یکی از بناکنندگان و معماران 
سازنده مبانی اندیشه متعالی در سطح مدیریت و فرماندهی در 
سپاه پاسداران انقاب اسامی بود. سال ها در همین دانشکده 
تاش های وافری برای نوسازی مضامین و محتوای علمی و 

آموزشی سپاه در سطوح فرماندهی و مدیریت عالی انجام داد.
سرلشکر سامی به اهمیت جنگ و دفاع به عنوان یک واقعیت 
برای بقای ملت ها و هویت آنها پرداخت و جنگ های کنونی در 
شرق مدیترانه را به عنوان نبردی برای بقا توصیف کرد و گفت: این 
جنگ، نبردی برای بقاست؛ ازیک طرف جبهه مقاومت اسامی به 
دنبال محو رژیم صهیونیستی از صفحه جغرافیای سیاسی عالم 
است و از طرف دیگر صهیونیست ها برای ادامه بقا و حیات خود 

در حال دفاع از موجودیتشان هستند چرا که موجودیتشان به 
خطر افتاده و آنها می خواهند ادامه حیات بدهند. هر چند حسب 
اراده الهی چنین چیزی وجود ندارد که آنها بتوانند با اعمال این 

همه ظلم و ستم در دنیای امروز ادامه حاکمیت و بقا بدهند.
کرد:  اظهار  نیز  موفق  فرمانده  یک  ویژگی های  درباره  وی 
ویژگی های یک فرمانده موفق شامل ابتکار عمل، خاقیت و 
توانایی در حل مسائل پیچیده است. فرمانده کل سپاه پاسداران 
انقاب اسامی با تأکید بر اهمیت دانش و علم در فرماندهی 
اشاره کرده و گفت: فرماندهان باید با تسلط بر علوم مختلف، 

توانایی هدایت واحدهای خود را داشته باشند.
سرلشکر سامی با اشاره به ضرورت نوسازی و تغییر در تاکتیک ها 
و استراتژی ها بیان کرد: فرماندهی باید از تکرار عادت ها پرهیز 

کند و به نوآوری و خاقیت بپردازد.

در  که  متنی  در  کشورمان  خارجه  امور  وزیر 
شبکه اجتماعی »ایکس« منتشر کرد، تصمیم 
تازه اتحادیه اروپا برای تحریم خطوط کشتیرانی 
جمهوری اسامی ایران را کوته بینانه توصیف 

کرد و نسبت به عواقب آن هشدار داد.
هشدار سیدعباس عراقچی پس از آن اعام شد 
که اتحادیه اروپا در یک اقدام ضدایرانی دیگر، 
اعام کرد در پی آن است تا خطوط کشتیرانی 
جمهوری اسامی ایران را تحریم کند. بهانه این 
تحریم تازه، همانند تحریم شرکت ایران ایر، 
ادعای ثابت نشده و کذب ارسال موشک های 
بالستیک ایران به روسیه برای استفاده در جنگ 

اوکراین است.
این درحالی است که چه هنگام تحریم ایران ایر 
و چه اکنون که این اتحادیه در شرف تصمیم 

ایران است، هیچ  تحریمی درباره کشتیرانی 
سندی برای اثبات این ادعا ارائه نشده است یا 
آنطور که وزیر امور خارجه کشورمان اظهارکرده 
بالستیک  موشک های  ارسال  ادعای  است، 
به روسیه درحالی به مستمسک اتحادیه اروپا 
زلنسکی«  »ولودیمیر  حتی  که  شده  تبدیل 
رئیس جمهور این کشور درحال جنگ هم آن 
را رد کرده است. بر همین اساس است که 
با  را پیش می کشد که  این پرسش  عراقچی 
وجود رد و تکذیب این ادعا از سوی کشور اصلی 
طرف جنگ، اتحادیه اروپا برچه اساسی این 
ادعا را تکرار کرده و برپایه ادعای اثبات نشده 

خود، تصمیم می گیرد؟
وزیر امور خارجه کشورمان شب گذشته در این 
باره نوشت: »رئیس جمهور زلنسکی شخصاً 
تأیید کرده که هیچ موشک بالستیک ایرانی 
حال،  این  با  است.  نشده  صادر  روسیه  به 
قرار  هدف  به  نمی شود  حاضر  اروپا  اتحادیه 
دادن ناعادلانه مسافران هوایی از طریق تحریم 

خطوط هواپیمایی ایران پایان دهد، اقدامی که 
ظاهراً به ادعای واهی تحویل موشک های ما به 

روسیه اتخاذ شده بود.«
وی اضافه کرد: »اکنون اتحادیه اروپا قصد دارد از 
همان بهانه واهی صادرات موشک برای تحریم 
خطوط کشتیرانی ما استفاده کند. هیچ مبنای 
از  برای هیچ یک  یا اخاقی  قانونی، منطقی 
این رفتارها وجود ندارد. در واقع این رفتارها 
همان چیزی را باعث می شوند که اتحادیه اروپا 
خواهان جلوگیری از آن است.« عراقچی تأکید 
کرد: »آزادی کشتیرانی از اصول بنیادین حقوق 
دریاهاست. وقتی عده ای گزینشی آن را به کار 
می گیرند، تبعات این کوته بینی آنها معمولاً به 

خودشان برمی گردد.«
برخی ناظران بر این باورند که بازی تحریمی 
جدید اتحادیه اروپا علیه ایران، آن هم با تکیه 
بر ادعاهای رسانه ای اثبات نشده، نوعی ایفای 
نقش نیابتی برای رژیم صهیونیستی باهدف 
اعمال فشار بر جمهوری اسامی ایران است. 

بویژه اینکه جنگ در اوکراین، به دلیل نزدیکی 
به اروپا، بهانه خوبی را برای توجیه این قبیل 

اقدامات فراهم می آورد.
اتحادیه  غربی،  رسانه های  اعام  براساس 
اروپا امروز -دوشنبه- تحریم گروه کشتیرانی 
جمهوری اسامی را به رأی خواهد گذاشت. 
سازمان  این  که  می کند  ادعا  اروپا  اتحادیه 
نظامی  محموله های  انتقال  درگیر  سال ها 
بوده است.یک ماه پیش یعنی 23 مهر نیز که 
این اتحادیه تحریم هایی را علیه سه شرکت 
هواپیمایی ایران ایر، ماهان ایر  و ساها اعمال 
کرد، باز هم به اتهام ارسال پهپاد و موشک به 

روسیه، متوسل شد.
ح نخستین  این درحالی است که پس از طر
ادعاها از این دست در رسانه های غربی آن هم 
در سال نخست جنگ اوکراین، نشست های 
اوکراینی  و   ایرانی  متعددی میان مقام های 
برای بررسی این ادعاها برگزار شد. در همه 
این نشست ها طرف اوکراینی به عنوان مدعی 

اصلی این منازعه سیاسی برساخته غرب، از 
ارائه هرگونه سندی مبنی بر ارسال تجهیزات 
در  استفاده  باهدف  روسیه  به  ایران  نظامی 
جنگ ایران خودداری کرد. امری که به گواه 
کارشناسان و ناظران ایرانی، نشان دهنده واهی 

بودن این ادعاهاست.
اکنون به نظر می رسد اتحادیه اروپا، به نیابت 
از امریکا و رژیم صهیونیستی، درصدد است 
بازیگران  پی  در  پی  شکست های  انتقام  تا 
منتسب به غرب، چه در جبهه اوکراین و چه 
در جبهه شرق مدیترانه را از جمهوری اسامی 
ایران بگیرد. هرچند به گواه تجربه های تاریخی 
این اقدامات نخواهد توانست خلل جدی در 
تجارت خارجی جمهوری اسامی ایران به وجود 
بیاورد اما درنهایت بی تأثیر هم نخواهند بود و 
همان طور که وزیر امور خارجه کشورمان اعام 
کرده است »وقتی عده ای گزینشی آن را به کار 
می گیرند، تبعات این کوته بینی آنها معمولاً به 

خودشان برمی گردد.«

فقطبهخاطر
مخالفتباظریف

ردپایتلافیجویی
انتخاباتی

 مجلس به فوریت لایحه اصلاح 
قانون انتصاب در مشاغل حساس رأی نداد

 عضو کمیسیون امنیت ملی 
در گفت وگو با »ایران« بررسی کرد

 گعده های فرهنگی  گعده های فرهنگی 
در قهوه خانه های مدرندر قهوه خانه های مدرن

احمدمسجدجامعیبا»ایران«ازنقشآفرینیکافهکتابهادرزندگیروزمرهگفتاحمدمسجدجامعیبا»ایران«ازنقشآفرینیکافهکتابهادرزندگیروزمرهگفت

زمانیبودکهمردمدر
قهوهخانههامینشستند
وصحبتمیکردند.
شاهنامهخوانی،پردهخوانی
وبرنامههایدیگرداشتند.
اینروزهاکافهکتابهاشکلی
ازنقشهمانقهوهخانهها
رادارند،بااینتفاوتکهدر
کافهکتابهاهمانقدرمردان
حضوردارندکهبانوان.«

ساله  58 زنی  مارگولیس   ایلین 
که در شهر وستون در ایالت فلوریدا 
زندگی می کند، به نیویورک تایمز 
می گوید: »اقدامات اخیر ترامپ 
بود  قرار  اگر  است.  شاهکار  یک 
باشد،  نقاشی  اثر  یک  او  کارهای 

کاری از تبار پیکاسو می شد.«

معاونـــت رئیس جمهـــور در امور 
زنـــان و خانـــواده در دولت جدید 
قصـــد دارد کـــه موضـــوع پیگیری 
لایحه منع خشـــونت علیه زنان را 
در اولویت کاری خـــود قرار دهد. ران
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 مجلس با فوریت لایحه اصلاح قانون 
انتصاب در مشاغل حساس مخالفت کرد

فقط به خاطر ظریففقط به خاطر ظریف

رئیس جمهـــور کـــه در جلســـه علنـــی دیـــروز 
بـــرای دفـــاع از یـــک فوریـــت لایحـــه » اصلاح 
قانـــون نحـــوه انتصاب اشـــخاص در مشـــاغل 
حســـاس« حضور یافته بـــود طی ســـخنانی با 
بیان اینکه امکان اســـتفاده از دانشـــمندان دو 
تابعیتـــی یا تابعیت خانواده از مدیریت ســـلب 
شده اســـت، گفت: هدف لایحه اصلاح قانون 
نحوه انتصاب اشـــخاص در مشاغل حساس، 
بهـــره بردن از ظرفیت ایرانیـــان نخبه در مراکز 
علمی، پژوهشـــی و شـــرکت های دانش بنیان 

. ست ا
انصـــاری با یـــادآوری اینکـــه بر اســـاس ماده 2 
قانـــون فعلـــی )مصـــوب 1401(یکی از شـــروط 
انتصاب اشـــخاص در مشـــاغل حساس عدم 
تابعیـــت مضاعـــف برای خـــود فرد، همســـر و 
فرزنـــدان او اســـت و این شـــرط مشـــکلاتی را 
برای دســـتگاه های مختلف ایجاد کرده است، 
گفـــت: در حـــال حاضـــر 33 کشـــور تابعیـــت 
ناشـــی از تولد فرزند را به رسمیت شناخته اند 
و 32 کشـــور نیز به صورت مشروط این مسأله 
را قبـــول کردنـــد. ایـــن در حالـــی اســـت کـــه 
فرزندان تعدادی از مدیـــران متعهد و انقلابی 
کـــه در کشـــورهای مختلـــف بـــرای تحصیل یا 
به واســـطه مأموریت زندگی کرده انـــد، در این 
کشـــورها به دنیا آمده اند امـــا در حال حاضر به 
کشور بازگشـــته اند و مشغول خدمت هستند. 
انصـــاری همچنین با اشـــاره به مغایـــرت ماده 
2 قانـــون بـــا وضعیت تعـــداد قابـــل توجهی از 
نخبگانـــی که به واســـطه مـــراودات گســـترده  
ایران با کشـــورهای همســـایه و بعضـــاً به دلیل 
طولانـــی بـــودن دوران خدمتشـــان در ایـــن 
کشـــورها ازدواج کرده انـــد، افـــزود: این قانون 
همچنیـــن در نهادهای مرتبط بـــا مراکز علمی 
و پژوهشـــی و شـــرکت های دانش بنیـــان کـــه 
نیازمند اســـتفاده از دانشـــمندان ایرانی مقیم 

خارج از کشـــورند، مشکل ســـاز اســـت.

 راه حل های دولت 
برای مسأله تابعیت مضاعف

پاســـخ  معـــاون حقوقـــی رئیس جمهـــور در 
تلویحـــی به افرادی که از ابتدای مطرح شـــدن 
لایحه ســـعی داشـــتند این اصلاحیه را اقدامی 
مرتبط با افـــرادی محـــدود و از جمله انتصاب 
ظریـــف معرفی کننـــد، تصریح کـــرد: موضوع 
یـــک نفر یـــا 2 نفـــر نیســـت بلکه فهرســـتی از 
افـــراد نخبه و دانشـــمند ایرانی وجـــود دارد که 
فرزنـــد آنها 40 ســـال قبل بـــه خارج از کشـــور 
رفته اســـت اما ایـــن فرد متخصـــص در داخل 

کشـــور حضور داشـــته است.
وی در عیـــن حـــال با اعـــلام اینکه »پیشـــنهاد 
دولت این بوده که تابعیت فرد، شـــرط قطعی 

باشـــد و دارا بـــودن تابعیت همســـر و فرزند به 
صورت مطلـــق ممنوع نباشـــد«، گفت: دولت 
برای حل مســـأله ســـه گزینه و پیشـــنهاد دارد 
کـــه اگـــر نماینـــدگان بـــه اصـــل موضـــوع رأی 
بدهنـــد امـــکان طـــرح آنهـــا وجـــود دارد. بـــه 
گفته انصـــاری یکـــی از پیشـــنهادها تشـــکیل 
یـــک کمیته خـــاص بـــرای انتصابـــات ضروری 
اســـت که فرزند یا همســـر فـــرد دارای تابعیت 
مضاعـــف هســـتند. گزینه دیگر نیز این اســـت 
کـــه اگر مورد اضطـــراری پیش آمد با پیشـــنهاد 
دســـتگاه مربوطه و تأیید رئیس قوه اســـتفاده 

از فرد انجام شـــود.

 حمله به ظریف 
به بهانه مخالفت با فوریت لایحه

فوریت داشـــتن بررســـی لایحه اصـــلاح قانون 
نحوه انتصاب اشـــخاص در مشـــاغل حساس 
همچـــون هـــر موضـــوع دیگـــری در مجلـــس 
موافقان و مخالفانی داشـــت. بـــا این حال اگر 
چـــه موافقان اســـتدلال هایی در تأیید اهداف 
دولـــت از لایحـــه داشـــتند و محروم ســـاختن 
کشـــور را از خدمات بســـیاری از دانشمندان، 
ســـفرا و مســـئولان  به صرف تبعـــات فرزنددار 
صـــلاح  بـــه  یگـــر  د ی  کشـــورها ر  د ن  شـــد
نمی دانســـتند؛ امـــا نطـــق بعضـــی مخالفـــان 
نشـــان داد کـــه عصبیـــت ناشـــی از تضادها و 
بـــر منطق شـــان در  مخالفت هـــای سیاســـی 

مســـیر قانونگذاری غلبـــه دارد.
مهدی کوچـــک زاده نماینـــده نزدیک به جبهه 
پایـــداری کـــه مخالفتـــش بـــا ظریـــف ســـابقه 
ایـــن مخالفـــت از  چندیـــن ســـاله دارد و در 
اتهام زنـــی علیـــه او ابایـــی نداشـــته اســـت، 
روز گذشـــته نیـــز مخالفـــت بـــا فوریـــت لایحه 
را بهانـــه ای بـــرای حملـــه دوبـــاره بـــه معـــاون 
عبـــاس  حتـــی  و  رئیس جمهـــور  راهبـــردی 
عراقچی وزیر امـــور خارجه قرار داد. او در ابتدا 
گفـــت »ممکن اســـت برخی افراد بـــه خارج از 
کشـــور رفتنـــد و فرزندشـــان هم آنجـــا متولد 
شـــده باشـــد و حـــالا می خواهنـــد در کشـــور 
خدمت کنند که اصلاً کســـی مخالـــف با اینها 
نیســـت«، امـــا بلافاصلـــه قرار داشـــتن ظریف 
در زمـــره یکـــی از مصادیـــق اصلـــی ایـــن گزاره 
را فرامـــوش کـــرد و با طـــرح ادعاهایـــی علیه 
او، مدعـــی شـــد: »آقـــای ظریـــف اندکـــی قبل 
در تلویزیـــون جمهوری اســـلامی آمـــد و گفت 
مـــردم ایـــران از هزینـــه دادن برای فلســـطین 
خســـته اند«، »الان بـــا ارســـال ایـــن لایحـــه به 
مجلـــس می خواهنـــد همیـــن لیبرال هایی را 
کـــه امـــام می گفتنـــد تا مـــن هســـتم نخواهم 
گذاشت به حکومت برســـند، روی کار بیاورند 
و می خواهنـــد راه را بـــرای ظریف بـــاز کنند«.

فوریـــت لایحـــه اصـــلاح قانون نحـــوه انتصاب 
اشـــخاص در مشاغل حســـاس در سایه غلبه 
برخی سیاســـت کاری های رایج با رأی مخالف 
مجلس مواجه شـــد. مخالفـــت 207 نماینده 
در مقابـــل تنها 38 موافـــق و 7 ممتنع از 256 
نماینـــده حاضـــر در مجلـــس در حالـــی رقـــم 
خـــورد که بنا بـــه برخی شـــنیده ها تدوین این 
لایحـــه اصلاحـــی برای گـــره گشـــایی قانونی و 

امـــکان اســـتفاده از تمـــام ظرفیـــت نخبگانی 
کشـــور به توصیـــه عالی ترین مقامـــات انجام 
شـــده اســـت. با وجود ایـــن اظهـــارات برخی 
نمایندگانـــی کـــه در رد فوریـــت لایحـــه نطـــق 
کردنـــد نشـــان داد کـــه دغدغـــه مخالفـــت با 
محمدجـــواد ظریف جـــای هرگونـــه توجه به 
منافـــع کلان ملی را در ذهـــن مخالفان گرفته 

. ست ا
ایـــن در حالی اســـت که بنابـــر اخبـــار متواتر 
ی  هبـــرد ا ر نـــت  معاو ر  د یـــف  ظر حضـــور 
رئیس جمهور بـــه نحوی بـــا موافقت مقامات 
عالـــی نظـــام انجام شـــده و بر این اســـاس بر 
خـــلاف فضاســـازی نماینـــدگان ناموافـــق که 
مدعی هســـتند دولت لایحه اصلاحیه مذکور 
را صرفـــاً بـــرای حل مســـأله حضـــور ظریف در 

کابینـــه مطرح کـــرده ، ایـــن لایحه بـــه معنای 
واقعی کلمه تلاشـــی برای اصلاح قانونی است 
که ایران را از خدمات فرزنـــدان توانمند خود 
محروم می ســـازد و بهره مندی نظام سیاســـی 
را از ظرفیت هـــای موجود محـــدود می کند. با 
این حال غلبـــه کینه جویی های سیاســـی که 
در ســـال های مخالفت طیفی از نمایندگان با 
برجام ریشـــه داشـــت و با اثرگـــذاری غیرقابل 
انکار ظریف در رقابت های انتخابات ریاســـت 
جمهـــوری تـــازه شـــد راه را بر نـــگاه منطقی به 

مســـأله بست.

 دفاع معاون حقوقی رئیس جمهور 
از اهداف لایحه

معـــاون  انصـــاری،  مجیـــد  حجت الاســـلام 

اگر چه 
موافقان 

استدلال هایی 
در تأیید اهداف 

دولت از 
لایحه داشتند 

و محروم 
ساختن کشور 

را از خدمات 
بسیاری از 

دانشمندان، 
سفرا و 

مسئولان  به 
صرف تبعات 

فرزنددار شدن 
در کشورهای 

دیگر به صلاح 
نمی دانستند؛ 

اما نطق بعضی 
مخالفان 

نشان داد که 
عصبیت ناشی 

از تضادها و 
مخالفت های 

سیاسی بر 
منطق شان 

در مسیر 
قانونگذاری 

غلبه دارد

  دیدار سفیر جانباز ایران در لبنان 
با رهبر انقلاب

حضـــرت آیت الله خامنـــه ای، رهبر انقلاب اســـلامی 
ظهر دیـــروز 27 آبان 1403 در حاشـــیه ملاقات های 
روزانـــه خـــود بـــا مجتبـــی امانـــی، ســـفیر جانبـــاز 
جمهوری اسلامی ایران در لبنان، دیدار و گفت  وگو 
کردنـــد. به گزارش ایرنا، امانی کـــه در جریان اقدام 
تروریســـتی رژیـــم صهیونی موســـوم بـــه »عملیات 
پیجری« از ناحیه چشـــم و دســـت مجروح و جانباز 
شـــده بـــود، در ایـــن دیـــدار گزارشـــی از آخریـــن 
وضعیـــت ســـلامت خـــود به محضـــر رهبـــر انقلاب 
ارائـــه کرد. هـــزاران دســـتگاه  ارتباطی یـــا اصطلاحاً 
1403 در  27 شـــهریور  « عصـــر سه شـــنبه  »پیجـــر
دســـت تعدادی از نیروهای واحدها و مؤسسه های 
مختلف حزب الله منفجر شـــد که بـــر اثر آن تعدادی 
از اعضـــای حـــزب الله شـــهید و جمـــع زیـــادی نیـــز 

زخمی شـــدند. 

ابلاغ تسلیت رهبر انقلاب به داوود میرباقری
مدیـــر روابـــط عمومـــی دفتر مقـــام معظـــم رهبری 
از ابـــلاغ تســـلیت حضـــرت آیـــت الله خامنـــه ای به 
مناسبت درگذشت همســـر داوود میرباقری به این 
کارگردان کشـــورمان خبر داد. مهرداد ســـیدمهدی، 
نوشـــت: در تماس تلفنی که از دفتـــر رهبر انقلاب 
اســـلامی با آقـــای داوود میرباقری کارگـــردان نامی 
کشـــور گرفتـــه شـــد، تســـلیت حضـــرت آیـــت الله 
خامنـــه ای به مناســـبت درگذشـــت همســـر گرامی 

ایشـــان، ابلاغ شد.

 حفظ منابع طبیعی 
خط قرمز دولت چهاردهم

مسعود پزشکیان در جلسه دیروز هیأت دولت، با بیان 
اینکه منابع طبیعی به هیچ عنوان نباید آســـیب ببیند، 
اظهـــار کرد:  حفظ منابـــع طبیعی جزو خـــط قرمزهای 
ماســـت و مقامات دولـــت و اســـتانداران در هر حالتی 
باید از حریم منابع طبیعی دفاع کنند. جنگل و فضای 
ســـبز جای کارخانه سازی نیســـت و اجازه نمی دهیم در 
حریم جنگل ها و فضاهای ســـبز کارخانه ســـازی شـــود. 
رئیـــس جمهور با اشـــاره بـــه ضرورت توســـعه اقتصادی 
کشـــور در کنار حفـــظ منابع طبیعی تأکیـــد کرد: حفظ 
محیط زیســـت و توجه به آن جزو شاخص های اساسی 
توســـعه در هـــر کشـــوری اســـت و اگر با محیط زیســـت 
برخورد خشـــنی صورت گیـــرد حتماً طبیعت هـــم با ما 

برخورد خشـــن خواهد کرد. 
همچنین ســـومین جلسه بررســـی و تحلیل طرح های 
توســـعه دریامحور بـــا تأکید بر منطقه ســـاحلی مکران، 
صبـــح دیروز به ریاســـت مســـعود پزشـــکیان برگـــزار و 
ضمـــن ارائه گـــزارش دســـتگاه های مختلـــف از فرآیند 
پیشـــبرد اهداف تعیین شـــده در جلســـات گذشته، در 
خصوص ســـاختار، جایـــگاه و فعالیت دســـتگاه متولی 

توســـعه ســـواحل مکران بحث و گفت و گو شـــد.

انتصاب استانداران اردبیل و گلستان
همچنین در جلســـه دیروز دولت مســـعود امامی و 
علی اصغر طهماســـبی با رأی اعتمـــاد هیأت وزیران 
بـــه ترتیب به عنوان اســـتانداران اردبیل و گلســـتان 

شدند. منصوب 

پیگیری همکاری های دفاعی و  امنیتی 
در دیدار وزیر دفاع با بشار اسد

امیـــر عزیـــز نصیـــرزاده روز گذشـــته بـــه دیـــدار و 
گفت و گـــو بـــا بشـــار اســـد رئیس جمهـــور ســـوریه 
نشســـت. بشـــار اســـد در ایـــن دیـــدار در خصوص 
مســـائل دفاعـــی و امنیتـــی در منطقـــه و تقویـــت 
همکاری هـــای دو کشـــور بـــرای مقابله با تروریســـم 
و  برچیدن ســـاختار آن در راســـتای ثبـــات و امنیت 
منطقـــه بـــا وزیـــر دفـــاع جمهـــوری اســـلامی ایران 
گفت وگـــو کـــرد. رایزنی با سرلشـــکر »کفـــا ملحم« 
دبیر شـــورای  عالـــی امنیت ملی ســـوریه، دیـــدار با 
ســـپهبد علی عباس وزیر دفاع ســـوریه و گفت و گو 
بـــا ســـپهبد عبدالکریـــم محمـــود ابراهیـــم رئیس 
ســـتاد مشـــترک کل ارتـــش و نیروهای مســـلح این 
کشـــور، از جملـــه برنامه های ســـفر امیـــر نصیرزاده 

به دمشـــق بود.

سیاسی2
دوشنبه   28  آبان 1403  شماره 8608

قانـــون »نحوه انتصاب اشـــخاص در مشـــاغل 
حســـاس« را که دهم آبـــان مـــاه 1401 تصویب 
عجیـــب  قوانیـــن  زمـــره  در  می تـــوان  شـــد 
دســـته بندی کـــرد. بـــه عنـــوان مثـــال در بند 
»پ« مـــاده دوم انتصـــاب »کســـانی کـــه در 
جهـــت تحکیـــم مبانـــی رژیـــم ســـابق نقـــش 
مؤثر داشـــته اند« در مشـــاغل حساس ممنوع 
اعلام شده اســـت. در بندهای »ح« و »خ« هم 
»اســـتعمال کنندگان و معتادان به مشروبات 
الکلی، مواد مخدر و روانگردان« و »محکومان 
به قاچاق مواد مخدر و روانگردان« یا »کسانی 
کـــه به جرایم علیـــه امنیت داخلـــی و خارجی 
و حـــدود شـــرعی محکـــوم شـــده اند« ممنوع 
شمرده شـــده است. ســـؤال این اســـت که آیا 
قانونگـــذار فرض را بر این گذاشـــته که هنوز از 

عناصر رژیم ســـابق در کشـــور حضور دارند که 
تـــوان کار مدیریتی داشـــته باشـــند؟ درصورت 
وجـــود چنیـــن افـــرادی، آیـــا اصلاً در ســـن کار 
اجرایی هســـتند؟ ســـؤال دیگری هـــم مطرح 
می شـــود. مثـــلاً اینکه آیـــا می  توان تصـــور کرد 
که در جمهوری اســـلامی ایران، فـــرد معتاد به 
مواد مخدر، معتـــاد به روانگردان هـــا یا معتاد 
بـــه مشـــروبات الکلی، به مشـــاغل حســـاس 
منصـــوب شـــود؟ مثـــلاً امـــکان دارد کـــه یـــک 
محکوم به قاچاق مواد مخدر، رئیس شـــرکت 
ملی نفت، مشـــاور وزیر یا حتی مشـــاور رئیس 
جمهـــور شـــود؟ اگر چنیـــن احتمالـــی آن هم 
بـــرای نظامی چـــون جمهوری اســـلامی ایران 
متصور اســـت، پـــس این قانونگذاری درســـت 
بـــوده اســـت. امـــا اگر وقـــوع چنین امـــری در 

عالـــم واقـــع، نزدیک بـــه محال اســـت، دلیل 
درج ایـــن مـــوارد در قانـــون »نحـــوه انتصـــاب 

اشـــخاص در مشاغل حســـاس« چیست؟
بـــا ملاحظـــه این مـــوارد و فکـــر کردن بـــه این 
ســـؤالات، به همراه دقت در پیامدهای واقعی 
این قانـــون، می  توان منظور و هـــدف واقعی از 
تصویـــب این قانون را فهمید. به نظر می  رســـد 
همـــه ایـــن پنج مـــاده ایـــن قانـــون و بندهای 
مختلف آن، تنظیم شـــده اســـت تا صرفاً یک 
هـــدف را تأمین کنـــد. این هـــدف را می  توان 
در بنـــد »الـــف« ماده2 ایـــن قانون پیـــدا کرد، 
آن که تصریح دارد انتصاب »کســـانی که خود، 
فرزندان یا همســـر ایشـــان تابعیـــت مضاعف 
دارنـــد« در مشـــاغل و پســـت های حســـاس 
ممنـــوع اســـت. در بنـــد »ج« هـــم آمـــده کـــه 

قانونگذاری برای محروم کردن کشور از تجربه های جهانی؟
ذره بین

انتصاب »مظنونـــان و مرتکبان جاسوســـی به 
نفـــع بیگانگان« در مشـــاغل حســـاس ممنوع 
اســـت. گویـــی قانونگـــذار فـــرض را بـــر ایـــن 
گذاشـــته که دولتی در جمهوری اسلامی ایران 
روی کار خواهـــد آمد که یک محکوم یا مظنون 
به جاسوســـی را هم در سمت های حساس به 
کار می  گیـــرد. بنابرایـــن می  تـــوان دریافـــت که 
همه هـــدف این قانـــون، همان چیزی اســـت 
کـــه در بنـــد »الف« مـــاده 2 آمده اســـت، یعنی 
کســـانی که خـــود، فرزندان یا همســـر ایشـــان 
تابعیـــت مضاعـــف دارنـــد. البته اینجا ســـؤال 
دیگـــری مطـــرح می  شـــود مبنی بـــر اینکـــه آیا 
براساس موازین قانونی و شـــرعی، آیا می  توان 
فردی را به دلیل عمل همســـر یـــا فرزندش، از 

حقی محـــروم کرد؟
اما حتی اگر این ســـؤال را هم نادیده بگیریم، 
می  توان بـــه گونه دیگـــری به این قانـــون نگاه 
کـــرد. این قانـــون، بویـــژه در این بنـــد، نوعی 
هراس نابجـــا از تعامل با ایرانیـــان مقیم دیگر 

کشـــورها را ترویـــج می  کنـــد. یعنی هـــراس از 
مدیریت ایرانیانی که ســـال هایی از عمرشـــان 
را در کشـــوری دیگـــر زندگی کرده انـــد و در این 
ســـال ها دانش و تجربه مدیریتـــی آموخته اند. 
این قانون ورود این افـــراد را به نظام مدیریتی 
کشـــور ممنـــوع می  کنـــد و این چیزی نیســـت 
جـــز قانونگـــذاری بـــرای محرومیت کشـــور از 
تجـــارب و علم دیگر کشـــورهای جهان. گویی 
یک ســـفیر، یک اســـتاد دانشـــگاه یا یک مدیر 
ایرانی که در کشـــور دیگـــری کار و زندگی کرده 
و فرزنـــدش، بـــه دلایلـــی، تابعیـــت آن کشـــور 
را اخـــذ کـــرده، دیگـــر حـــق خدمت به کشـــور 

خـــود را ندارد. 
این مدیر درواقـــع دارد تـــاوان ذوق خود برای 
آشـــنایی با علم و تجربه دیگر کشـــورها و شوق 
انتقـــال این تجربـــه و دانش به کشـــور خود را 
می  پـــردازد. زیـــرا این قانـــون بـــه صراحت راه 
ورود دانـــش و تجربه جهان از راه اســـتفاده از 

چنین مدیرانـــی را می بندد.

اخبار

عضو کمیسیون امنیت ملی در گفت وگو با  »ایران« بررسی کرد
ردپای تلافی جویی انتخاباتی 

ایـــن نماینده عضـــو کمیســـیون امنیت ملی 
در اشـــاره به پیشـــینه و چرایی تدوین قانونی 
که ســـال 1401 تصویب شـــد و حالا به موضوع 
محل اختلاف تبدیل شـــده است، به »ایران« 
گفت: ایـــن قانون در زمانی تصویب شـــد که 
برخی متخلفـــان پرونده های اقتصادی مانند 
محمودرضا  خاوری مدیرعامل پیشـــین بانک 
ملـــی ایران بـــا داشـــتن گذرنامه کشـــورهای 

دیگـــر از ایران خارج و متواری شـــدند. 
دیدگاه هـــای خـــاص در مجلـــس وقـــت امـــا 
ســـبب شـــد که به این بهانـــه قانونی تصویب 
شـــود که مضراتـــش برای کشـــور و نظـــام بر 

مزایـــای احتمالی آن تفوق داشـــت. 
کشـــوری که بیش از 10 میلیون نفر از اتباعش 
در خـــارج از مرزهـــای آن زندگـــی می کننـــد 
و طبیعتـــاً ممکـــن اســـت در کشـــور محـــل 
اقامت شـــان ازدواج کننـــد و فرزنـــد بیاورنـــد 
چگونـــه می تواننـــد خـــود را به واســـطه یک 
قانـــون از توانمندی های کســـانی کـــه اغلب 
از نظـــر جایـــگاه علمی و اجتماعی و داشـــتن 
ســـرمایه در کشـــور مقصد ســـرآمد هســـتند، 

محـــروم کنند.
شـــهریاری بـــا یـــادآوری ایـــن واقعیـــت که در 
کشـــورهای متعددی ایرانیان بر کرســـی های 

نمایندگـــی، ریاســـت دانشـــگاه ها و مراکـــز 
تحقیقاتـــی تکیه زده اند، افـــزود: در حالی که 
آنها از نخبگان ایرانی بیشترین بهره  را کسب 
می کننـــد، ما بـــا برخی جزم اندیشـــی ها فضا 
را بســـته ایم.  این در حالی اســـت که اکثریت 
ایـــن نخبگان هیـــچ ارتباطی بـــا جامعه اندک 

مخالفان نظـــام در خارج از کشـــور ندارند.
وی در عین حال در پاســـخ به همکارانش در 
مجلس که مخالفت شـــان بـــا لایحه اصلاحی 
دولت را با پیش کشـــیدن اولویت مشـــکلاتی 
همچون ناترازی هـــا و بیـــکاری توجیه کردند 
و مدعـــی آن بودند که دولـــت باید برای حل 

این مشـــکلات لایحه بیـــاورد، افـــزود: بخش 
عمـــده مشـــکلاتی که ایـــن دوســـتان مطرح 
می کننـــد می توانـــد بـــه دســـت مدیـــران و 
نخبگانـــی حـــل شـــود کـــه بـــه واســـطه ایـــن 
قانـــون از خدمتگزاری به وطن شـــان محروم 

 . ند می شو
بـــا بیـــان اینکـــه گویـــا عـــده ای  شـــهریاری 
نمی خواهنـــد ســـرمایه تقریبـــی 500 تـــا هزار 
و  کشـــور  ج  خـــار ایرانیـــان  دلاری  میلیـــارد 
ارتباطات فردی آنها در اختیار حل مشـــکلات 
کشـــور قـــرار بگیـــرد، موضعگیـــری مخالفان 
لایحـــه بـــا تمرکز بـــر مســـأله تابعیـــت قهری 
فرزندان ظریف را )به واســـطه بـــه دنیا آمدن 
در زمان مسئولیت نمایندگی او در نیویورک( 
ناشـــی از تنگ نظـــری و برآمـــده از تعارضـــات 
سیاســـی دانســـت و اظهار کرد: آنها کســـی را 
دلیـــل مخالفت خود قـــرار داده انـــد که همه 
ایرانیـــان شـــاهد بودنـــد چگونـــه بـــه تنهایی 
در مقابـــل 6 قـــدرت جهانی از منافع کشـــور 
دفـــاع کـــرد و توافقـــی را بـــه دســـت آورد کـــه 
ترامـــپ درباره آن گفت، ظریف ســـر ما را کلاه 

گذاشـــته است. 
وی ایـــن کینه جویی ها را به نقـــش بی بدیلی 
که ظریف در انتخابات ریاســـت جمهوری ایفا 
کـــرد، مرتبط دانســـت و گفـــت: ظریف وقتی 
وزیـــر امور خارجه بـــود از هرگونه ایفای نقش 
در انتخابات هـــای ریاســـت جمهـــوری 1396 
اجتنـــاب کرد، امـــا در ایـــن دوره که ســـمتی 
رســـمی نداشـــت با خودش شـــور و شوق به 
میدان انتخابات آورد و شـــاید به جرأت بتوان 

گفت که یکـــی از عوامل مهـــم و مؤثر در رأی 
آوردن پزشـــکیان بود و حالا کسانی که خود را 
بازنده انتخابات تلقی و احســـاس می کنند و 
از حضور انتخاباتـــی او ضربه خوردند در مقام 

تلافی جویـــی برآمده اند.
شـــهریاری در عین حـــال در رد ایـــن ادعا که 
لایحـــه مذکـــور تنهـــا به صـــرف حل مســـأله 
انتصـــاب ظریف مطرح شـــده اســـت، گفت: 
مســـأله این لایحه ظریف نیســـت.  دست کم 
500 نفـــر در بخش های مختلف با این مســـأله 

 . ند جه ا ا مو
عـــلاوه بـــر اینکـــه تعـــداد قابـــل توجهـــی از 
مقامات و مســـئولان که بعضاً در برخی مراکز 
و نهادهای حساس کشـــور فعالند، بر اساس 
قانون موجود و به واســـطه داشـــتن همســـر 
خارجـــی باید از ســـمت خود اســـتعفا دهند. 
بـــر اســـاس همیـــن مصادیـــق اســـت کـــه 
معتقدیـــم ایـــن قانـــون از اســـاس اشـــتباه 
اســـت و ضررهای متعددی را متوجه کشـــور 

 . می کنـــد
وی بـــا بیـــان اینکـــه بـــه رقـــم وجـــود چنین 
توصیه هایـــی، مخالفـــان جـــو ســـنگینی را 
در مجلـــس حاکـــم کردنـــد کـــه نمایندگان 
دارای نـــگاه منطقی تـــر گمان کردنـــد با رأی 
موافق بـــه فوریت لایحه گنـــاه کبیره مرتکب 
می شـــوند، ابـــراز امیدواری کرد بـــا تصمیم و 
خواســـت هیـــأت رئیســـه مجلـــس لایحه با 
ســـرعت بیشـــتری در رونـــد رســـیدگی قرار 
گیـــرد و در مراحل آتـــی نماینـــدگان رویکرد 

منطقی  تـــری در قبـــال آن اتخـــاذ کنند.

گفت و گو

در ماجـــرای رأی مخالـــف مجلس بـــه یک فوریـــت لایحه اصـــلاح قانون انتصـــاب افراد 
در مشـــاغل حســـاس، یکـــی از نمایندگانی کـــه در تذکری بـــه انتقـــاد از رأی همکارانش 
پرداخت، محمدمهدی شـــهریاری نماینده مردم بجنورد و عضو کمیســـیون امنیت ملی 
و سیاســـت خارجی مجلس بود. شـــهریاری در گفت و گو با »ایران« آنچـــه را در آن تذکر به 
ح کرده بـــود تبیین کرد و با تشـــریح دلایل خـــود برای دفـــاع از لایحه دولت  ایجـــاز مطر

بـــه ارزیابی رفتار مخالفـــان پرداخت.

مهراوه خوارزمی
روزنامه نگار

مجلس



نگرانی وزیر 
خارجه نسبت 

به تحرکات 
اروپا پیرامون 

این مکانیسم 
دردسرساز 

غ از  فار
نشانه های 

مثبتی نبود 
که زیر سایه 

درخواست 
این کشورها 

برای گفت و گو 
با ایران ارسال 

شده است

» اگـــر طـــی کمتـــر از یـــک ســـالی که تا 
تاریـــخ انقضـــای توافق هســـته ای باقی 
مانده توافـــق جدیدی حاصل نشـــود، 
اروپایـــی  ممکـــن اســـت کشـــورهای 
کـــه هنـــوز در برجـــام هســـتند دنبـــال 
کار اســـنپ  بـــک برونـــد.« ایـــن جمله 
بخش کوتاهی از ســـخنان سید عباس 
عراقچـــی وزیـــر امـــور خارجه بـــود که 
شـــامگاه شـــنبه در گفت و گـــوی ویـــژه 
خبـــری صدا و ســـیما مطرح کـــرد و در 
ادامه آن گفت: »هنـــوز فرصت مذاکره 
هســـت طرف های اروپایی هـــم از این 
موضـــوع اســـتقبال کرده انـــد و بزودی 
مذاکـــرات بـــا آنها شـــروع می شـــود.« 
اشـــاره به »اســـنپ بک« در توضیحات 
وزیـــر امـــور خارجـــه کـــه بـــه مثابـــه 
کلیدواژه ای بـــرای ارجاع اذهان جهانی 
به یکی از مهم ترین مســـائل مطرح در 
برجـــام عمل کـــرد، در حالـــی اهمیت 
مضاعف یافتـــه که در ســـال های اخیر 
یکـــی از موضوعـــات چالـــش برانگیـــز 
میان طیفـــی از اعضای برجـــام با ایران 
بوده اســـت. »اسنپ بک« یا »مکانیسم 
ماشـــه« اشـــاره بـــه فرآینـــدی چندلایه، 
زمـــان بـــر و پیچیـــده دارد کـــه منحصراً 
در اختیـــار اعضـــای توافـــق هســـته ای 
اســـت و طبیعتاً اجـــرای آن نیـــز باید با 
حسن نیت و اثبات نقض همراه باشد. 
ایـــن در حالی اســـت کـــه اگـــر پرونده 
موضوع اختلافـــی میان ایران و طرفین 
بـــه واســـطه رایزنی هـــا و داوری هـــای 
مشـــورتی، در بـــازه زمانی تعیین شـــده 
فیصلـــه پیدا نکـــرد، در مرحلـــه آخر در 
شـــورای امنیت گشـــوده خواهد شـــد. 

طـــرف معتـــرض در فرآینـــد رأی گیـــری 
در ایـــن شـــورا ایـــن امـــکان را دارد تـــا با 
اعمال »حـــق وتو« از تصویـــب قطعنامه 
»تداوم لغـــو تحریم هـــا« جلوگیری کند 
تا بـــدون نیاز بـــه جلب حمایت ســـایر 
اعضـــای دائمـــی، تحریم های پیشـــین 
شـــورای امنیـــت را بازگردانـــد. با چنین 
پشتوانه ای ســـه کشـــور اروپایی آلمان، 
فرانســـه و انگلیس در امتـــداد یکدیگر 
ســـودای رجوع به ایـــن مکانیســـم را به 
بهانه گام های تهران در راســـتای کاهش 
تعهداتـــش در ســـر می پروراننـــد تـــا در 
آســـتانه کمتر از یک سال به پایان موعد 
بسته شـــدن پرونده مناقشه هسته ای، 
خواســـتی را پررنگ کنند کـــه هزینه آن 
به اعتقـــاد تهـــران فراتر از تصور اســـت 
و امـــکان ایجـــاد پیامدهـــای بزرگ تـــری 

پیرامون ایـــن توافق وجـــود دارد.

بند برجام به مویی
اما تحرکات پیدا و پنهان برای گشـــودن 
مناقشـــه ماشـــه در حالـــی اســـت کـــه 

پیشـــتر و در پی خروج امریـــکا از توافق 
توافـــق  ایـــن  سرنوشـــت  هســـته ای، 
پیچیـــده  به مویـــی بند بود و خواســـت 
اعلانـــی تروئیـــکا مبنـــی بر حفـــظ این 
توافـــق و پیگیـــری اقدامـــات موازنه ای 
مجازات هـــای  از  آن  حفـــظ  بـــرای 
فراســـرزمینی امریکا پایه هـــای آن را ولو 
سســـت و لرزان نگـــه داشـــت اما حالا 
بروز اختلافـــات فرابرجامـــی همچون 
نـــزاع دیپلماتیـــک در زمیـــن جنـــگ 
اوکرایـــن و ادعایـــی کـــه اروپـــا از قبال 
پرونـــده شریک ســـازی ایـــران در ایـــن 
جنـــگ دارد، ســـایه خـــود را بـــه برجام 
تحمیل کرده تا اروپایی هـــا برای تلافی 
هم که شـــده از فعال کردن مکانیســـم 
ماشـــه ســـخن بگویند. شـــکی نیست 
کـــه تهدید بـــه اســـتفاده از ایـــن حربه 
آن هـــم در شـــرایطی کـــه تمامـــی ابعاد 
راهکارهـــای مورد نظر آنهـــا برای تحقق 
منافـــع برجامـــی ایـــران در ســـال های 
اخیـــر از روی کاغـــذ فراتر نرفته اســـت، 
تیـــر خلاص بـــه برجـــام و چشـــم انداز 

رابطـــه ســـازنده با تهـــران اســـت. چه 
ایران ممکن اســـت در مواجهـــه با این 
اقـــدام اروپـــا بـــه تلافی جویـــی فراتر از 
توقف اجرای برجام بیندیشـــد و اجرای 
حتی گزینه های دشـــواری را در دســـتور 
کار قـــرار دهـــد. با ایـــن همـــه، نگرانی 
وزیـــر خارجه نســـبت به تحـــرکات اروپا 
پیرامـــون ایـــن مکانیســـم دردسرســـاز 
غ از نشـــانه های مثبتـــی نبـــود که  فـــار
زیـــر ســـایه درخواســـت ایـــن کشـــورها 
بـــرای گفت و گو با ایران ارســـال شـــده 
اســـت. عراقچی پاســـخ تهـــران به این 
خواســـته را مثبـــت خوانـــده و از آغـــاز 
فرآینـــد قریب الوقوع گفت و گـــو با اروپا 

خبر داده اســـت.

 چندماه فرصت 
برای مسیر متفاوت

ایـــن چنین اســـت که می تـــوان انتظار 
داشـــت روند کنونی در فاصله چندماه 
تا موعد پایان برجام مســـیر متفاوتی را 
طی کند. این مســـیر یعنـــی جایگزین 

کـــردن گفت و گو بـــه جای اســـتفاده از 
ماشـــه اگر حســـنی داشته باشـــد این 
اســـت که عـــلاوه بـــر تعییـــن تکلیف 
موضـــوع برجـــام، آن را بـــه فرصتـــی 
آزمایشـــی برای رفع ملاحظات ادعایی 
غرب در زمین جنـــگ اوکراین و وقوف 
بـــه سیاســـت درپیـــش گرفته شـــده 
از ســـوی تهـــران ناظـــر بـــر موقعیـــت 
راهبـــردی اش در معـــادلات امنیتـــی 

اروپـــا تبدیـــل می کند. 
بویـــژه آنکه ایران پیشـــتر نشـــان داده 
زمانـــی که شـــرایط ایجـــاب کنـــد، راه 
حل های فوری برای بن بســـت شکنی 
روی میـــز می گـــذارد. همـــه اینهـــا در 
حالی اســـت که گام گذاشتن در مسیر 
تنش درآغاز به کار دولت دوم »دونالد 
ترامپ« کابوســـی بـــرای اوســـت که از 
ضرورت پایـــان یافتن فـــوری جنگ ها 
تـــا زمان گرفتن ســـکان کاخ ســـفید از 
»بایدن« سخن گفته اســـت. بنابراین 
برهـــم زدن بـــازی بـــا حربـــه تهدیـــد، 
چیـــزی جز تراشـــیدن هزینـــه خارجی 
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اذعان نشریه انگلیسی به 
چالش های سیاست فشار 

حداکثری ترامپ علیه ایران
چندی پیـــش روزنامه فایننشـــال تایمز در 
گزارشـــی درباره سیاست های دولت جدید 
ترامـــپ در قبـــال ایـــران نوشـــت: »منابع 
مطلـــع می گوینـــد تیـــم سیاســـت خارجی 
ترامپ بـــه محض بازگشـــت رئیس جمهور 
منتخب به کاخ ســـفید در ژانویه، به دنبال 
افزایـــش تحریم ها علیه تهران، از جمله در 

حوزه صـــادرات نفت ایـــران خواهد بود. 
با وجود این، نشـــریه انگلیســـی »تلگراف« 
نوشـــت:  تحلیلـــی  گزارشـــی  در  دیـــروز 
»سیاســـت فشـــار حداکثری ترامـــپ علیه 
ایـــران، با چالش های جدی روبه رو اســـت. 
برخلاف گذشـــته، کشـــورهای خاورمیانه، 
بـــاور خود بـــه امریـــکا را از دســـت داده اند 
و در حـــال تعمیـــق روابـــط  خود بـــا ایران 
هســـتند.« این نشـــریه افزود: »همزمان با 
آماده شـــدن ترامپ برای بازگشـــت به کاخ 
ســـفید پس از وقفه ای چهار ساله، شرایط 
سیاسی خاورمیانه دچار تغییرات گسترده 
شـــده اســـت. دوســـتان منطقه ای ترامپ 
دیگر با او درباره مســـائل اســـرائیل و ایران 

هم ســـو نیستند.«
منابـــع آگاه به تلگـــراف گفتنـــد: »اکنون، 
ترامپ برای کســـب حمایـــت منطقه ای در 
جهت اعمال فشـــار حداکثـــری علیه ایران 
با شـــرایط بســـیار دشـــواری روبه رو خواهد 
شـــد، مخصوصاً اگـــر این سیاســـت با عدم 
هرگونه فشـــار علیه اسرائیل همراه باشد.«

یک دیپلمـــات غربـــی که هویـــت او فاش 
نشده است به این نشـــریه گفت: »تصمیم 
ترامپ برای معرفی افـــرادی تندرو و حامی 
اســـرائیل به عنـــوان اعضـــای کابینـــه خود، 
بـــه ایجاد تنـــش بین امریـــکا و بســـیاری از 
کشـــورهای حوزه خلیج فـــارس انجامیده 
اســـت. تلگراف در ادامه بـــه تعمیق روابط 
کشـــورهای خاورمیانه با ایران در سال های 
اخیر اشـــاره کرد و نوشـــت: »در ســـال های 
اخیـــر، به خصـــوص در ماه هـــای اخیـــر، 
کشـــورهای منطقـــه همچـــون عربســـتان 
ســـعودی، درحـــال تعمیـــق روابط خـــود با 

ایران هســـتند.«
تلگـــراف همچنیـــن بـــه تغییـــر رویکـــرد 
کشورهای منطقه علیه رژیم صهیونیستی 
در پـــی جنایات ایـــن رژیم در غزه اشـــاره 
کـــرد و نوشـــت: »همزمـــان بـــا نزدیک تـــر 
شـــدن کشـــورهای منطقه به ایران، حتی 
عربســـتان ســـعودی نیز انتقادهـــای خود 
علیـــه اســـرائیل را شـــدیدتر کرده اســـت. 
محمد بن ســـلمان، ولیعهد عربســـتان و 
رهبـــر بی قیـــد و شـــرط این کشـــور گفت 
که نخست وزیر اســـرائیل در حال ارتکاب 

نسل کشـــی در غزه اســـت.«

دیگه چه خبر؟
بزرگ تـــری پیرامـــون مناقشـــه بر ســـر 
پرونـــده هســـته ای یعنـــی از بین بردن 
فرصت بـــرای مذاکره ایـــران با غرب و 
از بین بردن اشـــتیاق وصـــف ناپذیر او 
بـــرای مذاکـــره در ازای رفـــع تحریم ها 
و همچنیـــن ســـرگردان کردن بیشـــتر 
اروپایی هـــا در معادلات جـــاری با ایران 

. نیست

 پرهیز از واکنش شتابزده
ســـوی دیگر این وضعیـــت، پیش بینی 
واکنش هـــای داخلی بـــه تلاطم جاری 
اســـت. چه شـــاید مخاطـــره آمیزترین 
واکنـــش شـــتابزده و فرصـــت طلبانـــه 
بـــه تحـــولات جـــاری، دعـــوت تلویحی 
کســـانی باشـــد که با خـــروج ترامپ از 
برجـــام خاطره مخالفت های پیشـــین 
خود با حـــل و فصل دیپلماتیک بحران 
هســـته ای ایـــران را تجدیـــد می کنند و 
برقراری وضعیت فوق العـــاده و خروج 
از چهارچوب هـــای رســـمی قانونـــی در 
مواجهـــه با تلاطم جاری و چشـــم انداز 
بحـــران پیـــش رو را زمزمـــه می کننـــد. 
ایـــن در حالی اســـت کـــه فکر عبـــور از 
ســـازکارهای قانونی اداره کشور دانسته 
یـــا ندانســـته بـــازی در زمیـــن دیگران 
اســـت و تنهـــا راه را بـــرای مداخلـــه 
گـــران بـــه انـــواع بهانه هـــای بـــه ظاهر 

بشردوســـتانه همـــوار می کند.
پیگیـــری هـــر راهـــی بجـــز گفت و گـــو 
تلاطمـــی را کلید می زند که پیشـــتر رخ 
داد. بویژه آنکه در ســـطح بین المللی، 
جای آرایش قوای ســـنتی را اردوکشـــی 
تـــازه ای گرفته کـــه هنوز ابعـــاد آن بطور 
کامل آشکار نشده و فرجام آن نامعلوم 
اســـت. واکنش هـــای خلق الســـاعه به 
آشـــفتگی ذهنیـــت عمومـــی و تزلـــزل 
در تصمیم گیـــری کشـــور می انجامـــد 
کـــه می توانـــد هـــر راهـــی را بـــه ســـوی 
دیپلماســـی ببنـــدد. از ایـــن رو وقتـــی 
ســـخن از »ماشـــه« بـــه میان آمـــده اما 
گفت و گـــو  درخواســـت  آن  از  پیـــش 
با ایـــران بـــه ایـــن حربـــه ماجراجویانه 
قـــوه  هنـــوز  یعنـــی  شـــده،  ضمیمـــه 
عقلانیـــت در قـــاره ســـبز وجـــود دارد و 
نمی خواهـــد همه فرصت هـــا را با برگ 

برجام بســـوزاند.   
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ســـیدعباس عراقچی بـــا حضور در برنامـــه گفت و گوی 
ویـــژه خبـــری از آخرین وضعیـــت برجام و مناســـبات 
ایران با حوزه های مختلف در سیاســـت خارجی گفت. 
عراقچـــی با اشـــاره به اینکـــه در اکتبـــر ۲۰۲۵ مهر ۱۴۰۴ 
زمان پایان قطعنامه ۲۲۳۱ شـــورای امنیت خواهد بود، 
گفت: وقتـــی که آن قطعنامـــه به طور خـــودکار منحل 
شـــود اســـنپ بک و ســـایر مـــوارد دیگر از بیـــن خواهد 

رفـــت. نمی خواهم از الان در خصوص یک ســـال آینده 
قضاوتی داشـــته باشـــم و هنـــوز فرصت بـــرای مذاکره 

هســـت، اما زیاد نیســـت و محدود اســـت.
وزیر امـــور خارجه با تأکیـــد بر اینکه ما بـــرای مذاکرات 
آمادگی کامل داریم و به نظر من شـــدنی است، تصریح 
کـــرد: ما پنجـــره دیپلماســـی را هنـــوز بـــاز می دانیم به 
شـــرطی کـــه اراده واقعی در طرف مقابل وجود داشـــته 
باشـــد اگر چنین اراده ای وجود نداشـــته باشد طبیعی 
اســـت که مـــا هـــم مســـیر دیگـــری را پیـــش خواهیم 

. گرفت
عراقچـــی با بیـــان اینکه احتمـــالاً بـــزودی مذاکرات با 

طرف های اروپایی مجدد شـــروع می شـــود، ادامه داد: 
اما بحـــث روند مذاکرات مســـقط متوقف اســـت، چرا 
که بایـــد ببینیم دولت جدیـــد امریکا چـــه رویکردی را 
پیش خواهـــد گرفت و ما بر اســـاس آن عمل خواهیم 
کرد. بـــه گفتـــه وزیر خارجـــه اگـــر الان هـــم مذاکرات 
هسته ای شروع شـــود برجام دیگر آن خاصیت سابق را 
ندارد و به شـــکل موجود خودش نمی تواند احیا شـــود 
بلکه می تواند به شـــکل یـــک مرجع و منبع اســـتفاده 
شـــود و قطعاً باید مـــا وارد مذاکراتی بشـــویم که به یک 

توافق ممکن برســـیم.
او بـــه ســـفر »رافائـــل گروســـی«، مدیـــر کل آژانـــس به 

ایران هم اشـــاره کرد و افزود: ما تعهدات خود نســـبت 
بـــه »ان پی تی« را انجـــام خواهیم داد امـــا فراتر از آن را 
انجـــام نمی دهیـــم. مـــا در این ســـفر با آقای گروســـی 
قرار همکاری های بیشـــتر را گذاشـــتیم. صحبت هایی 
مطرح بود مبنی بر اینکه شـــاید شـــورای حکام بخواهد 
قطعنامـــه ای علیه ایران صـــادر کند، اما هربـــار که آنها 
قطعنامـــه ای صـــادر کردنـــد مـــا واکنش نشـــان دادیم 
و این ســـری هـــم مســـئولان ما گفتنـــد و بنـــده هم بار 
دیگـــر می گویم کـــه اگر این اتفـــاق بیفتد مـــا اقدامات 
جدیـــدی انجام خواهیـــم داد که حتماً آنها خوشـــحال 

شد. نخواهند 

عراقچی در 
گفت وگوی ویژه 

خبری عنوان کرد

آغاز مذاکره با 
اروپا؛ بزودی 

سیاست خارجی

نقشـــه ای که اســـرائیل از ســـال های گذشـــته 
درخصـــوص ایـــران به دنبـــال پیاده ســـازی آن 
است، استفاده از نیروهای مخالف حاکمیت، 
و آشوب ســـازی در  قالـــب تجزیه طلبـــی  در 
راســـتای ایجاد ناامنـــی برای ایران اســـت. این 
ایـــده، بـــر فعـــال کـــردن ظرفیـــت گروه هـــای 
تجزیه طلـــب و بـــه تبـــع آن، ایجـــاد قوســـی از 
ناآرامی هـــا در مناطـــق غـــرب و شـــرق کشـــور 

اســـتوار است.
هر چقدر کـــه ایران به عنـــوان کانون مقاومت، 
بـــا ناامنـــی دســـت و پنجه نـــرم کند، حاشـــیه 
امنیت اســـرائیل نیز بـــه همان انـــدازه تثبیت 
می شـــود. بر مبنای همین ایده، در ســـال های 
اخیر شـــاهد فعالیت تجزیه طلبان و گروه های 
تروریســـتی در دو ســـوی مرزهای کشورمان، در 
راســـتای تأمیـــن اهـــداف رژیم صهیونیســـتی 
بودیم. البتـــه »تـِــز« صهیونیســـت ها در قبال 
ایـــران، بـــا ارائـــه »آنتی تـــز« تهـــران، بخصوص 
پـــس از روی کار آمدن دولـــت چهاردهم همراه 
بود که در رزمایش شـــهدای امنیت در منطقه 
جنوب شـــرق کشـــور و پیش تـــر از آن در ســـفر 
مســـعود پزشـــکیان بـــه عـــراق و دیـــدارش بـــا 
مقامات اقلیم کردســـتان عراق نمود پیدا کرد.

 
اولین قدم در اولین سفر خارجی

کشـــور عراق اولیـــن مقصد ســـفرهای خارجی 
مســـعود پزشـــکیان، در قامـــت رئیس جمهور 
ایـــران بـــود کـــه شـــهریورماه امســـال انجـــام 
شـــد. پزشـــکیان ســـفر به عـــراق را آغـــاز دوره 
جدیدی از توســـعه و تعمیق تعامـــلات و روابط 
بـــا کشـــورهای همســـایه، بخصـــوص در حوزه 
مســـائل امنیتی دانســـت و چند ساعت بعد در 
نشســـت مطبوعاتی مشـــترک با محمد شیاع 
السودانی نخســـت وزیر عراق، اجرای توافقات 
امنیتـــی تهران-بغداد را ضامـــن تقویت ثبات و 
امنیت دو کشـــور خوانـــد و بر اجـــرای دقیق و 

کامل آن تأکیـــد کرد.
یک روز بعد، »نچیـــروان بارزانی« رئیس اقلیم 
کردســـتان عراق میزبان رئیس جمهـــور ایران 

بود تا بـــه وی اطمینان خاطر دهـــد که »اقلیم 
کردســـتان عـــراق پایبند بـــه توافقـــات امنیتی 
تهران-بغداد اســـت و نه تنها هرگز بـــرای ایران 
تهدیدی نخواهد بـــود، برعکس تلاش خواهد 
کـــرد فرصتی بـــرای جمهـــوری اســـلامی ایران 
باشـــد«. اســـفندماه ۱۴۰۱ و در پـــی اقدامـــات 
تروریســـتی گروهک هـــای تجزیه طلـــب علیه 
کشـــورمان که مشـــخصاً در راســـتای عملیاتی 
کـــردن ایـــده اســـرائیل بـــود، دولـــت عـــراق 
تعهـــد داد که نســـبت به خلع ســـلاح و اخراج 
گروه های فعال ضدایرانی از مرزهای مشـــترک 
با ایـــران، اقدام کنـــد؛ تعهداتی که تـــا پیش از 
روی کار آمـــدن دولـــت چهاردهم، انجام شـــد 
اما کافـــی نبود. به همیـــن دلیل هم یـــادآوری 
تعهـــدات عراق و اقلیم کردســـتان نســـبت به 
اجرای توافقنامه اســـفندماه، یکی از محورهای 

مهـــم دیدارهای پزشـــکیان در عـــراق بود.
 

حالا نوبت شرق است
ملـــزم کـــردن عـــراق بـــه پاکســـازی مرزهـــای 
مشـــترک از گروه های تروریســـتی، قطعه ای از 
پازلـــی بود که بایـــد در راســـتای مقابله با طرح 
رژیم صهیونیســـتی برای ایجاد ناامنی در ایران 
کامـــل می شـــد. این موضوعـــی بود کـــه توجه 
دولت چهاردهـــم را به خود جلـــب کرد تا پس 
از پایـــان دادن به ناامنی هـــای مرزهای غربی، 
پاکســـازی منطقـــه جنوب شـــرق کشـــور را در 
دســـتورکار خود قرار دهد. صبح پنجم آبان ماه 
و چند ســـاعت پس از حمله اسرائیل به ایران، 
گروهک جیش الظلم یک عملیات تروریســـتی 

علیه نیروهـــای فراجا ترتیب داد کـــه منجر به 
شـــهادت ۱۰ نفر از مأموران انتظامی شهرستان 
تفتان شـــد. وقوع ایـــن عملیات تروریســـتی و 
همزمانی آن بـــا حمله رژیم صهیونیســـتی، بر 
ارتباط مستقیم تروریســـت ها با سرزمین های 
اشـــغالی صحه گذاشـــت تا دولت چهاردهم در 
همکاری مشترک با نیروهای امنیتی و نظامی، 

طرح پاکســـازی منطقـــه را کلید بزند.
همزمـــان بـــا آغـــاز رزمایـــش شـــهدای امنیت  
دســـتگاه دیپلماســـی کشـــور نیز ظرفیت های 
خـــود را بـــه خدمـــت گرفـــت تـــا همزمـــان با 
پاکســـازی در داخـــل، برخـــورد بـــا گروه هـــای 
تروریســـتی حاضر در خارج از مرزهای کشور را 
پیش ببرد. ســـفر عباس عراقچی به پاکســـتان 
و دیدارش با مقامات این کشـــور نیز در همین 
چهارچـــوب بـــود. طبـــق اظهـــارات عراقچی، 
جیش الظلـــم و رژیـــم صهیونیســـتی بـــا هـــم 
ارتبـــاط نزدیکـــی دارند و تهـــران و اســـلام آباد 
تصمیـــم گرفته انـــد اقدامات مشترک شـــان در 
خصوص برخورد با تروریســـت ها در دو ســـوی 
مرزها را تشـــدید کنند؛ اقداماتی که نقطه آغاز 
آن همزمـــان با حضـــور عراقچی در اســـلام آباد 
گذاشـــته شد. به طور مشـــخص، خاتمه دادن 
بـــه حضـــور تجزیه طلبـــان در مرزهـــای غربی 
و پاکســـازی مرزهای شـــرقی از تروریســـت ها، 
می تواند بـــه تلاش رژیـــم صهیونیســـتی برای 
ایجاد ناامنی های ســـریالی در ایران پایان دهد؛ 
اتفاقـــی کـــه مرهـــون هم افزایـــی و هماهنگی 
قابل تقدیـــر دســـتگاه دیپلماســـی و نیروهای 

مســـلح کشـــورمان خواهد بود.

»ایران« از تثبیت امنیت پایدار شرق و غرب کشور با هم افزایی دیپلماسی و میدان گزارش می دهد

قطع بازوهای اسرائیل در آن سوی مرزها
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استقبال رئیس اقلیم کردستان از مسعود پزشکیان، در جریان سفر رئیس جمهور به عراق

گزارش



دیوانه وار اما پرهیجان!
یـــک نگرانـــی بـــزرگ دموکرات هـــا و حتـــی برخـــی 
جمهوری خواهـــان این اســـت کـــه با وجـــود قدرتمند 
نشـــان دادن اکثـــر گزینه هـــای ترامـــپ، کم تجربگـــی 
آنهـــا در ســـمت های اجرایی باعث لغزش واشـــنگتن 
و اتخـــاذ و اجـــرای تصمیم هایـــی غلط چـــه در داخل 
امریکا و چـــه در عرصه هـــای برون مرزی شـــود. زمانی 
هم کـــه ترامـــپ طـــی کمپین هـــای تبلیغاتـــی اش به 
ایـــالات مختلف ســـر مـــی زد و نـــام افـــراد موردنظر وی 
بـــرای تشـــکیل کابینـــه می آمد، بـــه نظر می رســـید که 
او فقط به مشـــتی ماجراجو و سیاســـتمداران رادیکال 
چشـــم دارد تا به افـــکار افراط گرایانـــه وی جامه عمل 
بپوشـــانند. در عین حـــال در رویکرد ترامـــپ به رابرت 
کنـــدی جونیور بـــرای احراز پســـت دبیرکل »ســـازمان 
ســـامت و خدمات انســـانی امریـــکا« نشـــانه هایی از 
»دیگراندیشـــی« هم مشـــاهده می شـــود، زیرا خاندان 
کندی ها از دموکرات های قدیمی اند و هرگز ســـنخیتی 
با ترامپ و ترامپیسم که آکنده از تمایات پوپولیستی 
اســـت، نداشـــته اند. مت گائتـــز هم که فـــرد منتخب 
ترامپ برای احراز پســـت دادســـتان کل امریکاســـت، 
از دیـــد طرفـــداران ترامـــپ بیـــش از آنکـــه به خاطـــر 
ســـوابق جنایی اش زیر ســـؤال باشـــد، مردی است که 
می توانـــد بـــا روش هـــای قاطعانـــه اش هرگونه تخلف 
بزرگـــی را در امریـــکا مهـــار کنـــد و راه قاچاقچیان مواد 
مخـــدر را ببندد و بـــه دموکرات ها که در ایـــن زمینه ها 
ضعف هـــای زیـــادی دارنـــد، راه هـــای پیروز شـــدن در 
چنین ســـتیزهایی را یـــاد بدهد. مریـــل مک کالوم 61 
ســـاله که زنی مقیم شـــهر بوزمـــن در ایالـــت مونتانای 
امریکاســـت، می گویـــد: »مـــن از نگرش هـــای ترامپ 
لـــذت می برم. شـــاید عـــده ای بگویند بعضـــی کارهای 

او دیوانـــه وار اســـت ولی بـــرای من دنیایـــی از هیجان 
دربر دارد.«

 
هواداران: قاطعیت ایرادی ندارد

البته همـــه انتخاب های ترامپ برای کابینه در دســـت 
تکویـــن وی حمایـــت عمومی را پشـــتوانه خـــود ندارد 
و برخـــی می گوینـــد خدشـــه های اخاقی موجـــود در 
کارنامـــه برخـــی نامزدهای احـــراز ســـمت های دولتی 
می توانـــد ایـــن کابینـــه را بدنـــام و صـــدای اعتـــراض 
دموکرات ها را رســـاتر کنـــد و یکی از افـــراد موردنظر در 
این خصـــوص مت گائتز اســـت که پیشـــتر هم نامش 
آمد. با ایـــن حال برایان کوزولوفســـکی یک حقوقدان 
40 ســـاله مقیـــم شـــهر اورلانـــدو در ایالـــت فلوریـــدا 
می گویـــد: »من چنـــدان امیدی نداشـــتم کـــه دولت 
موردنظر ترامـــپ بتواند تفاوت هایی واقعی را نســـبت 
به گذشـــته در صحنه سیاســـت امریکا ایجـــاد کند اما 
حالا می بینیم که به لطف ســـر کار آمـــدن برخی از این 
آدم ها می توان به چنین چیزی خوشـــبین بود. شـــاید 
عـــده ای ایـــن را تندروی هـــای سیاســـی و برخورد های 
یکســـویه بینگارنـــد اما اگـــر منجر به صابـــت دولت و 
زدودن فســـاد شـــود، ایرادی را نمی توان بـــر آن مترتب 
دانســـت. مهم تریـــن مســـأله، این اســـت کـــه ترامپ 
بتواند روش های ســـنتی حاکم بر واشـــنگتن را عوض 
کند و به نظر می رســـد کـــه برخی وزرای پیشـــنهادی او 

تـــوان لازم را در این خصـــوص دارند.«
 

نام آن را افراط گری نگذارید
رابرت کندی جونیور که عمو و پدر سیاســـتمدارش در 
دهه 1960 ترور شـــدند، از مورد توجه ترین انتخاب های 
ترامپ در روزهـــای اخیر بوده، زیـــرا او باید مقوله ای را 

خبر
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حملات نظامی رژیم صهیونیستی علیه لبنان 
ادامه دارد

افزایش درگیری ها در شمال
همزمـــان بـــا مذاکـــرات آتش بـــس در لبنـــان، رژیم 
صهیونیســـتی حمات تجاوزکارانه خود را به مناطقی 
از لبنان شـــدت بخشـــیده اســـت. در همیـــن رابطه 
منابـــع لبنانی گـــزارش دادند کـــه جنگنده های رژیم 
صهیونیســـتی تنهـــا در روز شـــنبه 145 حملـــه به این 
کشـــور انجـــام داده اند کـــه بیشـــتر آنهـــا در نبطیه و 
جنـــوب لبنـــان به ترتیب بـــا 55 یـــورش و ۷۳ یورش 
بودند. روز گذشـــته نیز رســـانه های دولتـــی لبنان از 
حمله اســـرائیل بـــه منطقـــه مرکزی بیـــروت و رأس 
النبـــع، منطقـــه ای نزدیک به ســـفارت فرانســـه خبر 

دادند. 
به گفته یـــک منبع امنیتی، این حمله شـــاخه لبنانی 
حـــزب بعث ســـوریه را هدف قرار داده اســـت. در پی 
این حمله، علی حجازی، دبیـــرکل حزب بعث عربی 
سوسیالیســـت در لبنـــان از شـــهات محمـــد عفیف، 

مســـئول روابط عمومی حزب الله لبنـــان خبر داد.
جنگنده های اســـرائیل همچنین مناطقـــی از حومه 
جنوبـــی بیروت را بـــرای پنجمیـــن روز متوالی هدف 
قـــرار دادنـــد. رژیـــم صهیونیســـتی هـــدف خـــود را 
نظامیـــان عنوان کرد و مدعی شـــد کـــه این حمات 
بـــه زیرســـاخت های حـــزب الله از جملـــه یـــک مرکز 
نگهداری ســـاح و یک مرکز فرماندهی انجام شـــده 
اســـت. این در حالی اســـت که ارتش اســـرائیل بارها 
مراکز بهداشـــتی و درمانی و کارکنان پزشکی در لبنان 

را نیـــز هدف قرار داده اســـت. 
به گفتـــه وزارت بهداشـــت عمومی لبنان، اســـرائیل 
تـــا 15 نوامبـــر حداقـــل 208 کارمند بخش بهداشـــت 
را شـــهید و ۳11 نفـــر دیگـــر را زخمی کرده اســـت. این 
وزارتخانـــه همچنین حداقـــل 286 حمله اســـرائیل 
بـــه خدمـــات بهداشـــتی را ثبت کـــرده اســـت که 66 
حملـــه بـــه بیمارســـتان ها و 220 حمله بـــه خدمات 
فوریت هـــای پزشـــکی را شـــامل می شـــود. بـــه گفته 
ناصر یاســـین، وزیر محیط زیســـت لبنـــان، در نتیجه 
تجـــاوزات رژیـــم صهیونیســـتی ۳ هـــزار و ۳86 نفـــر 
 شـــهید و همچنیـــن 14 هـــزار و 41۷ نفـــر نیـــز زخمی 

شده اند.
از  مناطقـــی  شـــنبه  روز  در  نیـــز  لبنـــان  حـــزب الله 
سرزمین های اشـــغالی، بویژه شـــهر حیفا را زیر آتش 
خـــود قـــرار داد. طبـــق بیانیه هـــای حـــزب الله دراین 
حمـــات، پایگاه فنی حیفا )متعلق بـــه نیروی هوایی 
اســـرائیل و شـــامل دانشـــکده آموزش تکنسین های 
نیـــروی هوایـــی(، پایـــگاه دریایـــی حیفـــا )متعلق به 
نیـــروی دریایی ارتـــش اســـرائیل و شـــامل ناوگانی از 
قایق هـــای موشـــک انداز و زیردریایی هـــا( و پایـــگاه 
اســـتا ماریس )یـــک پایگاه اســـتراتژیک بـــرای رصد 
و کنتـــرل دریایی در ســـواحل شـــمالی( مـــورد هدف 
قـــرار گرفتند. روزنامه اســـرائیل هیوم، شـــنبه شـــب 
گـــزارش داد که براثر حمات موشـــکی بـــه حیفا برق 
بخش هایی از شـــهر قطع شـــد و مناطـــق مختلف در 

تاریکـــی به ســـر بردند. 
ارتش اســـرائیل نیز از شـــلیک 10موشـــک از لبنان به 
ایـــن شـــهر خبـــر داد و اعـــام کرد کـــه برخـــی از این 
موشـــک ها رهگیری شـــده اند و برخی دیگـــر اصابت 

. ند ه ا کرد

زیر نقد در واشنگتن، محبوب نزد هواداران

 ترامپ در تابلوی نقاشی پیکاسو
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در امریـــکا ســـاماندهی و از ایـــرادات موجـــود رها کند 
که همیشـــه محل مناقشـــه و تردید بـــوده و آن، حوزه 
بهداشـــت و سامت عمومی اســـت. کندی جونیور که 
به روش های درمانی خاصـــی اعتقاد دارد و از مخالفان 
سرســـخت اســـتفاده از واکســـن ضد کرونا بـــوده، به 
اعتقـــاد هـــواداران ترامپ به ســـبب روش هـــای کاری 
پرشـــهامتش می تواند بســـاط »مافیای درمانی« حاکم 
بر شـــهرهای بزرگ امریکا را برچیند و اســـتفاده از مواد 
مخـــدر را به طـــور محسوســـی کاهـــش بدهـــد. دیوید 
دالـــر، یـــک معمـــار ۷1 ســـاله مقیم شـــهر دورهـــام در 
ایالت کارولینـــای جنوبی می گویـــد: »اقدامات کندی 
برای عـــوض کردن روش های درمانی جـــاری در امریکا 
جای تحســـین دارد. او حتی برای مشـــکل ازدیاد چاقی 
هم که یک معضل بزرگ در امریکاســـت، راه حل هایی 
را پیدا کرده اســـت. مطمئنـــم نمی توان کارهـــای او در 
این زمینه ها را تنـــدروی و اقدامات یک رادیکال و مقام 
افراطـــی تلقی کـــرد، زیرا بـــه طرز محسوســـی از تعداد 
معتـــادان امریکا خواهد کاســـت. چه ایـــرادی دارد که 
اپیدمی های فســـاد اخاقـــی و بیماری هـــای فیزیکی از 

کشـــورمان برچیده شود؟«
 

منتظر یک خانه تکانی اساسی باشید
از منظـــر هـــواداران ترامپ، هرچقـــدر انتقـــاد از افراد 
منتخـــب او فزونـــی گیـــرد، نشـــانگر ایـــن اســـت کـــه 
»واشـــنگتن ســـنتی و فرســـوده« از تغییرات اساســـی 
می هراســـد و حاضـــر به تجربـــه کردن مـــواردی جدید 
نیســـت. دونـــا  هاتز 6۳ ســـاله که در شـــهر هوبـــارد در 
ایالـــت اوهایـــوی امریـــکا زندگـــی می کنـــد، می گوید: 
»عـــده ای منتظر نشســـته اند تـــا بعد از معرفی شـــدن 
هـــر وزیـــر پیشـــنهادی جدیـــد ترامـــپ خدشـــه ای در 

گذشـــته او بیابنـــد و پیرامـــون آن هیاهـــو کننـــد. آنها 
می ترســـند ایـــن مقام ها بســـاط ســـنتی های حاکم بر 
واشـــنگتن و دموکرات های ورشکســـته را جمع کنند و 
فضای تازه و مدرن تری را بر کاخ ســـفید حاکم ســـازند. 
مـــن البتـــه از شـــنیدن انتقـــادات وارده بـــه ترامپ در 
ارتبـــاط با انتصاب هایـــش اصاً تعجب نکـــرده ام، زیرا 
مخالفـــان او در هفته هـــای منتهـــی بـــه انتخابات هم 
چندبـــار کوشـــیدند او را ترور و از صحنـــه خارج کنند. 
من شـــک ندارم کـــه این منتقـــدان و حامیـــان حزب 
بی اعتبار شـــده دموکرات در کمپین خود علیه ترامپ 
ناکام خواهنـــد ماند و او در واشـــنگتن یک خانه تکانی 

اساســـی را انجام خواهـــد داد.«
 

در انتظار یک نمایش دراماتیک تازه
حمایت از افراد کاندیدا شـــده بـــرای عضویت در کابینه 
جدید ترامپ اگرچه رویکردی سراســـری نیســـت، اما 
مخالفان وی در اقلیت قرار دارند و اکثریت با کســـانی 
اســـت که می گوینـــد او بافت فرســـوده سیاســـی کاخ 

ســـفید را ترمیم خواهد کرد.
ران ریگـــز، یـــک کارشـــناس مســـتغات و امـــاک که 
در کالیفرنیـــا اقامـــت دارد، می گویـــد: »شـــاید برخـــی 
منتخبیـــن ترامـــپ کم تجربـــه باشـــند اما آنهـــا در این 
ایده اولیه و اساســـی که باید ســـاختار سیاســـی امریکا 
را زیر و رو کرد، با او کاماً همســـو هســـتند. در اینکه ما 
یک نمایش دراماتیک تازه را در صحنه سیاست امریکا 
ناظر خواهیم بود، هیچ شـــکی را به خـــود راه ندهید. 
ترامـــپ ضد ســـنت و طرفـــدار اکثریت سفیدپوســـت 
کشـــور اســـت و می خواهـــد امریـــکا را از شـــر وجـــود 
پناهجویـــان و اقلیت های دردسرســـاز رهایی بخشـــد. 

چه چیـــزی بهتـــر از این؟«

انتخاب هـــای اخیـــر دونالـــد ترامـــپ برای عضویـــت در دولـــت اگرچه در واشـــنگتن مـــورد نقد شـــدید محافل 
سیاســـی قرار گرفته اســـت، اما هـــواداران پرشـــمار ترامپ کـــه وی را در انتخابات اخیـــر امریکا به یـــک پیروزی 
بزرگ رســـاندند، به وجد آورده اســـت، زیـــرا آنها بر این باورند کـــه منتخبین ترامپ می توانند واشـــنگتن را تکان 
بدهنـــد و سیاســـت هایی کوبنده تر را در قیاس با گذشـــته به مرحله اجـــرا بگذارند. مخالفـــان ترامپ می گویند 
کابینـــه در حال شـــکل گیری او یک گالـــری از چهره های رادیکال با ســـوابقی تیـــره در زمینه افراط گری اســـت و 
موضعگیری های آنها پوپولیســـتی و سرشـــار از تندروی اســـت. با این حال ایده های دیگـــری را در ذهن و تصور 
هواداران ترامپ و محافل دوســـتدار این سیاســـتمدار 78ســـاله جســـت وجو کنید. ایلیـــن مارگولیس زنی 58 
ســـاله که در شـــهر وســـتون در ایالت فلوریدا زندگـــی می کنـــد، می گوید: »اقدامـــات اخیر ترامپ یک شـــاهکار 

اســـت. اگر قرار بود کارهای او یک اثر نقاشـــی باشـــد، کاری از تبار پیکاســـو می شـــد.«
جووان وارویک 60ســـاله هم با اینکه یک هوادار ســـابق حزب دموکرات از شـــهر دیترویت است، اظهار می دارد: 
»ترامـــپ در انتخـــاب اعضـــای کابینه اش بســـیار هوشـــمندانه عمل کرده اســـت. فکـــر می کنم ائتـــلاف برخی 

نیروهـــای رادیکال با میانه روهای کم شـــمار مســـتقر در کابینه یـــک ائتلاف درســـت از آب درآید.«
جودی کافویی هم که یک فرد بازنشســـته و مقیم شـــهر فلت راک در کارولینای شـــمالی اســـت و در تمام عمرش 
از دموکرات هـــا حمایت کـــرده، می گوید: »چینش های ترامپ مثل مهره چینی ســـتاره های سینماســـت که برای 
فیلم هـــای بزرگ به کار گرفته می شـــوند. من به همین ســـبب بـــرای اولین بـــار در عمرم در انتخابـــات 5 نوامبر 

ریاســـت جمهوری امریکا به ترامپ که جمهوری خواه اســـت، رأی دادم.«

امریکا

وصال روحانی
روزنامه نگار



روند ارزش صندوق های سرمایه گذاری نوزادان
واگذاری سهام به نوزادان به  طور رسمی از سال 1399 آغاز شد. طبق آمارهای موجود، 
در سال 1400 حدود 2میلیون نوزاد زیر پوشش این طرح قرار گرفتند. هر نوزاد به طور 
متوسط 500 هزار تومان سهام اختصاصی دریافت کرد که در مجموع هزار میلیارد 
تومان اعتبار در این خصوص تخصیص گرفت. طبق گزارش های رسمی، تا پایان سال 
1401، ارزش کل صندوق های سرمایه گذاری نوزادان به 1500 میلیارد تومان رسید که 
نشان دهنده رشد 50 درصدی نسبت به سال 1400 بود. این رشد به دلیل افزایش علاقه 
خانواده ها به سرمایه گذاری و رونق بازار سرمایه صورت گرفت. همچنین ارزش واگذاری 
صندوق های سرمایه گذاری نوزادان در سال 1402 به 2هزار میلیارد تومان رسید که این 
رقم نشان دهنده رشد 33 درصدی نسبت به سال 1401 بود. تحقق این رشد ناشی از 

افزایش سرمایه گذاری های خانوادگی و بهبود شرایط اقتصادی کشور بود.
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شهر  عمران  شرکت  مدیرعامل 
ــا بــیــان ایــنــکــه 32  جــدیــد پــرنــد ب
هــزار واحــد نهضت ملی مسکن 
در آن شهر در حال ساخت است 
از متقاضیان مؤثر خواست تا در 
را  همکاری  نهایت  آورده،  تأمین 

داشته باشند.
ــاره بــه اینکه  آرش صــیــادی بــا اشـ
اولویت اصلی ساخت مسکن برای 
اقشار ویژه و تحت پوشش کمیته 
امـــداد و بهزیستی و به طــور کلی 
ــدی پایین است،  دهک های درآم
افزود: مقرر شده که وضعیت این 
متقاضیان طی 2 ماه تعیین تکلیف 
و نهایی شــود و اسامی آن دسته 
از متقاضیانی کــه در پــروژه هــای 
نهضت ملی با پیشرفت بــالا و یا 
آماده تحویل هستند، به دستگاه 
متولی جهت کمک به تأمین آورده 

متقاضیان معرفی شوند.
وی در خصوص صدور پروانه برای 
متقاضیان ویژه، افــزود: این افراد 
ــت هزینه  ــرداخ طبق قــانــون از پ
ــه مــعــاف هستند و  ــروان ــدور پ صـ
شهرداری  با  لازم  هماهنگی های 

انجام شده است.
اخطار  خاطرنشان کرد:  صیادی 
ــی پـــــروژه و اولــویــت  ــای ــه ج ــاب ج
بـــرای متقاضیان  انتخاب واحـــد 
بدحساب ارسال شده و درصورت 
این  آورده،  به موقع  تأمین  عــدم 
متقاضیان به پروژه های متناسب با 
پرداختی های شان منتقل خواهند 

شد.

جدید،  بخشنامه ای  در  گــمــرک 
و  واردات  بـــرای  ــژه ای  ــ ویـ مسیر 
ــبــازان از  ــودروی جــان ــ ترخیص خ
طریق سامانه جامع تجارت معرفی 
ــن ابلاغیه نیاز بــه صــدور  کــرد. ای
مجوزهای موردی برای ترخیص را 

حذف می کند.
بخشنامه گمرک درباره لزوم تأیید 
نهایی و ترخیص خودروی جانبازان 
بر مبنای اطلاعات سامانه جامع 
تجارت طی نامه ای به تاریخ 23 
1403 توسط مدیرکل دفتر  ــان  آب
واردات گمرک جمهوری اسلامی 
ایران ابلاغ شد. در این بخشنامه 
آمده است: با توجه به ایجاد مسیر 
ــژه واردات خـــودروی جانبازان  وی
گمرک  تجارت  جامع  سامانه  در 
ایـــران مراحل  جمهوری اسلامی 
تأیید نهایی و ترخیص کــالا را بر 
اســاس اطــلاعــات سامانه جامع 
انجام دهد. بنابراین در صورت ارائه 
مجوز ثبت سفارش نیازی به ابلاغ 

موردی به گمرکات اجرایی ندارد.

اخبار

با وجود اینکه رشد نقدینگی در ابتدای 
امسال با افزایش مواجه شد و در کانال 
28 درصد قرار گرفت، اما روند نزولی 
آن در ماه های پایانی نیمه اول ســـال 
شروع شد و همین امر بر کاهش رشد 
نقطه به نقطه پایه پولی در شهریورماه 
ســـال جاری به میزان 18.7 درصد اثر 

گذاشت.
بررسی ها نشـــان می دهد، این میزان 
کاهش نتیجه مستقیم کاهش اضافه 
برداشت نظام بانکی و مهار نقدینگی 
و تورم اســـت. این تغییـــرات می تواند 
فرصت های جدیدی برای کنترل تورم 

و ایجاد ثبات اقتصادی فراهم کند.
با ادامه ایـــن روند، به نظرمـــی آید که 
اقتصاد ایران بتواند به ســـمت رشـــد 
پایدار حرکـــت کند و شـــرایط بهتری 
برای توسعه بیشـــترایجاد شود. نکته 
این کـــه بررســـی های  قابـــل توجـــه 
داده های بانک مرکزی نشـــان دهنده 
پایین ترین سطح رشد پایه پولی طی 

هفت سال گذشته است.

کاهش اضافه برداشت نظام بانکی
یکی از مهم ترین عوامل مؤثر در کاهش 
رشد پایه پولی، کاهش اضافه برداشت 
بانک ها از بانک مرکزی اســـت. اضافه 
برداشـــت به حالتی اطلاق می شود که 
بانک ها برای تأمیـــن نیازهای نقدینگی 
خود بـــه ناچـــار از منابع بانـــک مرکزی 
استفاده می کنند. این وضعیت می تواند 
منجر به افزایش پایه پولـــی و در نتیجه 
افزایش تورم شـــود. در سال های اخیر، 
بانک مرکـــزی با اتخـــاذ تدابیر مختلف 
ســـعی در کاهش این اضافه برداشت ها 
داشـــته اســـت. یکـــی از ایـــن تدابیـــر، 
آزادسازی بخشـــی از سپرده های قانونی 
بانک هـــا بـــرای پرداخـــت تســـهیلات 
قرض الحســـنه بود. این اقـــدام نه تنها 
فشـــار بر منابع بانک مرکزی را کاهش 
داده، بلکه به مدیریت بهتر نقدینگی در 
بازار کمک کرده است. بررسی ها نشان 

می دهند که رشد پایه پولی از اوایل سال 
1402 در حال کاهش بوده و در ماه های 
اخیر هم بعـــد از یـــک افزایش مقطعی 

دوباره روند نزولی پیدا کرده است.

روایت داده های آماری
ارزیابـــی داده های بانـــک مرکزی برآیند 
این موضوع است که سهم بدهی دولت 
به بانـــک مرکـــزی، در این چند ســـال 
اخیر با کاهش مواجه شـــده و در پایان 
شـــهریورماه امسال این ســـهم نزدیک 
منفی 19 درصد بوده و سهم بدهی دولت 
به بانک ها در پایه پولی نیز حدود منفی 
12 درصد بوده است. رشد نقطه به نقطه 
پایه پولـــی در مرداد امســـال حدود 25 
درصد بوده است. رشد ماهانه پایه پولی 
در شـــهریورماه نیز با افت 2.5 درصدی 
مواجه شده است. رشد ماهانه پایه پولی 
در مرداد ماه ســـال جاری 3 درصد بوده 

 
در ســـال های اخیر دولت  طرح واگذاری ســـهام 
به نوزادان را به اجرا درآورد که البته این سیاســـت 
به منظور تأمین مالی برای آینده نوزادان و تشویق 
والدین بـــه ســـرمایه گذاری برای فرزندان شـــان 

طراحی شده است.
قانـــون جوانی جمعیـــت در کشـــورمان با هدف 
افزایش نـــرخ زادوولـــد و حمایـــت از خانواده ها 
تصویب شد. یکی از تسهیلات این قانون، واگذاری 
صندوق های ســـرمایه گذاری نوزادان است که به 
خانواده ها کمک می کند تا از طریق سرمایه گذاری 
در بورس، بخشی از نیازهای مالی فرزندان خود 
را تأمین کنند. طبق قانـــون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت، دولت مکلف اســـت به نوزادانی 
که از ابتدای ســـال 1400 به دنیا آمده اند، سهامی 
معادل یک میلیون تومان اعطا کند. این ســـهام 
در قالب واحدهای صندوق های ســـرمایه گذاری 
قابل معامله در بورس )ETF( ارائه می شود. البته 
مبلغ ریالی ســـهام دولتی نوزادان در هر ســـال و 
باتوجه به نرخ تورم تغییر خواهـــد کرد. به عنوان 
مثال، مبلغ اعلام شده برای نوزادان متولد سال 
1401 معادل یک میلیون و 500 هزار تومان اســـت. 
در حال حاضر تنها اعتبار مالی برای متولدین 1401 
فراهم شده است و در آینده پس از تأمین بودجه، 
اوراق صندوق نوزادان متولدیـــن 1400 و 1402 نیز 
به آنها اختصاص می یابد. شـــرکت سپرده گذاری 
مرکزی طبق قانـــون اوراق اختصاص یافته به هر 
نوزاد را تا پایان 23 سالگی آنها بلوکه خواهد کرد. 
همچنین ســـود جمع شـــده طی این ســـال ها به 

حساب نوزادان اضافه می شود. 

وعده افزایش ارزش
چندی پیش عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی 
و دارایـــی از رشـــد ارزش واگـــذاری صندوق های 
سرمایه گذاری نوزادان در قانون جوانی جمعیت 
متناســـب با تـــورم خبـــر داد و بیان کـــرد: طبق 
بودجه ای که به وزارت اقتصاد اختصاص می یابد، 
می توان منابع موردنیاز ایـــن صندوق ها را تأمین 
کرد. ســـال های قبل این موضوع انجام شده، اما 
امســـال تاکنون پرداختی در این خصوص صورت 
نگرفته اســـت. به طور قطع اگر بودجه تخصیص 
یابد، هرچه زودتر پرداختی ها در این زمینه انجام 

خواهد شد.
 

مزایا و چالش های قابل تأمل 
کارشناســـان معتقدند که نهادینه کردن فرهنگ 
پس انـــداز یکی از مزایـــای طرح واگذاری ســـهام 
بـــه نـــوزادان اســـت و این طـــرح موجب شـــده 
تـــا خانواده ها به فکـــر آینده مالی فرزنـــدان خود 
باشند. همچنین تأمین مالی برای آینده را از دیگر 
مزایای این طرح می دانند که همگام با رشد ارزش 
ســـهام، والدین می توانند برای تحصیلات و سایر 
هزینه های آینده فرزندان خود برنامه ریزی کنند، 
اما این طرح با چالش هایی نیز همراه اســـت؛ از 
جمله نیاز به آموزش و ریســـک های بازار، چراکه 
بسیاری از خانواده ها اطلاعات کافی درباره نحوه 
ســـرمایه گذاری ندارند و نوســـانات بازار ســـرمایه 
می تواند بر ارزش واقعی سهام تأثیر بگذارد. به طور 
کلی طرح واگذاری ســـهام به نـــوزادان نه تنها به 
نهادینه شـــدن فرهنگ پس انداز کمک می کند، 
بلکه ارزش صندوق های سرمایه گذاری را نیز رشد 
داده است. با توجه به اظهارات وزیر امور اقتصادی 
و دارایی و آمارهای موجود، به نظر می رسد که این 
طرح در مسیر درستی قرار دارد و می تواند به تأمین 
مالی آینده نوزادان کمک کند؛ اما لازم اســـت که 
دولـــت در زمینه آمـــوزش خانواده هـــا و مدیریت 
ریسک های بازار نیز اقدامات بیشتری انجام دهد.

تأمین مالی خانواده های ایرانی از بازار سهام رونق می گیرد

تداوم رشد صندوق های 
سرمایه گذاری نوزادان

اقتصاد ایران به سمت رشد پایدار حرکت می کند

فروکش کردن تورم
ایلیا پیرولی

خبرنگار

گزارش تحلیلی

مجتبی آزادیان
خبرنگار

بازار سهام

خ رشد پایه پولی از فروردین 1401 تا شهریورماه 1403 روند نر

است. بیشترین رشد ماهانه پایه پولی در 
اسفند سال 1402، 6.4 درصد بوده است.

 تمرکزبرکاهش نرخ تورم 
کاهش رشـــد پایه پولی به عنوان ابزاری 
برای مهار نقدینگی و کنترل تورم عمل 
کرده اســـت. سیاســـتگذاران اقتصادی 
با اتخاذ تدابیـــر لازم و کنترل منابع پایه 
پولی، موفق به کاهش نرخ تورم و ایجاد 
ثبات در بازار شده اند. این روند می تواند 
به کاهش نوســـانات قیمت هـــا و بهبود 
شرایط اقتصادی کمک کند. داده های 
توضیح داده شـــده بیانگر آن اســـت که 
دولت در این مدت توانسته از استقراض 
مستقیم وغیرمســـتقیم ازشبکه بانکی 
بکاهد و از طرفی نقدینگی را بین 25 تا 
28 درصد مهار کند. محمدرضا فرزین 
رئیس کل بانک مرکزی از کاهش رشـــد 
نقدینگی در ماه های آتی خبر داده و گفته 
اســـت که این رقم تـــا 25 درصد کاهش 

می یابد.
)امکان حذف( تـــورم یکی از بزرگ ترین 
چالش های اقتصادی ایران در سال های 
اخیر بوده اســـت. با افزایش قیمت ها، 
قدرت خرید مردم کاهش یافته و شرایط 
معیشـــتی آنان تحت تأثیر قـــرار گرفته 
است. بنابراین، کنترل تورم نه تنها برای 
ثبات اقتصادی ضروری است بلکه برای 

حفظ اعتماد عمومی نیز اهمیت دارد.
 

پیامدهای مثبت
کاهش رشد نقطه به نقطه پایه پولی )به 
18.7 درصـــد(، پیامدهای مثبتـــی را به 
دنبال خواهد داشت که اهم آن به شرح 

ذیل است.
 کاهش نرخ تورم: با کنترل نقدینگی 
و کاهش رشـــد پایه پولی، انتظار می رود 
که نرخ تورم نیز کاهش یابد و قیمت ها 
در بازار پایدارتر شوند. این امر می تواند 
به بهبود شرایط زندگی مردم و افزایش 

قدرت خرید آنان کمک کند.
 ثبات اقتصادی: این تحولات می تواند 
اعتماد ســـرمایه گذاران را افزایش دهد 
و زمینه ساز رشد پایدار اقتصادی باشد. 
با ایجاد ثبات در بازارها، سرمایه گذاران 
بیشـــتری تمایل خواهند داشـــت تا در 
پروژه های مختلف سرمایه گذاری کنند.

 تقویت بازار ارز: کنتـــرل نقدینگی و 
کاهش نوسانات می تواند به تقویت ارزش 
ریال و ثبات بازار ارز کمک کند. این امر 
نه تنها به نفع اقتصاد ملی خواهد بود، 
بلکه می تواند به کاهش فشار بر واردات 

و افزایش صادرات نیز منجر شود.
 تحول در نظام بانکی: با کاهش اضافه 
برداشت ها، نظام بانکی کشور می تواند 
به سمت پایداری و کارایی بیشتر حرکت 
کند. این امـــر می تواند باعـــث افزایش 
اعتبار بانک ها و جذب بیشتر سپرده ها 

شود.
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ورزی  اندیشـــه  جلســـه  اولیـــن  در  
اندیشـــکده اقتصاد الگوی اســـلامی 
ایرانی پیشـــرفت که با حضور زاهدی 
وفا رئیس ودیگر اعضای اندیشـــکده 
اقتصاد برگزار گردید، موضوع »بررسی 

چالش هـــای حکمرانی کلان کشـــور 
و ارائـــه راهکارهای بـــرون رفت« مورد 

بررسی ونقد قرار گرفت.
بـــه گـــزارش دفتـــر ارتباطـــات مرکز 
الگوی اســـلامی ایرانی پیشـــرفت، در 

واکاوی چالش های حکمرانی کلان
این جلســـه شـــوال پور معاون سابق در نشست اندیشه ورزی اندیشکده اقتصاد بررسی شد

اقتصادی ســـازمان برنامـــه و بودجه، 
ســـخنرانی خود را با عنوان »بررســـی 
چالش هـــای حکمرانی کلان کشـــور 
ارائـــه و راهکارهای بـــرون رفت« ارائه 

داد.
وی در ایـــن ســـخنرانی، بـــه عوامل و 
ریشه های ایجادکننده کسری بودجه 
در کشور پرداخت و اعضای اندیشکده 

به نقد و بررسی راه حل های برون رفت 
از این چالش ها پرداختند.

در این جلســـه اعضای اندیشکده به 
موضوعاتی مانند بودجـــه، مالیات و 
نفت ســـهم هرکدام از این مـــوارد در 
اقتصاد کشـــور و چالش های پیش رو 
اشـــاره کردند، گفتنی اســـت مشروح 
مذاکرات این جلسه بزودی در سایت 

olgou.ir منتشر خواهد شد.

ژه
ر وی

خب
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اصلاح بنگاه داری در صندوق های بازنشستگی
وزیـــر تعـــاون، کار و رفـــاه اجتماعی در خصـــوص اقدامات 
دولت برای اصلاح صندوق های بازنشســـتگی توضیح داد.
احمـــد میدری  گفت: دولت برای پایـــان دادن به وضعیت 
موجود بنگاه داری که به زیان بازنشســـتگان اســـت متعهد 
بـــه پرداخت حقوق آنها شـــده که ایـــن روند تنهـــا به زیان 

کسانی اســـت که از شرکت ها سوء اســـتفاده می کنند.
وی افـــزود: در گام بعـــدی باید شفاف ســـازی کـــرده تا این 

شـــرکت ها وارد بورس شـــوند.

ابلاغ دستور تعیین تعرفه جدید گاز
مصوبـــه شـــورای اقتصـــاد بـــرای واردات گازوئیـــل و گاز 
ترکمنستان، همچنین تعیین تعرفه های جدید گاز بخش 
ع وقـــت توســـط وزارت نفت ابلاغ شـــد. خانگی در اســـر
حمیـــد پورمحمـــدی رئیـــس ســـازمان برنامـــه و بودجـــه 
مصوبـــات جلســـه اخیـــر شـــورای اقتصـــاد را ابـــلاغ کرد.

در ایـــن مصوبـــه خطاب بـــه دســـتگاه های اجرایـــی آمده 
است: شورای اقتصاد در جلسه مورخ ۱۴۰۳/۰۸/۱۴ گزارش 
ســـازمان برنامه و بودجه کشـــور درخصـــوص راهکار های 
اضطراری و کوتاه مـــدت برای رفع ناتـــرازی تولید و مصرف 
گاز طبیعـــی در ماه هـــای ســـرد ســـال ۱۴۰۳ را بررســـی و 

دســـتورالعمل آن را تصویـــب کرد.

هک بانک ملت صحت ندارد
معاون فناوری نوین بانک مرکزی در خصوص شـــایعه هک 
شـــدن بانک ملـــت گفت: هـــک این بانک صحـــت ندارد، 
بلکـــه اختلال سیســـتمی پیش آمـــده بود، ضمـــن اینکه 

پایداری سیســـتم بانک هـــا برای ما خیلی مهم اســـت.
»نوش آفریـــن مؤمـــن واقفـــی« با اعـــلام این خبـــر افزود: 
جلســـات متعـــددی با بانک هـــا داریـــم و هیچ مـــوردی از 
هک نداشـــته ایم. وی تصریح  کرد:  نشـــت دیتاها هم برای 
گذشته بوده اســـت و دســـت کم در دو ماه گذشته موردی 

از هک حســـاب های بانکی نداشـــته ایم.

کاهش تورم سالانه تولیدکنندگان صنعتی
بر اســـاس گزارش مرکـــز آمار، نـــرخ تـــورم تولیدکنندگان 
صنعتی در مهر ۱۴۰۳، در مقایســـه بـــا دوازده ماهه منتهی 
به این ماه نســـبت به دوره مشـــابه در ســـال قبـــل، ۲۳.۸ 
درصـــد بوده کـــه با افت ۰.9 درصدی مواجه شـــده اســـت. 
به عبارتی، میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان 
محصولات صنعتی بـــه ازای تولید کالاهای خـــود در داخل 
کشـــور، در دوازده ماه منتهـــی به مهرماه ۱۴۰۳ نســـبت به 
دوره مشابه سال قبل، ۲۳.۸ درصد افزایش داشته است.
در این ماه کمترین تورم ســـالانه بـــا ۱۳.۵ درصد مربوط به 

گروه »ســـاخت کاغذ و محصولات کاغذی« است.

اخبار

 امسال شاهد 
افزایش مصرف 

گاز بودیم 
به طوری که   
مصرف گاز از 

2۷ مهرماه 
تا 14 آبان ماه 

به حدود 
218 میلیون 

مترمکعب 
رسید

احیای اقتصادی و شوق زندگی در سواحل مکران

تحلیـــل  و  رســـی  بر جلســـه  ســـومین 
طرح هـــای توســـعه دریامحور بـــا تأکید بر 
منطقه ســـاحلی مکـــران، روز گذشـــته به 
ریاست مسعود پزشـــکیان، رئیس جمهور 
گـــزارش  ارائـــه  برگـــزار شـــد و ضمـــن 
دســـتگاه های مختلف از فرآیند پیشـــبرد 
اهداف تعیین شـــده در جلسات گذشته، 
در خصوص ســـاختار، جایـــگاه و فعالیت 
دســـتگاه متولی توســـعه ســـواحل مکران 
بحـــث و گفت و گو شـــد. رئیس جمهور در 
این نشســـت گفت: یکـــی از اولویت های 
اصلی دولـــت چهاردهم، ضرورت پیگیری 
و توســـعه اقتصاد دریا برای رونق و توسعه 
اقتصـــادی در کشـــور اســـت. همچنیـــن 
در این جلســـه با پیشـــنهاد معـــاون اول و 
دســـتور رئیس جمهور مقرر شـــد، مصوبه 
اصلاح ســـاختار و جایگاه شـــورای مکران 

تهیـــه و برای بررســـی و تصویـــب به هیأت 
دولت ارائه شـــود.

 
پیشرانی برای توسعه

بحث توســـعه دریامحـــور در ســـالیان اخیر 
توجهات بســـیاری را به خود جلـــب کرده و 
در سیاســـت های کلی مقام معظم رهبری، 
برنامه هفتم پیشـــرفت و مصوبـــات هیأت 
وزیران و شـــورای عالی شهرسازی و معماری 
ایران، ایـــن موضوع و نحوه تحقـــق آن مورد 
تأکید قـــرار گرفته اســـت. توســـعه مناطق 
ساحلی جنوب کشـــور و ســـواحل مکران، 
از محورهای اصلی توســـعه دریامحور است. 
بـــر اســـاس ایـــن گـــزارش، ۳۱ شهرســـتان 
کشور در ۵ اســـتان سیستان و بلوچستان، 
هرمـــزگان، فارس، بوشـــهر و هرمـــزگان در 
مناطق ســـاحلی جنـــوب در برنامه توســـعه 
همه جانبـــه اجـــرای سیاســـت های اقتصاد 
دریامحـــور قـــرار گرفتـــه اســـت. اهمیـــت 
موضـــوع تعییـــن حیطـــه مناطق ســـاحلی 
جنوب کشور در سیاســـت های کلی توسعه 
دریامحـــور )ابـــلاغ مقام معظـــم رهبری( در 
آذرماه ســـال ۱۴۰۲ مـــورد تأکید قـــرار گرفته 

امین محمودی/  طی روزهای اخیر شاهد 
آن بودیـــم که دولـــت روی بـــه زمانبندی 
خاموشـــی و قطع برق در برخی استان ها 
آورده، بـــه همیـــن دلیل شـــاهد آن بودیم 
که برخی از کارشناســـان علـــت اصلی آن 

را ناتـــرازی گاز در کشـــور قلمداد کردند.
بـــا این حـــال بـــه نظر می  رســـد علـــت اصلی 
قطع بـــرق کشـــورمان را باید با فرســـودگی و 
راندمـــان پاییـــن نیروگاه های کشـــور مرتبط 
دانســـت. بـــر ایـــن اســـاس بـــه صراحـــت 
می  تـــوان گفـــت در صنعت برق بـــا کهنه 
بـــودن زیرســـاخت ها، عقب ماندگی های 
تکنولوژیک نیروگاه هـــا و واحد های تولید 

برق روبه رو هســـتیم. از ســـوی دیگر طبق 
گفتـــه کارشناســـان، شـــبکه های توزیـــع 
انتقـــال مـــا مشـــکل دارد و در عیـــن حال 
هزینه هـــای بخـــش تعمیـــر، نگهـــداری، 
بازســـازی و نوســـازی، از دیگـــر مشـــکلات 

صنعت برق کشـــور اســـت.
از آنجـــا که در کشـــورمان به تبـــع افزایش 
مصرف شـــاهد ناترازی گاز هســـتیم و این 
موضوع بر کســـی پوشیده نیســـت، البته 
بدون شـــک این امر به ایـــن دلیل صورت 
گرفـــت کـــه امســـال بـــا ورود توده ســـرد 
اســـکاندیناوی به کشورمان شاهد افزایش 
مصـــرف گاز بودیـــم به طوری کـــه افزایش 
مصـــرف گاز از ۲۷ مهرمـــاه تـــا ۱۴ آبان ماه 
به حدود ۲۱۸ میلیون مترمکعب رســـید.
چنـــدی پیش ســـعید توکلـــی، مدیرعامل 
شرکت گاز و معاون وزیر نفت درخصوص 

متنوع سازی سبد انرژی، ناترازی را کاهش می  دهد

مشکلات مناطق کمترتوسعه یافته ساماندهی می شود 

نیروگاه های فرسوده دلیل اصلی قطع برق

سهیلا یادگاری
خبرنگار

 گزارش خبری

انرژی

بـــود. در این ســـند بـــر لزوم حضـــور مؤثر 
در ســـاحل، فراســـاحل، دریـــا و اقیانوس 
و بهره بـــرداری از آن بـــه عنـــوان یکـــی از 
پیشـــران های توســـعه کشـــور تأکید شده 
اســـت. بـــرآورد تخمینی ســـهم جمعیت 
مناطق ســـاحلی جنـــوب از کل کشـــور در 
ســـال ۱۴۰۰ عـــددی نزدیک بـــه ۵.۴ درصد 
اســـت. تراکم جمعیتی مناطق ســـاحلی 

جنوب کشور در سال ۱۳9۵ برابر ۳۷/۸۳ 
نفـــر در کیلومتر اســـت که در مقایســـه با 
شاخص ملی کشور )۴9/۱۸( کمتر است.

 
خ رشد مناطق ساحلی روند نر

بـــر اســـاس آمـــار مرکـــز پژوهش هـــای 
مجلـــس، نـــرخ رشـــد مناطق ســـاحلی 
جنوب کشـــور در دوره ۱۳9۰- ۱۳۸۵ برابر 

 ۱۳9۰- ۱۳9۵ ۲/۳ درصـــد، در دوره  بـــا 
برابـــر بـــا ۲ درصـــد و در دوره ۱۳9۵-۱۴۰۰ 
برابر بـــا ۱/۵9 درصد بوده اســـت. اگرچه 
مقادیر این شـــاخص نســـبت به مقادیر 
ملی بیشـــتر بـــوده اما روند کاهشـــی آن 
در ســـه دوره آماری بررســـی شـــده کاملاً 
محســـوس اســـت. در میان ۵ اســـتانی 
کـــه از شهرســـتان های واقـــع در منطقه 

ســـاحلی جنوب ســـهم دارند، نرخ رشد 
دو اســـتان بوشـــهر و هرمزگان بیشتر از 
ســـایر اســـتان ها و متوسط کشـــور بوده 
اســـت. اســـتقرار فعالیت های اقتصادی 
در ایـــن دو اســـتان باعث رشـــد بیشـــتر 
جمعیـــت آنها در دوره ۱۴۰۰-۱۳۸۵ شـــده 
اســـت. در میان ۳۱ شهرســـتان واقع در 
منطقـــه ســـاحلی جنوب۳ شهرســـتان 
کنـــگان، جـــم و عســـلویه نـــرخ رشـــد 
قابـــل توجهـــی دارنـــد. بـــر اســـاس این 
گـــزارش، نـــرخ رشـــد بـــالای ۲۰ درصدی 
کنـــگان، حدود 6 درصدی جـــم و حدود 
۳ درصـــدی عســـلویه نشـــان دهنده این 
موضوع اســـت کـــه اســـتقرار قطب های 
اقتصـــادی در حـــوزه انـــرژی و گاز در این 
شهرستان ها موجب شده بخش زیادی 
از نیروی کار تخصصـــی از نقاط مختلف 
کشـــور به ایـــن مناطق مهاجـــرت کنند. 
با توجه بـــه ایـــن موضوع، کارشناســـان 
اقتصـــادی، جمعیت پذیـــری ســـواحل 
جنوبی را که مقدمه توسعه این سواحل 
است، متأثر از رشـــد اقتصادی و استقرار 
صنایع پیش رو در این مناطق می دانند.

میزان ناترازی گاز در زمســـتان امســـال 
گفـــت: پیش بینی ما بیـــن ۲۵۰ میلیون 
مترمکعب یـــا ۳۰۰ میلیـــون مترمکعب 
اســـت و علـــت آن هم وابســـتگی بیش 
از حـــد مصـــرف کننده ها به گاز اســـت. 
وی ادامه داد: در حـــال حاضر ۵۱ درصد 
گاز تولیـــدی کشـــور در بخـــش خانگی، 
تجـــاری، حمـــل و نقـــل و صنایـــع جزء 
مصرف می شود که ســـهم این بخش ها 
در زمســـتان تا ۸۵ درصد هم می رســـد؛ 
یعنـــی وقتی در روزهای ســـرد زمســـتان 
تولید و توزیع گاز کشـــور به ۸۵۰ میلیون 
مترمکعـــب در روز رســـید، مصـــرف گاز 
در بخـــش خانگـــی، تجـــاری، حمـــل  و 
نقـــل و صنایـــع خـــرد تـــا ۷۰۰ میلیـــون 
مترمکعب هم می رســـد و بقیـــه گاز را به 
ســـایر مصـــارف از جمله صنایـــع عمده 
شـــامل ســـیمان، پتروشـــیمی، فـــولاد، 
مـــس، آلومینیـــوم و نیروگاه هـــا تحویل 

می دهیـــم.
ایـــران بـــه لحـــاظ تولیـــد گاز طبیعی با 

تولیـــد ۲۵6.۷ میلیـــارد مترمکعـــب که 
معادل 6.۴ درصـــد کل تولید گاز طبیعی 
جهان در ســـال ۲۰۲۱ اســـت، به عنوان 
سومین تولیدکننده بزرگ گاز جهان در 

این ســـال شناخته شـــده است.
با این حال همان طور که اشـــاره شـــد، 
گاز طبیعی اصلی ترین حامـــل انرژی در 
کشور بوده و بیش از ۷۰ درصد از بخش 
مصرفـــی کشـــور به گاز وابســـته اســـت، 
در کنـــار آن رشـــد غیربهینـــه مصرف و 
عـــدم توجـــه بـــه بهینه ســـازی انـــرژی و 

محدودیت هـــای پیـــش رو در افزایـــش 
ظرفیت تولید گاز ۳ عامل اصلی ناترازی 
گاز در کشـــور هســـتند که بایـــد برطرف 
شـــوند. درخصوص وابســـتگی انرژی به 
گاز بایـــد به این نکته اشـــاره کـــرد که ٨٠ 
درصد از ســـبد انرژی در بخش خانگی، 
٦١ درصـــد از بخـــش تجـــاری و خدمات 
عمومی، ٧٩ درصد از بخش صنعتی، ١٣ 
درصد از بخـــش حمل و نقل، ٣٢ درصد 
از بخش کشاورزی و ٥٥ درصد از خوراک 
پتروشـــیمی وابستگی مســـتقیم به گاز 

دارد. در زمینه وابســـتگی مصرف انرژی 
کشـــور به گاز، بلاشـــک باید به ســـمت 
اســـتفاده از ســـوخت های دیگر حرکت 
کـــرد به طوری کـــه بد نیســـت بدانیم با 
وجود ســـهم ۷۰ درصـــدی گاز در ایران، 
ایـــالات متحده کـــه اولیـــن تولیدکننده 
گاز طبیعی در جهان است و بیش از ۲۳ 
درصد از کل تولید گاز جهان را در اختیار 
دارد، گاز تنها ۲۴ درصد از سبد انرژی آن 
را تشکیل داده اســـت. این نسبت برای 
ترکیه و روســـیه نیز به ترتیـــب ۲۴ و ۳6 
درصد اســـت. بـــا توجه به ایـــن موضوع 
توســـعه هرچـــه بیشـــتر از انرژی هـــای 
تجدیدپذیر و متنوع ســـازی ســـبد انرژی 
مصرفی در ایـــران بیش از پیش ضرورت 
می یابد. در چین نیز بیـــش از 6۰ درصد 
انرژی مصـــرف شـــده آن از طریق زغال 
ســـنگ صورت می  گیرد بـــه همین دلیل 
می  توان گفت کشـــورمان باید به سمت 
متنوع ســـازی ســـبد ســـوخت مصرفـــی 

برود. خود 
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ایـــران زمین - اســـتاندار خوزســـتان با انتقاد شـــدید از وضعیت خدمات شـــهری 
در اهـــواز گفـــت: وضعیـــت جمـــع آوری زبالـــه و نخاله هـــای ســـاختمانی در اهواز 
غیرقابل تحمل اســـت. خـــاک، خیابان هـــای اهواز را فـــرا گرفته و نبود سیســـتم 
دفـــع آب های ســـطحی باعث شـــده با هـــر بارندگی شـــاهد آبگرفتگی در شـــهرها 

و بویژه اهواز باشـــیم.
 به گـــزارش ایرنا، ســـیدمحمدرضا موالی زاده افـــزود: امروز در اســـتان های دیگر، 
نخالـــه ســـاختمانی را به مصالح ســـاختمانی تبدیـــل می کنند امـــا در اهواز چنین 
کاری انجام نمی شـــود. وی افـــزود: همچنین وضعیت پارک ها اصـــاً خوب نبوده و 
خانواده هـــا نمی توانند از فضای آن به خوبی اســـتفاده کننـــد.  موالی زاده در ادامه 
با اشـــار ه به وضعیـــت نامطلوب پل های هوایـــی در اهواز گفـــت: در بخش بافت 
فرســـوده و زیباســـازی شـــهر، کار چندانی انجام نشده اســـت که در این زمینه باید 
اقدام اساســـی شـــود.  وی با اشـــاره به وضعیت خراب آســـفالت خیابان های اهواز 
افزود: چرا باید برخی از خیابان های ســـطح شـــهر را حفاری کـــرده اما پس از یک 
ســـال هنوز ایـــن خیابان ها آســـفالت نشـــده باشـــند. همچنین به رغـــم اهمیت 

ورزش همگانی اما وســـایل ورزشـــی موجود در پارک ها کیفیت مناســـبی ندارد.
 اســـتاندار خوزســـتان با تأکید بر اینکه شـــهر اهواز به عنوان مرکز استان وضعیت 
خوشایندی ندارد، گفت: اکنون بســـیاری از خدمات در شهر اهواز ارائه نمی شود. 
همچنیـــن وضعیت پســـماند و ورود آن به رودخانه و اســـتفاده صنایع بزرگ از آب 

شـــرب در خطوط تولید، رودخانه کارون را تضعیف کرده است.
 وی افزود: پسماند بیمارســـتانی، صنعتی و کشاورزی وارد رودخانه کارون می شود، 

بعد ما به دنبال رعایت محیط زیســـت و کاهش آلودگی هســـتیم.
  نماینـــده عالی دولـــت در خوزســـتان به بخشـــی از چالش های زیســـت محیطی 
در اســـتان و تبعات آن اشـــاره کرد و گفت: رعایت نشـــدن اصول زیســـت محیطی 
به شـــرایط زندگـــی جامعه آســـیب وارد کرده کـــه از جمله آن می تـــوان به تعطیلی 

مدارس بـــرای حفظ ســـامتی دانش آموزان اشـــاره کرد.
 اســـتاندار خوزســـتان تصریح کرد: ســـامتی جامعه بخصوص قشـــر دانش آموز از 
اهمیت زیادی برخوردار اســـت اما تا چه زمان باید شـــاهد آلودگی هایی باشیم که 
مـــدارس را به تعطیلی می کشـــاند. نباید اجـــازه داد صنایع آلاینده موجب آســـیب 
بیشـــتر به جامعه شـــوند.  موالی زاده گفت: شـــیوع برخی بیماری ها در اســـتان به 

دلیـــل آلودگی هوا و گرد و خاک از میانگین کشـــوری بالاتر اســـت.

انتقاد شدید استاندار خوزستان از وضعیت خدمات شهری اهواز

ایران در »ایران«

 انتقال آب خلیج فارس به یزد 
تا ۳ سال دیگر

یزد- اســـتاندار یزد از تاش ها بـــرای تأمین منابع مالی 
پـــروژه انتقال آب خلیج فارس به یـــزد خبر داد و وعده 

بهره برداری در سه ســـال آینده را مطرح کرد.
محمدرضـــا بابایی، اســـتاندار یزد با اشـــاره به وضعیت 
پـــروژه انتقـــال آب از خلیج فـــارس به یـــزد و کندی در 
تأمیـــن منابـــع مالی فـــاز اول این پـــروژه اظهـــار کرد: 
بـــا وجود مصوبـــه هیأت وزیـــران برای تأمیـــن منابع از 
محـــل واگذاری معـــادن، ایـــن فرآیند به کنـــدی پیش 

رفته اســـت. 
اســـتاندار یزد خاطرنشـــان کـــرد: در جلســـه ای با وزیر 
صمـــت و پیمانکار، مقرر شـــد منابع مالـــی باقی مانده 

فـــاز اول ظرف یک مـــاه آینده تأمین شـــود.
وی افـــزود: پیش بینی هـــا بـــرای تأمیـــن منابـــع مالی 
جهـــت پرداخت ســـهم اســـتان از اجرای خـــط انتقال 
آب تا سرچشـــمه و همچنیـــن انتقال از سرچشـــمه به 

اســـتان انجام شـــده است.

بسته تشویقی جدید برای نوسازی بافت های 
فرسوده سیستان و بلوچستان

 صدور پروانه بافت  فرسوده 
با تخفیف 50 درصدی

 زاهـــدان - رئیـــس اداره بازآفرینی شـــهری اداره کل راه 
و شهرســـازی سیســـتان و بلوچســـتان گفت: ساکنان 
مناطق بافت های فرســـوده شـــهرهای استان که قصد 
ساخت و ساز و نوســـازی منازل مسکونی خود را دارند، 
می توانند از طرح تشـــویقی ۵۰درصـــد تخفیف دریافت 

پروانه بافت فرســـوده بهره مند شـــوند.
ســـهیا رضایی افزود: در راســـتای نوسازی و ایمن سازی 
منازل مســـکونی بافت های فرســـوده و ســـکونتگاه های 
غیررسمی و محات حاشیه شهر تسهیات و بسته های 
تشویقی ویژه ای توســـط شـــهرداری ها در محدوده های 
هدف بازآفرینی شـــهری به متقاضیـــان تعلق می گیرد. 

وی ادامـــه داد: ایـــن اقـــدام در راســـتای اجـــرای بنـــد 
ب مـــاده ۵۲ قانـــون هفتم توســـعه در دســـتورکار قرار 
گرفته اســـت. رئیـــس اداره بازآفرینی شـــهری اداره کل 
راه و شهرســـازی سیســـتان و بلوچســـتان با اشـــاره به 
اینکه بسته تشـــویقی در زمینه حذف کسری پارکینگ 
و اســـتفاده از فضاهـــای باز حتـــی معابر بـــرای جبران 
کســـری پارکینـــگ در نظر گرفته شـــده اســـت، افزود: 
بـــا توجه بـــه مدنظـــر قـــرار گرفتـــن افزایـــش طبقات 
مســـکونی و تراکم در نوســـازی واحدهـــا در بافت های 
فرســـوده اســـتان پیش بینی می شود ســـاخت مسکن 

در ایـــن مناطق گســـترش یابد.

اهواز حال خوشی ندارد

 رشـــت- بر اساس دســـتور اســـتاندار گیان همه شهرداری های اســـتان برای حل 
مشـــکات کتابخانه هـــای عمومـــی مکلف به پرداخت ســـهم نیم درصـــدی درآمد 

خـــود به کتابخانه ها شـــدند.
»هـــادی حق شـــناس« بـــا بیان اینکـــه بیـــش از ۵۰۰ هزار نفـــر در اســـتان با کتاب 
ارتبـــاط دارنـــد که فقـــط ۶۰ هزار نفر عضـــو کتابخانه ها هســـتند، گفـــت: عضویت 
ایـــن تعداد کـــم در کتابخانه های عمومی زیبنده این اســـتان فرهنگی نیســـت لذا 
مســـئولان بایـــد با بهره مندی از شـــیوه های نوین و متناســـب با ســـایق  نســـل نو 

فرهنـــگ کتابخوانـــی را ترویج دهند.
اســـتاندار گیـــان با بیـــان اینکه راه توســـعه کشـــور از مســـیر کتـــاب و کتابخوانی 
می گذرد، افزود: همانگونه که ســـامت را با دو شـــاخص فشـــار و دما و اقتصاد را با 
دو مؤلفه تورم و نرخ بیکاری می ســـنجیم، ســـرانه کتابخوانی و تعداد اعضای عضو 
کتابخانه ها نیز ماک های فرهنگ جامعه هســـتند. در اصل مشـــکل معیشت هم 
با کتاب حل می شـــود، زیرا بـــا کتابخوانی کارایی و بهـــره وری افزایش پیدا می کند.

حق شـــناس همچنین خواســـتار تأمین بـــرق کتابخانه مرکزی رشـــت ظرف ۱۰ روز 
آینـــده شـــد و گفـــت: از ظرفیت منطقـــه آزاد انزلی بـــرای تأمیـــن خودروهای ویژه 

کتابخانه سیار اســـتفاده شود.
»یاســـر تقـــوی«، مدیـــرکل کتابخانه هـــای عمومی گیان نیـــز در این زمینـــه اظهار 
کرد: اکثر کتابخانه های گیان از لحاظ ســـاختمانی و تجهیزات شـــرایط مناســـبی 

ندارنـــد و اگر شـــهرداری ها ســـهم نیم درصدی درآمـــد خود را پرداخـــت کنند، این 
مشـــکات تا حد زیادی برطرف خواهد شـــد.

وی بـــا بیـــان اینکـــه تجهیـــزات بیـــش از ۲۰ کتابخانه به روزرســـانی شـــده اســـت، 
افـــزود:۸۶ بـــاب کتابخانـــه عمومی در این اســـتان وجـــود دارد که از ایـــن تعداد، 
یک باب پیشـــخوان، ۲ کتابخانه سیار، ۲۰ کتابخانه روســـتایی و ۶۳ باب کتابخانه 

شـــهری اســـت که ۲۲۱ نفـــر در ایـــن کتابخانه ها فعالیـــت دارند.

دستور استاندار گیلان به شهرداری ها برای پرداخت سهم کتابخانه های عمومی

از  پرتقـــال  برداشـــت  آبان مـــاه   ۱۵ از 
باغ هـــای مرکبـــات مازندران آغاز شـــده 
و بـــا توجـــه بـــه ارزیابـــی ظرفیت هـــا و 
فرصت هـــای موجـــود در بازارهای هدف 
کـــه مهم تریـــن آنها روســـیه، امـــارات و 
پـــس از آن جمهوری هـــای آذربایجـــان، 
ازبکســـتان، گرجســـتان، قزاقســـتان، 
عـــراق، بـــاروس و حتـــی چین اســـت، 
پیش بینـــی می شـــود امســـال ۵۰۰ هـــزار 
تـــن مرکبات مازنـــدران به این کشـــورها 
صـــادر شـــود. نـــگاه صادراتی باغـــداران 
در کاشـــت، داشـــت و برداشت محصول 
در مازندران دســـت کم ۱۰ ســـال اســـت 
تأثیـــر خود را بـــر روند فعالیت هـــای آنها 
گذاشـــته و برای تولید و عرضه محصولی 
کـــه در ارزیابی هـــای گمرکـــی و بازارهای 
مقصد صادراتـــی با مانع مواجه نشـــود، 
ســـعی دارند دقت و وســـواس بیشـــتری 

در فرآیند تولید تا برداشت و بسته بندی 
محصول داشـــته باشند. شاید بزرگترین 
دستاورد اعام خبر هدفگذاری صادرات 
۵۰۰ هـــزار تنی مرکبـــات در مازنـــدران از 
ســـوی مســـئولان جهادکشـــاورزی، برای 
باغداران این باشـــد که حالا آنها دغدغه 
کمتـــری برای فـــروش محصـــولات خود 
دارنـــد. در ۷ ماهـــه امســـال بـــه میـــزان 
۱۰ هـــزار و ۹۲۷ تـــن مرکبـــات مازنـــدران 
بـــه ارزش ۳ میلیـــون و ۷۷۰ هـــزار دلار با 
رشـــد وزنی ۳۸ درصد و رشـــد ارزشـــی ۱۲ 
درصد نســـبت به ســـال گذشـــته از مبدأ 
گمرکات مازندران به کشـــورهای روسیه، 
آذربایجـــان، گرجســـتان، ازبکســـتان، 
قزاقســـتان، تاجیکســـتان، بـــاروس، 
عـــراق، امـــارات متحده عربـــی، رواندا و 

چین صادر شـــده اســـت.

 صادرات دریایی مرکبات 
از مازندران

ســـازمان  رئیـــس  مؤمنـــی«،  »بابـــک 
جهادکشـــاورزی مازنـــدران بـــا تأکید بر 
اینکـــه بســـترهای صادراتـــی مناســـب 
برای مرکبات استان تدارک دیده شده 

اســـت، در گفت و گـــو با»ایـــران« اظهار 
کرد: امســـال با وجود شـــرایط اقلیمی 
و تهدیـــدات زیســـتی مختلـــف، اجرای 
ح های مناســـب و مدیریـــت باغ ها  طر
از ســـوی کشـــاورزان باعث شـــده سال 

خوبی بـــرای مرکبـــات فراهم شـــود. 
وی با اشـــاره بـــه هدفگـــذاری صادرات 
تنـــی مرکبـــات اســـتان در  ۵۰۰ هـــزار 
بـــا  ل  مســـا ا  : ود فـــز ا  ، ی ر ل جا ســـا
برنامه ریزی هـــای انجـــام شـــده قـــرار 
اســـت برای اولین بار شـــاهد صادرات 
دریایی مرکبـــات از مازندران باشـــیم. 
البتـــه حمایت هـــای مختلفـــی بـــرای 
صادرات مرکبـــات در ســـال های اخیر 
انجـــام شـــده اما امســـال تاش شـــده 
از ظرفیت»کارگـــو« )امـــکان ارســـال و 
حمل بـــار بـــا هواپیما( و حمـــل ونقل 
دریایـــی بـــرای رســـاندن مرکبـــات بـــه 
بازارهـــای خارجـــی بیشـــترین بهـــره را 
ببریـــم. همچنین با توجـــه به ظرفیت 
ممتاز ترانزیتی اســـتان درصـــدد رونق 
تجـــارت بـــا کشـــورهای حاشـــیه دریای 
خـــزر و بهره گیـــری از ظرفیـــت کریدور 

شـــمال - جنوب هســـتیم.

رفع مشکلات گمرکی برای 
سهولت کار

رگ تریـــن  بز را  مازنـــدران  مؤمنـــی، 
تولیدکننده مرکبات کشـــور اعام کرده 
و افزود: با گســـترش بازارهای صادراتی 
از اوایل فصل برداشت مرکبات تاکنون 
شاهد رشـــد ۱4 درصدی صادرات نسبت 
به مدت مشابه ســـال گذشته بوده ایم. 
البته امســـال باغـــداران توجـــه ویژه ای 
به کیفیـــت و زمان مناســـب برداشـــت 
محصول داشـــته اند و همین امر ســـبب 
شـــده بـــا تقاضـــای بازار هـــای جهانـــی 

روبه رو شـــویم.
 رئیس سازمان جهادکشاورزی مازندران 
افـــزود: بـــا توجـــه به ایـــن اســـتقبال با 
رایزنی هـــای انجام شـــده تمهیـــدات ما 
در گمـــرک کشـــورهای مقصـــد بیشـــتر 
شـــده و انتظار می رود امســـال مشکلی 
در زمینه ترخیص ســـریع کالا نداشـــته و 
برنامـــه صادراتی اســـتان محقق شـــود. 
وی بـــا اشـــاره بـــه عقـــد تفاهمنامـــه با 
کشـــورهای همســـایه اظهـــار کـــرد: در 
نشســـتی که بـــا دســـت اندرکاران پایانه 
صادراتی و فعالان اقتصادی برای توسعه 

شیما جهان بخش
خبرنگار

گزارش

به موازات 
توسعه 

صادرات، 
هماهنگی هایی 

با وزارت 
جهادکشاورزی، 

وزارت صمت، 
شبکه تعاون 

روستایی، 
میدان میوه و 

تره بار شهرداری 
تهران و  

استانداری های 
31 استان 

انجام شده تا 
ح »از مزرعه  طر

تا سفره« اجرا 
شود

فراهم شدن زمینه صادرات 500 هزار تنی مرکبات مازندران 

خروج باغداران مازندرانی از اندرونی

مبـــادلات تجـــاری داشـــته ایم، موفـــق 
شـــده ایم مـــواردی همچون تســـهیل در 
افتتاح حســـاب بـــرای فعالان اســـتان و 
صادرکننـــدگان و افتتاح ال ســـی ارزی و 
ریالـــی در ایران بـــرای توســـعه مبادلات 

تجاری را بـــه تصویب برســـانیم.
 

اجرای طرح »از مزرعه تا سفره« 
برای عرضه مستقیم مرکبات

وی از پیش بینـــی برداشـــت ۳ میلیـــون 
خبـــر  ســـال جاری  در  مرکبـــات  تـــن 
داد و افـــزود: امســـال بـــا پیگیری هـــای 
ســـعه  تو ت  ا ز ا مـــو بـــه  ر  ا ند ســـتا ا
صـــادرات، هماهنگی هایـــی بـــا وزارت 
جهادکشـــاورزی، وزارت صمت، شـــبکه 
تعاون روســـتایی، میدان میـــوه و تره بار 
اســـتانداری های  تهـــران،  شـــهرداری 
۳۱ اســـتان و... بـــرای تأمیـــن و عرضـــه 
مســـتقیم مرکبـــات انجام و قرار شـــده 
جهـــت تنظیم بـــازار طـــرح »از مزرعه تا 
سفره« اجرا شـــود. همچنین با همکاری 
درون اســـتانی شـــرایطی فراهـــم شـــده 
تـــا ســـورتینگ داران، صادرکننـــدگان و 
پایانه های صادراتـــی، محصول باغداران 
را با قیمـــت عادلانه و منصفانه خریداری 
و ذخیره ســـازی و به صورت تدریجی وارد 
بـــازار مصرف داخلـــی و صادراتی کنند تا 

دســـت دلالان از بـــازار کوتاه شـــود.
رئیس سازمان جهادکشاورزی مازندران 
بـــا اشـــاره بـــه اینکـــه در راســـتای تولید 
محصـــول باکیفیـــت، ۲۰ هـــزار هکتار از 
باغات اســـتان شناســـنامه دار شـــدند، 
ادامـــه داد: امســـال با توجـــه به کیفیت 
عالی مرکبات، مدیریت به موقع مقابله 
با آفـــات، اصاح باغـــات و ارتقای دانش 
فنی بهره بـــرداران امیدواریـــم صادرات 

خوبی داشـــته باشیم.
 

ضرورت اختصاص کشتی های 
تخصصی حمل ونقل مرکبات

مدیرعامـــل  شـــعبانی«،  »محمدرضـــا 
اتحادیـــه باغـــداران مازنـــدران هـــم در 
گفت و گو بـــا »ایـــران« ۶۰ درصـــد درآمد 
اســـتان در حـــوزه کشـــاورزی را مربوط 
بـــه باغات اعـــام و اظهار کـــرد: با توجه 
بـــه تجربه ســـال های اخیر و مشـــکاتی 
که برداشـــت زودتر از موقع و سبززدایی 
کردن ایجاد کرده بود امســـال باغداران 
برداشـــت  زمـــان  بـــه  توجـــه دقیقـــی 
داشـــته اند و همین امر ســـبب افزایش 
تقاضـــای محصـــول و صـــادرات آن بـــه 
بیش از ۱۰ کشـــور شده اســـت.  شعبانی 

از باغداران خواست از سبززدایی کردن 
و رنـــگ افزایـــی محصـــول بـــه خصوص 
پرتقـــال پرهیـــز کننـــد و گفت: امســـال 
بشـــدت با این کار برخورد می شـــود و در 
صورت مشـــاهده این موضوع از ســـوی 
ســـورتینگ داران جریمه های ســـنگینی 
بـــرای آنها در نظـــر گرفته خواهد شـــد.
مدیرعامل اتحادیـــه باغداران مازندران، 
روســـیه و عـــراق را از مهم ترین مقاصد 
صادراتـــی دانســـت و افزود: بایـــد برای 
تحقـــق هـــدف صـــادرات ۵۰۰ هـــزار تنی 
موضـــوع حمل و نقـــل را بیـــش از پیش 
مـــورد توجه قـــرار دهیم. در ســـال های 
اخیـــر از ظرفیـــت حمل و نقـــل دریایی 
اســـتفاده  مرکبـــات  صـــادرات  بـــرای 
مطلوبـــی نکرده ایم. حتی در مواردی که 
مرکبـــات بار ها با کشـــتی به کشـــورهای 
دیگر ترانزیت شـــده اند مشـــاهده شده 
به علـــت تخصصـــی نبـــودن روش های 
حمل و نقـــل، محصـــول دچـــار آســـیب 
کـــه  نیســـت  درســـت  اســـت.  شـــده 
مرکبـــات را بـــا بارهایـــی نظیر ســـیمان 
و... حمـــل کنیـــم. بـــه همیـــن جهت 
از دولـــت تقاضـــا داریـــم کشـــتی های 
تخصصـــی حمـــل مرکبات را به اســـتان 
مازنـــدران به عنوان قطـــب اصلی تولید 
این محصول اختصـــاص دهد تا بتوانیم 
در بازار های جهانی حضـــور پررنگ تری 

داشـــته باشیم.
 

کاهش هزینه ها مهم ترین مزیت 
تجارت دریایی

وی بـــا بیـــان اینکـــه صـــادرات مرکبات 
استان در مقابل میزان تولید کم است، 
گفـــت: نداشـــتن حمل ونقـــل هوایی و 
ریلـــی در ســـال های اخیر، ضـــرر زیادی 
بـــه این حـــوزه زده اســـت امـــا از آنجا که 
بســـتر حمل و نقـــل دریایـــی در اســـتان 
مهیاســـت، تاجـــران بـــا توجه بـــه ارزان 
بودن حمل ونقـــل دریایی بایـــد از این 
ظرفیت استفاده کنند. در واقع کاهش 
مهم تریـــن  حمل و نقـــل  هزینه هـــای 
مزیت تجـــارت دریایی مرکبات اســـت.
شـــعبانی خاطرنشـــان کرد: امســـال ۱۰۰ 
هـــزار تـــن تولیـــد مرکبـــات در اســـتان 
داریـــم و پیش بینـــی می شـــود ۹۰ درصد 
ایـــن تولید بـــه عـــراق، آســـیای میانه و 
کشـــورهای حـــوزه خلیج فـــارس صادر 
شـــود. البتـــه بـــا توجه بـــه نیاز کشـــور، 
مرکبـــات مازنـــدران تا خردادماه ســـال 
آینـــده بـــه صـــورت فنـــی ذخیره ســـازی 

می شـــود.

مهر
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پرو میزبان آخرین دیدار بایدن با شی بود

نیم نگاه چین به جنگ سرد دوم

شی 
جین پینگ 

در اظهاراتش 
متذکر شد که 
برای همکاری 

با دولت 
در حال 

شکل گیری 
ترامپ آماده 

است و 
تصریح کرد 

که نباید وارد 
یک دوران 

تازه از جنگ 
سرد شد. وی 

گفت: »چنین 
جنگ هایی، 

دیگر برنده 
ندارد و 

برای ملت 
چین نیز 

قابل تحمل 
نیست. طرف 
امریکایی هم 

باید بداند 
که چین 

خیال تسلیم 
شدن در این 

رویارویی ها را 
ندارد وصال روحانـی

روزنامه نگار

امریکا

جو بایـــدن، رئیس جمهـــور امریکا 
و شـــی جین پینـــگ رهبـــر چیـــن 
در حاشـــیه اجـــاس تازه ســـازمان 
آســـیا-  اقتصـــادی  همکاری هـــای 
پاسیفیک در کشـــور پرو با یکدیگر 
دیـــدار و گفت وگو کردند اما مســـیر 
اظهارات مقـــام چینی بیش از آنکه 
به ســـوی بایدن باشـــد، به ســـمت 
و ســـوی دونالد ترامپ ســـوق پیدا 

 . د می کر
مـــردی کـــه قـــرار اســـت از دو مـــاه 
بعد جـــای بایدن را در کاخ ســـفید 
بگیـــرد. در واقع به نظر می رســـید 

کـــه هر دو سیاســـتمدار فـــوق روی 
موضـــوع بازگشـــت ترامپ بـــه کاخ 
ســـفید متمرکز شـــده باشـــند زیرا 
این سیاستمدار تهدید کرده است 
کـــه موضعی تهاجمی تـــر را در قبال 
چین و سیاست های اقتصادی اش 
در پیـــش گیـــرد و از مرتبـــه قبلـــی 
زمامداری اش در کاخ ســـفید )2016 
تـــا 2020( نیـــز تهاجمی تـــر عمـــل 
کنـــد. شـــی جین پینگ در ســـالن 
کنفرانـــس هتلـــی در شـــهر لیمـــا 
پایتخـــت پـــرو کـــه هیـــأت اعزامی 
 ، شـــت ا د ســـکنی  ن  آ ر  د چیـــن 
گفـــت: »باید راه هـــای عاقانه ای را 
در پیـــش گرفت تـــا این دو کشـــور 
بـــزرگ )چین و امریکا( بـــه بهترین 
همکاری هـــای  اثـــر  بـــر  بیان هـــا 
خـــود دســـت یابنـــد.« بایـــدن هم 
در اظهاراتش کوشـــید به مقام اول 

اجرایـــی چین یـــادآور شـــود که در 
ســـال های اخیـــر همکاری های دو 
کشـــور آنقدرهـــا هـــم کم اثـــر نبوده 

 . ست ا
این در حالی اســـت کـــه بایدن هم 
در دوران زمامداری چهار ساله اش 
تـــا جایی که توانســـت، تشـــکیات 
سیاســـی پکـــن را تحت فشـــار قرار 
داد و کوشـــید بازارهای اقتصادی را 
از دســـت این غول اقتصادی شرق 

آســـیا خارج کند. 
بایدن بـــا وجود این گفت: »شـــاید 
رقابت هـــای بیـــن مـــا و پکـــن بـــر 
ســـر تصاحب بـــازار صـــورت گرفته 
باشـــد امـــا ایـــن بـــه معنای ســـتیز 
مســـتقیم نبـــود. رقابـــت اقتصادی 
خوب اســـت و در نقطـــه مقابل ما 
همیشـــه از مخاصمه های سیاسی 

گریخته ایـــم.«

 حـــواس مقام چینـــی معطوف 
بـــه جای دیگـــری بود

دیدار شـــی جین پینگ و جو بایدن 
کـــه به ســـبب خـــروج قریب الوقوع 
بایدن از کاخ ســـفید واپسین دیدار 
آنها تلقی می شـــد، یک ساعت و 40 
دقیقه بـــه درازا انجامیـــد و در طول 
آن بایـــدن حداکثر کوشـــش خود را 
به کار گرفت تا بر ســـر مســـائلی که 
طی ســـال های اخیر بین دو کشـــور 
بحـــث و جدل جریان داشـــت، یک 
بار دیگر طرف مقابل را تحت فشـــار 
قرار بدهـــد و به گوشـــه رینگ ببرد.

 بایـــدن طی ســـال های اخیر پکن را 
به کـــرات به زیر پا گذاشـــتن حقوق 
بشـــر و همکاری با روســـیه در جهت 
تضعیـــف امریـــکا متهـــم کـــرده اما 
پکـــن هـــم ایده هـــای ویژه خـــود را 
داشـــته و متذکر شـــده کـــه افزایش 

گزارش

چرا سفر هرتزوگ به باکو لغو شد؟
رســـانه های اســـرائیل در ســـاعات پایانی روز شـــنبه اعام 
کردنـــد ســـفر رئیـــس رژیـــم صهیونیســـتی بـــه جمهوری 
آذربایجـــان برای شـــرکت در نشســـت کنفرانـــس جهانی 
کاپ 29 باکـــو، به دلایل امنیتی لغو شـــده اســـت. اســـحاق 
هرتـــزوگ قـــرار بـــود در رأس هیأتـــی 100 نفره از نخســـتین 
روز ایـــن اجـــاس در باکـــو حضـــور داشـــته باشـــد، اما در 
آســـتانه افتتاحیه کاپ، اعام شـــد هیأت اســـرائیلی تحت 
تدابیر شـــدید امنیتـــی و بدون حضور رئیـــس رژیم به باکو 
خواهد رفت. لغو این ســـفر در شـــرایطی صورت گرفت که 
اعتراض ها به جنایات اســـرائیل و حضور ســـران این کشور 
در یک گردهمایـــی بین المللی محیط زیســـت اوج گرفته 
بود. راه افتـــادن کارزاری جهانی بـــرای تحریم حضور رژیم 
صهیونیســـتی در باکـــو، اخباری مبنی بر خنثی ســـازی یک 
بمـــب در فـــرودگاه باکو، آغاز بازداشـــت ها در حاشـــیه این 
نشســـت ازجمله بازداشت ســـیاوش حســـین اف روحانی 
شـــیعه و کامران ممدلی فعال زیســـت محیطـــی در نهایت 
کار را بـــه جایی رســـاند که یکـــی از رســـانه های آذربایجانی 
نوشـــت به هیأت اســـرائیلی گفته شده اســـت که کاماً به 
شـــکلی مخفیانه و بدون جلب توجه در نشســـت ها حاضر 

شـــوند و از عبور و مـــرور در اماکن عمومـــی پرهیز کنند.
در همین حال، پیش از شـــکل گیری کارزار جهانی تحریم 
حضور اسرائیل در کاپ 29 کمپینی غیردولتی با عنوان »نه 
به اجاس صهیونی باکو« در ســـایت کارزار شکل گرفت و با 
چند ده هزار امضا در رســـانه های مختلـــف انعکاس یافت 
و پـــس از آن قریب بـــه 30 انجمن مردم نهاد نیـــز با صدور 
بیانه ای خواســـتار محکومیت رژیم صهیونیستی و تحریم 
آن در نشســـت جهانی کاپ 29 شـــدند. هرتـــزوگ قرار بود 
بافاصله پس از حضور در باکو به مناســـبت ســـالروز تولد 
پـــدر رئیس جمهـــور آذربایجـــان، در مرکـــز فرهنگی حیدر 
علـــی اف از تندیـــس »زن برهنـــه« ســـاخته لورنـــزو کوئین 
مجسمه ســـاز ایتالیایی رونمایی کند اما مردم خشـــمگین 
باکـــو وارد مرکز شـــده و این تندیـــس را پیـــش از رونمایی 

شکستند. درهم 
اعتراضـــات وقتـــی به اوج خود رســـید که مشـــخص شـــد 
دولت باکو نمایشـــگاهی به یاد کشـــته شـــدگان و اســـرای 
اســـرائیلی در جنگ اخیر تدارک دیده و قرار است هرتزوگ 
پس از ســـفر به باکو در هفته دوم این نمایشـــگاه را افتتاح 
کنـــد. پس از آن بود کـــه خبرهایی از شـــکل گیری گروهی 
ناشـــناس تحت عنوان »جوانـــان آذربایجـــان« که مخالف 
حکومت و سرســـپردگی کامل آن به اســـرائیل هستند، به 
گوش می رســـد. ایـــن گـــروه تهدیـــد کرده اند جـــان هیچ 
اســـرائیلی در جمهـــوری آذربایجـــان در امان نیســـت و در 

روزهـــای آینده هـــر اتفاقی ممکن اســـت رخ دهد.
فضای ســـنگین امنیتی در نهایت تل آویـــو را به این نتیجه 
رســـاند که ممکن اســـت اتفـــاق غیرمنتظـــره ای رخ داده و 

کنترل از دســـت پلیس آذربایجان خارج شـــود.

همکاری هـــای نظامی بیـــن  امریکا و 
تایـــوان با هدف ایـــذای دولت پکن 

صورت پذیرفته اســـت. 
بایدن با چنان پیش زمینه ای از شـــی 
جین پینـــگ طی دیـــدار  اخیرشـــان 
درخواســـت کرد که بیش از گذشـــته 

بـــا حکومت تایوان مهربان باشـــد. 
مســـأله ای کـــه احتمـــالاً رهبر چین 
چندان اعتنایی بـــه آن نخواهد کرد 
زیرا حـــواس او متمرکز بر روش های 
بایـــد  مبارزاتـــی اســـت کـــه پکـــن 
بـــرای بی اثر کـــردن سیاســـت های 
بازدارنـــده جدید واشـــنگتن تبیین 

و آن را اجرایـــی کند.
 

این اتهامات بی پایه است
اظهاراتـــش  در  جین پینـــگ  شـــی 
متذکـــر شـــد کـــه بـــرای همـــکاری 
بـــا دولـــت در حـــال شـــکل گیری 
ترامـــپ آمـــاده اســـت و تصریح کرد 
کـــه نبایـــد وارد یـــک دوران تـــازه از 
جنگ سرد شـــد. وی گفت: »چنین 
جنگ هایـــی، دیگـــر برنده نـــدارد و 
بـــرای ملت چیـــن نیز قابـــل تحمل 
نیســـت. طـــرف امریکایی هـــم باید 
بداند که چین خیال تســـلیم شدن 
در ایـــن رویارویی ها را نـــدارد.« برای 
رهبر چین بیـــش از هر چیزی نحوه 
برخورد و نگاه امریـــکا به مقوله های 
مرتبـــط بـــا تایـــوان اهمیـــت دارد. 
کشـــوری کـــه بـــا غربی هـــا معاملـــه 
می کنـــد اما چیـــن آن را بخشـــی از 
خود می داند و مـــام وطن می نامد. 
وی در همیـــن ارتباط در شـــهر لیما 
گفـــت: »بهتر اســـت امریکا دســـت 
از اغوای تایـــوان بـــردارد و آنها را در 
جهان غـــرب جذب و هضـــم نکند. 
چیـــزی بـــه نـــام تایـــوان مســـتقل 
وجـــود خارجـــی نـــدارد و مـــا اجازه 
فعالیت هایی را که دال بر اســـتقال 
عملـــی و اقتصـــادی آنها باشـــد، به 

واشـــنگتن نمی دهیـــم.«
شـــی جین پینـــگ به موضـــع چین 
در قبـــال جنـــگ روســـیه- اوکرایـــن 
حـــل  گفـــت  و  کـــرد  اشـــاره  هـــم 
معارضه هایـــی از ایـــن دســـت باید 
برعهـــده خـــود اروپایی هـــا باشـــد.
 او بـــا دســـتمایه قـــرار دادن همین 
موضوع، اشـــاره کرد: »اگـــر امریکا و 
ســـایر طرف های غربی می خواهند 
با راه اندازی جنگ مســـتقیم بین ما 

و تایوان ســـتیزی را تکـــرار کنند که 
سال ها پیش در ســـرزمین کره روی 
داد و باعث ایجاد دو کشـــور مستقل 
و متفاوت کره جنوبی و کره شمالی 
شد، بهتر اســـت بدانند که تیرشان 

به ســـنگ خواهد خورد. 
توصیـــه کلی تـــر مـــا بـــه امریـــکا این 
اســـت که از جـــولان دادن در دریای 
جنـــوب چین هـــم احتراز کنـــد زیرا 
ایـــن دریا بخشـــی از قلمرو ماســـت 
و گاردهای ســـاحلی مـــا حتی مجبور 
به بیرون رانـــدن فیلیپینی ها هم از 

ایـــن منطقه شـــده اند.
 مـــا بـــه طرف هـــای غربـــی متذکـــر 
می شـــویم کـــه اتهامـــات وارده بـــه 
ما در زمینـــه هک کـــردن ارتباطات 
نیـــز  کشـــورها  ســـایر  بین  الملـــل 

اتهامـــی بی پایـــه اســـت.«
 

یک ستیز متفاوت
بایدن و شـــی جین پینگ که پیش تر 
در نوامبر 2023 هـــم ماقات کردند، 
طـــی ماه هـــای اخیـــر از تنش هـــای 
موجـــود در روابط دو کشـــور کاســـته 

. ند بود
ســـبب  بـــه  بایـــدن  ســـو  یـــک  از   
انتخابـــات  از صحنـــه  بیمـــاری اش 
ج  ریاســـت جمهـــوری امریـــکا خـــار
شـــده و در حاشـــیه قرار گرفته بود و 
از طـــرف دیگر شـــی جین پینگ هم 
می دانست به ســـبب روی کار آمدن 
بســـیار محتمـــل ترامـــپ در امریکا 
)کـــه 15 آبان مـــاه قطعیـــت یافـــت( 
نظـــرات بایـــدن چنـــدان اهمیتـــی 
نـــدارد و بایـــد روبـــه روی یـــک چهره 
پرخاشـــگرتر )ترامـــپ( ایســـتاد. بـــا 
وجود این، رقابت شـــدید اقتصادی 
بین دو کشـــور در حاشیه جلسه تازه 
ســـازمان همکاری هـــای اقتصـــادی 
آســـیا- پاســـیفیک هم نمود داشت. 
مکانـــی که هر دو کشـــور کوشـــیدند 
اجناس تولیدی خـــود را در بازارچه 
برقـــرار شـــده در جـــوار اجـــاس 

پررونق تـــر جلـــوه بدهند.
 این جنگی عملی اســـت کـــه پایانی 
را نمی تـــوان بـــر آن متصـــور بـــود و 
شـــاید از دید هر دو طرف متفاوت با 
جنگ ســـردی باشـــد که جین پینگ 

آن را بی اثر نامیده اســـت.
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تورم روستایی 
تقریباً همپای 

تورم شهری 
است و 

حاکمیت باید 
یک بازنگری 

جدی در بازار 
محصولات 

روستایی اعم 
از کشاورزی  و 
صنایع دستی 

انجام بدهد

معاون رئیس جمهور در امور توســـعه روستایی و مناطق محروم کشـــور چند روز پس ازانتصاب 
به این ســـمت در همایش سراســـری بنیاد مســـکن آمار تکان دهنده ای از مهاجرت روستاییان 
به شـــهر و خالی شدن روســـتاها داد. عبدالکریم حســـین زاده با اشاره به خالی شـــدن 31 هزار 
روســـتا از ســـکنه اعلام کـــرد در حال حاضر فقط 38 هزار روســـتا دارای ســـکنه هســـتند و روند 
مهاجرت از روســـتا به شـــهر و خالی شـــدن روســـتاها همچنان ادامه دارد. حســـین زاده با بیان 
اینکه آمارها نشـــان می دهد از ســـال ۵۵ تاکنون جمعیت روســـتاها و شـــهرها روند معکوســـی 
را طـــی کرده، گفت: در گذشـــته ۷۰ درصد جمعیت در روســـتاها و 3۰ درصد در شـــهرها ســـاکن 
بودند، اما اکنون این نســـبت برعکس شـــده و ما با مهاجرت وسیع روســـتایی روبه رو هستیم.

چالش مهاجرت
مهاجـــرت پدیده ای اســـت کـــه در ایران به 
یک امر عـــادی تبدیل شـــده و بســـیاری از 
روستانشـــینان با تـــرک زادگاه خـــود راهی 
شـــهرهای بزرگ می شـــوند. روند مهاجرت 
از روســـتا بـــه شـــهر طـــی دو دهه گذشـــته 

بـــه یکـــی از چالش های بـــزرگ شـــهرها و 
همچنین اقتصاد کشـــاورزی تبدیل شـــده 
اســـت. ایـــن را می تـــوان از ســـالخوردگی 
جمعیـــت شـــاغل در بخـــش کشـــاورزی 
ایـــران فهمید. دراین میـــان طی چند دهه 
گذشـــته دولت هـــای مختلـــف بـــا اجرای 

31 هزار روستا در کشور با مهاجرت روستاییان خالی از سکنه شد

شهرتورافرامیخواند

در دولـــت دوازدهـــم نیـــز به گفتـــه محمد 
امید معـــاون توســـعه روســـتایی و مناطق 
محـــروم در بخـــش اشـــتغال روســـتاییان 
۳۰۰ هـــزار فرصـــت شـــغلی فراهم شـــد که 
این مســـأله به کاهـــش ۱.۵ درصـــدی نرخ 
بیکاری روســـتایی منجر شـــد. وی با اشاره 
به اینکـــه در دولت دوازدهم روند مهاجرت 
روســـتاییان به شـــهرهای کشـــور ۹۰ درصد 
کاهش پیدا کـــرد، گفت: نـــرخ بهره مندی 
روســـتاها از شـــبکه ملی اطلاعات شـــامل 
اینترنـــت و تلفن های ثابت و همـــراه از ۱۵ 
درصـــد بـــه ۹۲ درصـــد ارتقا یافـــت که عدد 
بســـیار خوبی به شـــمار می آید. امـــا چرا با 
وجود اجرای برنامه های توســـعه روستایی 
و امکانـــات رفاهـــی و خدماتـــی بازهم روند 
مهاجرت از روســـتا به شـــهر ادامه دارد. به 
نظر می رســـد طرح هـــا و ایده هایـــی که در 
این زمینه طی ســـال های اخیر بـــه اجرا در 
آمده است با شکســـت مواجه شده است.  
موضوعی که حســـین زاده معاون توســـعه 
روســـتایی رئیس جمهور نیز بـــه آن تأکید 
داشته و معتقد اســـت باید آسیب شناسی 
و بررســـی کنیم کـــه چه اقداماتـــی را نباید 
انجـــام می دادیـــم و چـــه کارهایـــی را باید 
به طور مؤثرتـــر انجام می دادیـــم تا بتوانیم 

از مهاجـــرت روســـتایی جلوگیری کنیم.

ح هایی برای ماندن روستاییان طر
دکتـــر عبدالرضـــا مســـلمی عضـــو هیـــأت 
مدیره تعاون روستایی و کارشناس اقتصاد 
روســـتایی با تأکید براینکـــه مهاجرت یک 
پدیـــده چند وجهی اســـت، معتقد اســـت 
مهاجـــرت روســـتاییان بـــه شـــهر دلایـــل 
فرهنگـــی، اجتماعـــی و اقتصـــادی دارد. او 
بـــه »ایـــران« می گویـــد: »ابتـــدا بایـــد یک 
تعریف درســـت از روســـتا داشـــته باشیم. 
برخـــی مواقـــع در نقاطـــی از کشـــور دو یا 
چنـــد خانه کنـــار یکدیگـــر به عنـــوان یک 
روستا محســـوب می شـــوند درحالی که به 
نظر من نمی توان آنها را روســـتا محســـوب 
کرد. بیش از ۱۰۰ سکونتگاه روستایی داریم 
که کد روســـتایی دارند اما روستا نیستند. 
به اعتقاد مـــن مهاجرت یـــک پدیده چند 
وجهـــی و چنـــد بعـــدی اســـت کـــه صرفاً 
نمی توان نگاه زیرســـاختی به آن داشـــت. 
امروز درهمین حاشیه شهر کسانی زندگی 
می کنند که از شـــهرهای مختلف آمده اند 
و روستایی نیســـتند. البته دلایل متعددی 
بـــرای جابه جایی جمعیت در ســـطح ملی 
و منطقه ای و حتی بین المللی وجود دارد.
وی ادامـــه داد: »بارهـــا بـــر ســـر موضـــوع 
مهاجرت روســـتاییان به شهرها، مطالعات 

طرح هایـــی مانند طـــرح هادی روســـتا که 
در ۱۲ دی ۱۳۷۸ بـــرای ســـاماندهی و تنظیم 
و اصلاح ســـاختار روستا توســـط مسئولین 
و دولتمردان به تصویب رســـید و همچنین 
فراهم کردن امکاناتی مانند آب آشامیدنی، 
بـــرق و گاز و اینترنـــت تـــلاش کردنـــد روند 
مهاجـــرت از روســـتا را کنـــد و یـــا بالعکس 
کننـــد. اقداماتـــی که بـــه نظر می رســـد زیاد 
موفق نبوده اســـت. آمارهـــای بانک جهانی 
نشان می دهد؛ نســـبت جمعیت روستایی 
به جمعیت کل کشـــور در ایران از ۶۶ درصد 
در ســـال ۱۳۴۰ بـــه ۵۱ درصد در ســـال ۱۳۵۷ 
رســـیده و ســـیر نزولی این رقم ادامه داشته 
و بـــه ۲۳ درصد در ســـال گذشـــته ســـقوط 

کرده اســـت.
امـــور توســـعه  معـــاون رئیس جمهـــور در 
روستایی و مناطق محروم کشور نیز با اشاره 
بـــه همین موضوع می گوید: بـــا وجود اجرای 
طرح هـــای هـــادی، زیرســـاخت هایی چون 
آب، بـــرق، گاز ، تلفـــن و تمـــام فعالیت های 
عمرانـــی این ســـؤال مطرح اســـت کـــه چرا 

نتوانســـتیم جمعیت روستایی را در روستاها 
ثابـــت نگـــه داریـــم؟ اینکـــه بـــا وجـــود همه 
فعالیت هایـــی کـــه انجام شـــده اســـت چرا 
این هدف محقق نشـــد یک مســـأله بســـیار 
اساســـی اســـت که باید بـــه آن توجه شـــود.

یکـــی از اقداماتی کـــه دولت های گذشـــته 
در زمینه جلوگیری از مهاجرت روســـتاییان 
به شـــهر انجـــام داده اند کارهـــای عمرانی در 
روســـتا و اشـــتغالزایی اســـت. موضوعی که 
به اعتقاد بســـیاری از کارشناســـان به دلیل 
نبود اشـــتغال مناســـب جوانان روســـتایی 
برای پیـــدا کردن کار و درآمد مناســـب راهی 
شـــهر می شوند. براســـاس آخرین آماری که 
معاونت توســـعه روســـتایی دولت سیزدهم 
منتشـــر کرد در سه سال گذشـــته برای ۹۵۲ 
هـــزار و ۶۳۵ نفر در روســـتاها اشـــتغالزایی 
شده و ۱۴۰ هزار میلیارد تومان نیز تسهیلات 
اشـــتغال بـــه روســـتاییان پرداخـــت شـــده 
اســـت. همچنین بیـــش از ۲۸ هـــزار پروژه 
عمرانـــی با اعتبار ۱۶۱ هزارمیلیـــارد تومان در 
بیش از ۲۵ هزار روســـتا انجام شـــده است. 
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مختلفی انجام شـــده اســـت. در یک دهه 
ایـــن مهاجرت هـــا بـــرای تأمیـــن حداقـــل 
نیازهای اساســـی مثل بهداشـــت و آموزش 
و درمان انجام می شـــد. اما امروز بســـیاری 
از ایـــن امکانات در قالـــب طرح هایی مثل 
طرح هـــادی یا طرح های بنیاد مســـکن به 
روســـتاها برده شده اســـت. اما نکته مهم 
این اســـت که ما علی رغم اینکـــه امکانات 
و صنایـــع خـــرد را بـــه روســـتاها برده ایم و 
درآمـــد را افزایـــش داده ایم اما ایـــن درآمد 
نصیب کشـــاورز نمی شود و نقشـــه ای برای 
اینکه پول حاصل از دســـترنج کشـــاورز به 
شـــکل کامل به دســـت او برســـد، نداریم. 

به طـــور مثـــال یـــک روســـتایی وقتـــی در 
زادگاهـــش ســـرمایه گذاری می کنـــد ایـــن 
ســـرمایه بعـــد از ۱۰ ســـال دوبرابر می شـــود 
درحالی که اگر همین ســـرمایه را به شـــهر 
بیـــاورد و آن را تبدیـــل بـــه ملـــک و یا زمین 
کنـــد بعـــد از یک ســـال ســـرمایه اش چند 
برابـــر می شـــود. همین تفاوت ها ســـت که 
باعـــث می شـــود روســـتاییان زمین هـــای 
کشـــاورزی را رها کنند و با پـــول فروش آن 
به شـــهر بیایند. البته مهاجرت بخشـــی از 
حقوق اجتماعی و مدنی اســـت و انســـان 
همیشـــه به دنبال فضای بهتر بـــرای ادامه 
زندگی و رشـــد و تعالی اســـت. بـــه نظر من 
اگـــر می خواهیـــم روســـتاییان در روســـتا 
بمانند باید فکر اساســـی بـــرای درآمد آنها 
بکنیم. تورم روســـتایی تقریباً همپای تورم 
شـــهری است و حاکمیت باید یک بازنگری 

جدی در بازار محصولات روســـتایی اعم از 
کشـــاورزی و صنایع دســـتی انجام دهد.«

دکتر مســـلمی با اشـــاره بـــه اینکـــه اهالی 
روســـتاهایی که امـــروز صاحب بـــرق و گاز 
هســـتند زندگی شـــان تغییر کرده اســـت، 
گفـــت: »آنهـــا در حالی کـــه بایـــد بـــرای 
همیـــن امکانات هزینـــه بدهند محصولات 
تولیدی شـــان با کمترین قیمت خریداری 
می شـــود و همین امـــر باعث می شـــود که 
بعـــد از چنـــد ســـال مهاجـــرت به شـــهر را 
بـــه مانـــدن در روســـتا ترجیـــح بدهند. ما 
نیاز بـــه یـــک حرکت ملـــی در ایـــن زمینه 
داریـــم. البتـــه چند ســـالی اســـت کـــه در 
کنـــار مهاجرت از روســـتا به شـــهر شـــاهد 
بازگشـــت دوباره به روســـتا هم هســـتیم و 
امـــروز برخـــی از خانواده هـــا بـــه خصوص 
بعـــد از بازنشســـتگی تصمیـــم می گیرنـــد 
به روســـتا برگردنـــد و برای خودشـــان یک 
مرکـــز تولیدی کوچـــک مثل مرغـــداری یا 
دامـــداری بـــه راه بیندازند. ما اگر حاشـــیه 
سودی را که از محصولات کشاورزی نصیب 
دلال هـــا می شـــود   مدیریت کنیـــم و آن را 
به خـــود کشـــاورز بدهیـــم بـــه طورحتم او 
همچنان به تولید و ماندن در روســـتا ادامه 
می دهـــد. در این میـــان نقـــش تعاونی ها 
بســـیار مهـــم اســـت. تعاونی هـــا در کنـــار 
مأموریـــت اصلی شـــان که خریـــد تضمینی 
گندم و دانه های روغنی از کشاورزان است 
آن طـــور که بایـــد در کنار روســـتاییان قرار 
نمی گیرند. امروز بیش از ۲ هزار فروشـــگاه 
روســـتایی داریم که متعلق به شرکت های 
تعاونی هســـتند. این فروشگاه ها می توانند 
محصولات خرد روســـتایی را جمـــع آوری، 
بســـته بندی و برند ســـازی کرده و برای این 

محصـــولات بازاریابـــی کنند.«
اینکـــه بـــا بـــالا رفتـــن امکانـــات رفاهـــی 
بازهـــم شـــاهد مهاجـــرت  در روســـتاها 
آنهـــا هســـتیم موضوعـــی اســـت کـــه باید 
آسیب شناســـی شـــود. به اعتقـــاد برخی از 
کارشناســـان تغییر اکو سیســـتم روســـتا و 
اضافه کـــردن نیازهـــای متعدد بـــه زندگی 
روســـتاییان از دلایلـــی هســـتند کـــه باعث 
می شود روســـتاییان به خصوص گروه های 
ســـنی جوان برای پاســـخ به ایـــن نیازها به 
شـــهرها مهاجرت کنند. پایین رفتن سطح 
آب در روســـتا و شور شـــدن آب کشاورزی و 
نبود مشـــوق های لازم از دیگر دلایلی است 
کـــه روند مهاجـــرت روســـتاییان را افزایش 
می دهـــد. مانـــدن روســـتاییان در روســـتا 
یعنی بـــالا رفتن امنیت غذایـــی و باید یک 
نگاه جـــدی همـــراه بـــا برنامه ریـــزی برای 

توسعه روســـتایی داشـــته باشیم.
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رسیدگی تخصصی به موضوعات 
حقوقی دانش بنیان ها

 افزایش همکاری فناورانه ایران
و ترکمنستان

افزایش ضریب نفوذ اینترنت در کشور

معاون اول قوه قضائیه در بازدید از منطقه بین المللی 
نوآوری ایران )پارک فناوری پردیس(، از تأسیس دادگاه صلح 

و نهاد داوری تخصصی در این منطقه خبر داد.
به گزارش ایسنا، حجت الاسلام والمسلمین حمزه خلیلی، 
رفع مشکلات حقوقی شرکت های عضو این منطقه را مهم 
ارزیابی کرد و گفت: با همکاری دادگستری کل استان تهران 
مشکلات حقوقی منطقه به مرور رفع خواهد شد. وی افزود: 
باید دستاوردهای کشور خصوصاً در حوزه فناوری ازجمله 
دستاوردهای پارک فناوری پردیس و محصولات تولیدی 

شرکت ها به اطلاع مردم برسد.

مدیرعامل شــرکــت ارتــبــاطــات زیــرســاخــت در سفر به 
ترکمنستان، علاوه بر حضور در نمایشگاه ترکمن تل، در 
نشست با معاون کابینه در امور ارتباطات و رئیس آژانس 
ارتباطات این کشور، بر رشد اقتصاد دیجیتال کشورهای 

منطقه مبتنی بر ایفای نقش های مشترک تأکید کرد.
 به گزارش »ایران«، بهزاد اکبری افزود: موضوع این نشست 
همکاری مشترک در صنعت فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
ترانزیت ترافیک بین کشورهای منطقه و همچنین ترافیک 
شــرق به غــرب با استفاده از خــاک ترکمنستان و ایــران 
بود. در راستای ترانزیت ترافیک، دیدارهایی با اپراتورهای 
سایر کشورهای حاضر در ترکمن تل، داشتیم که می تواند 

زمینه ساز ارتباطات گسترده تر با کشورهای منطقه باشد.

اخبار

اخلاقی امیری:
طرح جدید 

به دنبال 
ایجاد 

محدودیت 
فضای 

مجازی 
نیست و تنها 

در راستای 
قانونمند 

شدن و 
حکمرانی 

قوانین 
کشور بر این 

فضا مطرح 
شده است

 

رفع فیلترینگ، یکی از شعارهای اصلی 
رئیس جمهور در کارزار انتخاباتی بود و 
از بدو ورود به پاستور نیز تلاش هایی 
برای رفـــع این محدودیت هـــا در کنار 
توجه به قانونمنـــدی فضای مجازی و 
رها نبودن آن داشـــته اســـت. در این 
راستا مســـعود پزشکیان چندی پیش 
در جلسه شورای عالی فضای مجازی 
با اشـــاره به محقق نشـــدن هیچ  یک 
از اهـــداف طـــرح فیلترینـــگ و ابـــراز 
تعجب نســـبت به اصرار بر ادامه این 
روند پرضرر و بی نتیجه، یادآورشـــده 
ح دولت برای رفع فیلترینگ  بود: طر
بـــه معنای رهـــا کردن فضـــای مجازی 

نیست، بلکه موجب توسعه و تقویت 
حکمرانی و استفاده بهینه مردم از آن 
خواهد شد. در کنار تلاش های دولت 
برای رفع فیلترینگ، مجلس دوازدهم 
ح هـــای قبلی صیانت  اما در ادامه طر
از فضـــای مجازی بـــا عناوین مختلف 
که البته هیچ یک به سرانجام نرسید، 
ح نظام بخشـــی  دنبـــال تدویـــن »طر
فضای مجازی« در کمیســـیون »هنر، 
رســـانه و فضـــای مجازی« به ریاســـت 
حمید رسایی است؛ طرحی که باعث 
نگرانی برخی کاربران شده و این سؤال 
برای آنها پیش آمده که آیا فیلترینگ 
جدیدی در راه اســـت و اصـــولاً تبدیل 
چنیـــن طرحی بـــه قانـــون، می تواند 
دولت را در مســـیر تحقـــق وعده رفع 

فیلترینگ با مشکلاتی مواجه کند؟

ح و چند عنوان یک طر
 روند رو به رشـــد تعداد کاربران فضای 
مجـــازی در کشـــور، باعـــث تشـــدید 

نگرانی ها درباره امنیت این فضا شـــد 
و همین امر قانونگـــذاران در مجلس 
شـــورای اســـلامی را بر آن داشت تا به 
دنبال طرحی بـــرای حمایت از حقوق 
کاربـــران، هنـــگام گشـــت و  گـــذار در 
اینترنـــت و فعالیـــت در شـــبکه های 
از  اجتماعـــی باشـــند؛ طرحـــی کـــه 
ســـال 1397 تاکنون بارهـــا عنوان آن 
تغییر کـــرده و در دوره هـــای مختلف 
در صحـــن مجلس مورد بررســـی قرار 
گرفتـــه ولی هنـــوز به نتیجه نرســـیده 
ح برای اولین بار سال  اســـت. این طر
1397 در مجلس دهم با عنوان »طرح 
ساماندهی پیام رسان های اجتماعی« 
کلید خورد و مرداد سال 99 در مجلس 
ح »صیانت از  یازدهم، نـــام آن به طـــر
حقوق کاربـــران در فضـــای مجازی و 
ساماندهی پیام رسان های اجتماعی« 
تغییـــر یافت. چنین طرحی در ســـال 
1400 دو بـــار تغییـــر عنوان داشـــت و 
ح حمایـــت از حقوق  در نهایـــت »طر

کاربران فضای مجازی و خدمات پایه 
ح نظام  کاربردی« و پـــس از آن »طـــر
تنظیـــم مقـــررات خدمـــات فضـــای 
ح در  مجازی« نـــام گرفـــت. این طـــر
ح »صیانت  نهایت در سال 1401 به طر
از حقوق کاربـــران در فضای مجازی« 
تغییر نـــام یافت که البته بســـیاری، از 
آن بـــه عنوان طرح صیانـــت از فضای 

مجازی یاد می کردند.
با پایان گرفتن جلسات علنی مجلس 
ح صیانت  یازدهم و بررسی نشدن طر
ح  از فضـــای مجـــازی، عملاً ایـــن طر
بی نتیجه مانـــد و در خرداد ماه 1403 
غلامرضـــا نـــوری، عضـــو کمیســـیون 
مشترک بررســـی طرح صیانت گفت: 
ح هـــا و لوایحی که مجلس  تمامی طر
بررسی آن را شروع نکرده یا بررسی آن 
نیمه تمام باقی مانـــده، به دوره بعدی 
منتقل نمی شـــود و منتفی اســـت. بر 
این اســـاس، پرونده طـــرح صیانت از 
فضای مجـــازی در این مجلس، بدون 
مشخص شدن تکلیف آن بسته شد. 
حـــالا نماینـــدگان مجلـــس دوازدهم 
ح جدیـــدی بـــه نـــام  در قالـــب طـــر
»نظام بخشی فضای مجازی« به دنبال 

صیانت از فضای مجازی هستند.

به دنبال ایجاد محدودیت 
نیستیم

عضـــو  اخلاقی امیـــری،  حســـنعلی 
در  مجلـــس  فرهنگـــی  کمیســـیون 
گفت و گـــو بـــا »ایـــران« تأکیـــد کـــرد: 
نمایندگان در شـــرایط فعلی به دنبال 
فیلترینـــگ یـــا محدودیـــت جدیـــد 
نیستند. وی افزود: این طرح به دنبال 
ایجاد محدودیت فضای مجازی نیست 
و تنها در راســـتای قانونمند شـــدن و 
حکمرانی قوانین کشـــور بـــر این فضا 

مطرح شده است.
 اخلاقی امیـــری بـــا ارائـــه جزئیاتـــی 
ح همچنان  در این باره گفت: این طر
در مرحله تدویـــن پیش نویس و طی 
کردن مراحل قانونـــی قرار دارد و پس 
از آن ابتدا قرار است توسط کمیسیون 
فرهنگـــی بررســـی شـــود و در صورت 
تأیید، در صحن علنـــی مجلس مورد 

بحث و بررسی قرار گیرد.
 این عضو کمیسیون فرهنگی مجلس 
با تأکید بر ضرورت اســـتفاده از فضای 
مجـــازی بـــرای تأمین نیازهـــای مردم 
اظهار کـــرد: امـــروزه دیگر ایـــن فضا، 

مجازی به حســـاب نمی آیـــد و تبدیل 
به فضای حقیقی زندگی مردم شـــده 
اســـت. نماینـــدگان مجلـــس نیـــز به 
فضای مجازی به  عنـــوان یک فرصت 
در حوزه هـــای فرهنگـــی، اجتماعی و 
اقتصـــادی نگاه می کننـــد، هرچند که 
اســـتفاده از ایـــن فرصت هـــا نیازمند 

زیرساخت های قانونی لازم است.
اخلاقی امیـــری بـــا اشـــاره بـــه نـــگاه 
ح بـــه حقوق کاربران  دوطرفه این طر
و مســـئولان ذی ربط، یادآور شـــد: در 
این لایحه وظایـــف متولیان امر مانند 
وزارت ارتباطـــات و فنـــاوری اطلاعات 
و همچنین پلتفرم ها مشـــخص شده 
و در صورت عـــدم اجـــرای قوانین، با 
هریک از آنها بر اساس قانون برخورد 
ح، کاربران  خواهد شد. طبق این طر
نیز موظف به رعایت قوانینی مشخص 

هستند.

 فیلترینگ کارآیی ندارد
 علی اصغر نخعی راد، عضو کمیسیون 
امـــور داخلی کشـــور و شـــوراها نیز در 
ح جدید  گفت وگو بـــا »ایـــران«، طـــر
ح صیانتی  مجلس را دنباله همان طر
دانســـت که از مجلس دهـــم تاکنون 
مطـــرح بـــوده اســـت. وی گفـــت: در 
شـــرایط کنونـــی تردیـــدی در کارآمـــد 
نبودن فیلترینگ نیست. امروزه دیگر 
عدم کارآیی فیلترینگ برای همه ثابت 
شده است اما نباید این طور تصور شود 
که با برداشـــتن فیلترینـــگ، می توان 
تمام مشـــکلات را حل کرد. نخعی راد 
با تأکید بر ضرورت تدوین یک برنامه 
دقیـــق و منظـــم بـــرای دوران پس از 
رفع فیلترینگ یادآورشـــد: برداشـــتن 
فیلترینگ بـــدون اجـــرای حکمرانی 
فضای مجازی غیرممکن اســـت. اگر 
فیلترینگ را بـــدون حکمرانی فضای 
مجـــازی برداریم، بدان معناســـت که 
این فضا را به صورت کامـــل در اختیار 

دشمن قرار داده ایم.
 این نماینده مجلس با اشـــاره به  تأثیر 
غیرقابل انکار فضای مجازی در تمام 
بخش های زندگی مـــردم اظهار کرد: 
هرچند معتقد به  ضرورت استفاده از 
این فضا هستیم اما شدیداً معتقدیم 
باید نظام مند باشد. نخعی راد افزود: 
باید تلاش کنیم این فضا را از ســـلطه 
دشمن خارج کرده و حکمرانی فضای 
مجازی را در اختیار داشـــته باشـــیم. 

متأسفانه تاکنون در این زمینه کم کاری 
شده است و باید تلاش کرد تا هر چه 
سریع تر فضای مجازی قانونمند شده 

و تحت سلطه حاکمیت قرار گیرد.
 این عضو مجلس شـــورای اســـلامی، 
ح نظام بخشی  تدوین پیش نویس طر
فضای مجازی را در راستای فرمایشات 
مقام معظم رهبـــری مبنی بر ضرورت 
حکمرانی فضـــای مجازی دانســـت و 
گفت: مردم به  خوبی از تلاش دشمن 
برای ضربه  زدن به فرهنـــگ و نظام از 
طریق این فضا آگاهی دارند، بنابراین 
بحـــث قانونمند شـــدن ایـــن فضا در 

شرایط کنونی الزامی است.

حکمرانی فضای مجازی و منافع 
ملی

 عضو کمیســـیون امور داخلی کشور و 
شـــوراها با تأکید بر ارتبـــاط حکمرانی 
فضای مجازی بـــا منافع ملی و امنیتی 
کشـــور ادامه داد: آنها بایـــد ضوابط و 
قواعد ما را بپذیرند و بدانند که مجبور 
به اجرای حکمرانی کشور ما هستند، 
در غیر ایـــن صورت ایـــن پلتفرم ها در 
کشـــور باید تعطیل شـــوند. نخعی راد 
در ادامه گفـــت: تمام تـــلاش خود را 
بـــه کار می گیریم تا ایـــن پلتفرم ها به 
قوانین کشـــور پایبند باشـــند، اما اگر 
در نهایت باز هم تن بـــه این موضوع 
ندهند، مجبور به مسدودســـازی آنها 
و استفاده از فضای مجازی داخلی به 

 صورت کامل هستیم.
وی در بخش دیگری از ســـخنان خود 
بـــر ضـــرورت تقویت زیرســـاخت های 
پلتفرم هـــای داخلـــی تأکیـــد کـــرد و 
یادآورشـــد: تقویـــت زیرســـاخت های 
پلتفرم های بومی اهمیت زیادی دارد 
تا بتوانیم در آینـــده ۸0 درصد نیازهای 
خـــود را از طریـــق این پیام رســـان ها 

برطرف کنیم.
 نخعـــی راد ترویج مشـــکلات فرهنگی 
و تأثیر منفـــی بر جوانـــان و نوجوانان 
را از مهم ترین تبعـــات فضای مجازی 
دانســـت و گفت: معتقدیـــم پیش از 
برداشـــتن فیلترینگ باید به این فضا 
نظـــم و سروســـامان داد. البتـــه این 
موضـــوع فقـــط شـــامل پلتفرم هـــای 
خارجی نمی شود و پلتفرم های داخلی 
نیز باید زیـــر ذره بیـــن حکمرانی قرار 
بگیرند تا اگـــر تخلفی صـــورت گرفت 

بتوان با آن به سرعت برخورد کرد.

سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی)رگولاتوری( در 
گزارشی به بررسی آخرین وضعیت ضریب نفوذ اینترنت در 
کشور پرداخت. براساس این گزارش، ضریب نفوذ اینترنت 
پهن باند ثابت از 12.۸6درصد درتابستان سال گذشته به 
12.93درصد در تابستان سال جاری رسیده است. همچنین 
ضریب نفوذ پهن باند سیار در تابستان سال گذشته از 
126.97درصد به 136.۸2 درصد در تابستان امسال رسیده 
است که این رقم نشان از رشد 7.76 درصدی در این حوزه 
دارد. طبق این آمار، در سه ماهه دوم سال جاری ۸میلیون 
ــوری قرار  ــوار تحت پوشش فیبر ن ــان و 69هـــزار و ۵6۵خ
گرفته اند. تعداد سایت های 5G تا پایان تابستان 1403 هم 
 5G اعلام شده که براساس آن به ترتیب، 1109 و 111۵ سایت

متعلق به اپراتور اول و دوم است.

ح »نظام بخشی فضای مجازی« گزارش می دهد »ایران« از تدوین طر

 صیــــانت از کاربـــــران
بدون مســـدودســـــازی

یاسمن صادق شیرازی
خبرنگار

گزارش



 پرواز به سنندج؛ سفر به کیش پرواز به سنندج؛ سفر به کیش
فعالان گردشگری اقلیم کردستان عراق خواستار شدند

 یکی از 
ن  مهم تری

نتایج برگزاری 
و ن رودش  ای

تمرکز بخش 
وصی  خص

و دولتی بر 
سازماندهی، 

هماهنگی و 
تسهیل تردد 
ن  گردشگرا
اقلیم در دو 
زمینه عمده 

گردشگری 
سلامت و 

تفریحی است

گروه زیست بوم

گزارش 

علـــی اصغـــر شـــالبافیان معاون گردشـــگری 
و  ی  شـــگر گرد  ، هنگـــی ث فر ا میر ت  ر ا ز و
صنایع دســـتی، ایـــن بـــار رودشـــو تبلیغاتـــی 
گردشـــگری ایران را به همـــراه کاروان فعالان 
اقلیـــم  بـــه  گردشـــگری  خصوصـــی  بخـــش 
کردســـتان عراق برد تـــا ایران بتواند ســـهمی 
از گردشـــگران سلامت و ســـیاحتی و تفریحی 
این اقلیم را به خـــود اختصاص دهد. فعالان 
گردشـــگری اقلیـــم کردســـتان عـــراق در این 
برنامه خواســـتار برقراری پرواز از  ســـلیمانیه 

و اربیـــل بـــه ســـنندج و کیش شـــدند.
جـــذب  هـــدف  بـــا  تبلیغاتـــی  برنامه هـــای 
گردشـــگران خارجـــی از ســـال گذشـــته و بـــا 
ســـفر بـــه ســـه شـــهر چیـــن آغـــاز شـــد. این 
ســـفرها به دنبال لغو ویزای 28 کشـــور جهان 
در ســـال گذشـــته و بـــه گفتـــه علـــی اصغـــر 
شـــالبافیان، برای جذب بیشـــتر گردشگران 
در کشـــورهای همسو، همســـایه، مسلمان و 

حـــوزه بریکس و شـــانگهای انجـــام می گیرد. 
فعالان گردشـــگری تیرماه ســـال جاری هم به 
همراه معاون گردشـــگری ایران بـــرای معرفی 
جاذبه هـــای گردشـــگری کشـــور بـــه آســـیای 
شـــرقی رفتند و پـــس از گفت و گـــوی رودررو با 
فعالان گردشـــگری ویتنام در هانوی، رودشـــو 
را بـــه کوالالامپور در مالزی بردنـــد. آنها بعد از 
گفت و گو با بیـــش از 100 آژانس فعال در حوزه 
گردشـــگری خروجی مالزی، به اندونزی سفر 
کردند و با فعالان بخش خصوصی این کشـــور 

بـــه گفت و گو نشســـتند. 
حضـــور فعالان گردشـــگری ایـــران ایـــن بار با 
دومیـــن نمایشـــگاه بین المللـــی گردشـــگری 
عراق)سلیمانیه( همزمان شـــد. در هفتمین 
رودشـــو معرفـــی جاذبه هـــای ایـــران، ۵0 دفتر 
خدمـــات مســـافرتی و بیمارســـتان از ایـــران 
و بیـــش از ۵0 دفتـــر هواپیمایـــی و مســـافرتی 
کردســـتان  اقلیـــم  ز  ا تســـهیلگر  دفاتـــر  و 
عـــراق حضـــور داشـــتند . در راســـتای اجرای 
سیاســـت های وزارتخانـــه مبنـــی بـــر معرفـــی 
ظرفیت های گردشـــگری محور غرب کشـــور، 
استان های کردســـتان، کرمانشـــاه و همدان 
از ٢٤ تـــا ٢٦ آبان مـــاه در دومیـــن نمایشـــگاه 
عـــراق  بین المللـــی گردشـــگری ســـلیمانیه 

شـــرکت کردند.

 افزایش پروازها
افزایـــش پروازها به ایران خواســـته مشـــترک 
تمـــام کشـــورهای هـــدف بـــازار گردشـــگری 
ایران در رودشوها اســـت. شالبافیان، معاون 
گردشـــگری کشـــور هم در دیدار با امل خان 
رئیـــس دســـته گردشـــگری اقلیم کردســـتان 
عـــراق، گفـــت: تلاش بـــرای توســـعه پروازها، 
تـــردد و برگـــزاری رویدادهـــای  تســـهیل در 
مختلـــف در حـــوزه گردشـــگری می تواند یکی 
از راه های تســـریع روابط مشـــترک دو کشـــور 

. شد با
تـــور  برگـــزاری  بـــرای  ایـــران  آمادگـــی  از  او 
آشناســـازی ویژه فعالان گردشگری این کشور 
خبر داد و گفت: باید با توســـعه همکاری های 
گردشـــگری، بســـتر لازم برای شـــناخت بیش 
از پیـــش دو کشـــور از یکدیگـــر و آشـــنایی با 

ظرفیت هـــای موجـــود امکان پذیر شـــود.
»مسلم شـــجاعی« مدیرکل بازاریابی و توسعه 
گردشـــگری خارجی وزارت میـــراث  فرهنگی، 
گردشـــگری و صنایع  دســـتی هم گفت: یکی 
از مهم تریـــن نتایجی که برگزاری این رودشـــو 
بـــه همراه داشـــت، تمرکز بخـــش خصوصی و 
دولتی بر ســـازماندهی، هماهنگی و تســـهیل 
تردد گردشـــگران اقلیم در دو محصول عمده 

گردشگری ســـلامت و تفریحی است.

بـــه گفتـــه او، مقامـــات گردشـــگری اقلیـــم 
کردســـتان عـــراق علاقه منـــد بـــه راه انـــدازی 
پـــرواز مســـتقیم بـــه ســـنندج و از آنجـــا بـــه 
کیـــش بـــا هـــدف بهره منـــدی از تفریحات و 
جاذبه هـــای موجود و بهره منـــدی از خدمات 
پزشـــکی و درمانـــی ایران هســـتند. شـــجاعی 
گفـــت: برگزاری این رویداد نشـــان داد، اقلیم 
کردســـتان عـــراق بـــا وجـــود بـــازار پرظرفیت 
بـــرای گردشـــگری ایـــران متأســـفانه مغفـــول 

مانده اســـت. 
بـــازاری کـــه بـــه دلیـــل قرابت هـــای فرهنگی 
و زبانـــی کمتـــر تحت تأثیـــر ایران هراســـی و 
خبرهـــای منفی رســـانه های خارجی اســـت و 
همچنیـــن به دلیل دارا بـــودن مرزهای زمینی 
مشـــترک، امکان تردد آســـان وجـــود دارد. با 
وجـــود این تـــا بهره بـــرداری بهینه از ایـــن بازار 
فاصلـــه وجـــود دارد و برگـــزاری رویدادهـــای 
این چنینـــی می تواند بـــه بلوغ بیشـــتر در این 

بازار کمـــک کند.
شـــجاعی بازار 6 میلیون نفره اقلیم کردستان 
عراق را بازار هدف اســـتان های غربی کشـــور 
چون کردســـتان، همدان، کرمانشـــاه، شمال 
کشـــور، اصفهان و تهران دانست و گفت: یکی 
از اصلی تریـــن نیازهایی که در پـــس برگزاری 
این رودشـــو به دســـت آمد، توجه به تســـهیل 
تـــردد با خـــودرو از طریـــق مرزهای مشـــترک 
اســـت که می تواند در افزایش ورود گردشـــگر 
مؤثـــر واقع شـــود. فرآیند تـــردد بایـــد بیش از 
ایـــن تســـهیل شـــود و توقـــف در مرزهـــا برای 

کارهـــای اداری در هر دو طـــرف کاهش یابد.

علیرضا تابش
ن المللی چندرسانه  ای میراث فرهنگی واره بی ن جشن ومی دبیر س

یادداشت 

انباشـــت و انتقـــال تجربـــه را کلیـــدواژه توســـعه پایدار 
دانســـته  اند، بویـــژه از آن رو کـــه می توانـــد در کنـــار 
الگوهای برآمده از مطالعات دانشـــگاهی تعمیم  دهنده 
و عمومی شـــده قرار گیرد و به عنوان ابزاری انضمامی، 
محلی و روایتی شـــخصی، الگوهای کلان آکادمیک را به 
نفع مشـــخصات فرهنگـــی اقلیم های خـــاص، تعدیل 
کـــرده و به عملیاتی کـــردن آنها کمک کنـــد. اکنون که 
سومین دوره جشـــنواره چندرسانه  ای میراث فرهنگی، 
چند روزی اســـت به پایان رسیده اســـت، صاحب این 
قلم بـــه عنوان دبیـــر این جشـــنواره به این فکـــر افتاد 
که شـــاید درس ها و دســـتاوردهایی کـــه از نزدیک و از 
بطـــن ماجرا شـــاهدش بـــوده، بتوانـــد دیگـــران را نیز 
مفیـــد افتـــد و حـــاوی نکاتی باشـــد کـــه دیگـــر فعالان 
حوزه  هـــای فرهنگی را نیز در پیشـــبرد امورشـــان یاری 
دهد. آنچه در ادامه ذکر می شـــود رئـــوس دریافت ها و 
دســـتاوردهای دوره سوم جشنواره از چشم کسی است 
کـــه از ابتدایی  ترین قدم هـــای طراحی این جشـــنواره 
تا امـــروز که این نهال کمابیش ریشـــه دوانـــده و حالا 
دیگـــر انتظـــار عمومی بـــرای برگزاری منظم آن شـــکل 
گرفته اســـت با این جشـــنواره همراه بـــوده و در 2 دوره 

اخیـــر نیز دبیری آن را برعهده داشـــته اســـت. 
در ادامـــه چهـــار دســـتاورد اصلـــی را که بـــه گمان من 
می توانـــد چـــراغ راه سیاســـتگذاری بـــرای آینـــده این 
جشـــنواره و دیگـــر فعالیت هـــای مشـــابه باشـــد بـــا 
خواننـــدگان در میـــان می  گذارم با این امیـــد که علاوه 
بر ثبـــت در تاریخ، خوانندگان متن کوتـــاه حاضر را نیز 

ســـودمند باشد:
1(جشـــنواره چندرســـانه  ای میـــراث فرهنگـــی ایـــران 
را می تـــوان مصـــداق بـــارز عدالـــت توزیعـــی در حـــوزه 
فرهنگ دانســـت. عمـــوم جشـــنواره  ها در کشـــور ما، 
علاقه مندانـــی تـــا ســـقف 3 درصـــد از جامعه ایـــران را 
دارنـــد. جشـــنواره هایی مثـــل جشـــنواره فیلـــم فجر، 
علی رغـــم اهمیـــت انکارناپذیـــرش، تنها 2 تـــا 3 درصد 
از جامعـــه گســـترده ایران را بـــه خود جـــذب می  کند. 
اما جشنواره میراث، مســـتقیماً به بیش از 30 درصد از 
اقشار مختلف کشـــورمان، از کردستان تا خراسان و از 
سیستان و بلوچســـتان تا آذربایجان، ارتباط مستقیم 
دارد. تنـــوع و تعـــدد حوزه  های تحت پوشـــش و ارتباط 
مســـتقیم با خرده  فرهنگ های کهن و دیرپای کشـــور، 
باعـــث می شـــود جامعـــه فرهنگـــی و هنری ایـــران، به 
صـــورت یکپارچه و بـــدون اولویت خاصی بـــرای مراکز 
اصلـــی کشـــور، نســـبت بـــه آن واکنش نشـــان دهند. 
استقبال اقوام، خرده فرهنگ ها و هنرمندان مختلف، 

بی  پایگـــی ایده تفکیـــک اقوام در کشـــورمان را بخوبی 
نشـــان داد. این دوره از جشـــنواره، نه فقـــط تجلی گاه 
یک واقعیـــت فرهنگی/تمدنی به نام ایـــران بود، بلکه 
نمایشـــگر ســـطح دلبســـتگی اقشـــار مختلف بـــه این 
واقعیت فرهنگی نیز محســـوب می شـــد. راز استقبال 
رو بـــه افزایش و پلکانی بدنه جامعه از این جشـــنواره را 
نیـــز بایـــد در همین رویکـــرد عدالت محورانـــه دید که 
بـــه وضـــوح از تمرکزگرایـــی فاصله گرفته و به ســـمت 
پوشـــش عادلانـــه و فراگیـــر در ســـطح کشـــور حرکت 

. می  کند
2(هماهنگی و همخوانـــی آخرین فناوری های نوظهور، 
با کهن  ترین مؤلفه  های فرهنگی کشـــور کـــه خود را در 
بخش های »میـــراث دیجیتال« و »ایده  هـــا و تجارب«، 
نشـــان مـــی  داد، دســـتاورد راهبـــردی بزرگـــی بـــود که 
می توانـــد ارزیابی  هـــا از تهدیدات و فرصت هـــای ورود 
فناوری های نوظهور به ســـپهر فرهنگی کشور را تسهیل 
کند. نگاه کوتاهی به آثاری که امســـال در جشـــنواره از 
ســـوی هنرمندان حرفـــه ای و نیز علاقه منـــدان آماتور 
عرضه شـــد، مـــا را به پتانســـیل قابل توجه ریشـــه  های 
فرهنگـــی و میراث به جا مانده از پیشـــینیان، در حوزه 
بازآفرینی و باززایـــی در بازار امـــروز فرهنگ و محتوای 
معاصـــر آگاه خواهـــد کـــرد. بـــه نظر می رســـد، کشـــور 
آمـــاده تغییر رویکـــرد خود نســـبت به ایـــن حوزه  های 
نوظهور اســـت. جامعه جوان ایرانی، تشنه خودنمایی 
و تأثیرگـــذاری بر بـــازار فرهنگ جهانی اســـت و به نظر 
می رســـد، بازیگـــری بـــا ایـــن توانایـــی، می توانـــد خود 
را از رویکـــرد تدافعـــی رهـــا کـــرده و موضعـــی تهاجمی 
و ســـهم  طلبانه از بـــازار محتـــوای جهانی اتخـــاذ کند. 
تجمیـــع ایـــن پتانســـیل قابل توجـــه، در نقطـــه نقطه 
فرهنگ های محلی و بومی کشـــورمان، دستاورد بزرگی 
بود که بـــا ارزیابی و تحلیل دقیق، می تواند راه گشـــای 

سیاســـتگذاری فرهنگی در کشـــور ما باشد.
3( گردهمایـــی این ســـطح از علاقه مندان بـــه ایران و 
فرهنگ ایرانی، از میان چهره  های شـــاخص و موسپید 
کـــرده در راه ترویج فرهنگ و هنر ایرانی، تا گروه ســـنی 
نوجوان و جوان، جز در این جشـــنواره ســـابقه نداشته 
اســـت. جشـــنواره چندرســـانه  ای میراث فرهنگی، به 
دلیـــل گســـتردگی حوزه های تحت پوشـــش خـــود، به 
مجمـــع عمومی ســـالانه بـــزرگان فرهنگ و هنر کشـــور 
و دوســـتداران میـــراث فرهنگی تبدیل شـــده اســـت؛ 
مجمعی کـــه می تـــوان آن را، مجلس دلســـوزان ایران 
دانســـت و عصاره  فضایـــل و تجارب هنـــری و فرهنگی 

یک ملت تلقـــی کرد.
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

 درس ها و دستاوردهای یک جشنواره میهنی



ورزش ایران

 دنیامالی: امید زیادی 
به کاراته در بازی های ناگویا داریم

احمد دنیامالی، وزیر ورزش و جوانان با حضور در 
آکادمی ملی المپیک  از اردوی تیم ملی کاراته بزرگسالان 
اعزامی به پیکارهای جام جهانی بازدید کرد و گفت: 
و  است  کشور  برای  افتخاری  شما  »موفقیت های 
کسب موفقیت مسیر همواری نیست. همه کشورها 
تلاش می کنند از ورزش برای توانمندی کشورشان 
و تبدیل به یک شاخص توسعه استفاده کنند و ما 
تلاش می کنیم ورزشی پاک و عاری از حاشیه داشته 
باشیم. کاراته از رشته های قدیمی و ریشه دار است 
و طبیعتاً باید شرایطی را فراهم نماییم تا این رشته 
کرد:  بیان  وی  باشد.«  داشته  چشمگیرتری  رشد 
و  است  کشور  برای  افتخاری  شما  »موفقیت های 
کاراته جزو  کسب موفقیت مسیر همواری نیست. 
متواضع ترین رشته های ورزشی بوده و جزو بهترین ها 
محسوب می شود. رشته ای رزمی که تواضع و فروتنی 
را به همراه دارد. مسئولین فدراسیون، کادرفنی و 
سیدحسن طباطبایی رئیس سابق فدراسیون کاراته 
زحمات زیادی برای تیم ملی متحمل شدند و امیدوارم 
دستاورد سفر به رقابت های اسپانیا پرخیر و برکت 
باشد .« دنیامالی افزود: »بازیهای کشورهای اسلامی 
در سال آینده، جوانان آسیا در تاشکند و سپس ۲۰ماه 
بعد بازیهای آسیایی با توجه به اینکه بسیاری از کشورها 
مانند اردن در آسیا قدرتمند شده و سخت تلاش 
می کنند و امیدوارم شاهد درخشش کاراته کاها باشیم 
و خبرهای خوبی در زمینه کاراته بشنویم و موفقیت ها 

را جشن بگیریم.«

 دعوت تاج از اینفانتینو 
برای حضور در زمین لیالمان

جیانی اینفانتینو، رئیس فیفا با انتشار پستی در صفحه 
فوتبال  زمین  از  عکسی  انتشار  با  خود،  اینستاگرامی 
لیالمان در لاهیجان نوشت: »ایران عاشق فوتبال است 
و این زمین در روستایی نزدیک لاهیجان در استان گیلان 
است که به طرز شگفت انگیزی توسط دوربین مهرداد 
گرامی شکار شده است. این عکس نمایش مناسبی از 
علاقه آنها به فوتبال است. فوتبال برای همه و همه جا 
است.« حالا فدراسیون فوتبال جیانی اینفانتینو، رئیس 
روستای  فوتبال  زمین  از  بازدید  برای  و  ایران  به  را  فیفا 
لیالمان که از توابع شهر زیبای لاهیجان است، دعوت 
کرده است. مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال با ارسال 
نامه ای به رئیس فیفا نوشت: »لازم می دانم مراتب تشکر 
و قدردانی خود را بابت انتشار تصویر زمین فوتبال که در 
یکی از شهرهای ایران )لاهیجان( در صفحه اینستاگرام 
شما قرار گرفته است، به عمل آوریم. همچنین در نظر 
داریم تا در زمان حضور شما در ایران، به این خطه سرسبز 
جاذبه های  با  نزدیک  از  و  کرده  سفر  فوتبال دوست  و 

لاهیجان آشنا شوید.«

  توجیه علیپور از تغییرات متعدد گاریدو
علی علیپور در بخشی از مصاحبه اخیرش درباره تغییرات 
متعدد سرمربی پرسپولیس در ترکیب این تیم گفته است: 
»رقابت در تیم وجود دارد و بازیکنان باکیفیت پرسپولیس 
تلاش می کنند تا در ترکیب قرار بگیرند. گاریدو مسئول 
فنی تیم است و بیشتر از همه ما نگران پرسپولیس است. 
او سرمربی تیم است و میزان توقعات و انتظارات را از 
تیم به خوبی درک می کند، به همین دلیل سعی می کند 
بهترین تصمیم را بگیرد. گاریدو به عنوان سرمربی تیم 
می خواهد تیمش را قهرمان و این افتخار را به کارنامه 
مربیگری اش اضافه کند. او به عنوان سرمربی نکاتی را 
در تمرینات می بیند که شاید ما نمی بینیم، به هر حال ما 
بازیکن هستیم و باید تابع تصمیمات سرمربی تیم باشیم.«

پروین و درویش بر بالین خوردبین
محمود خوردبین، چهره ماندگار و نامدار فوتبال ایران که به 
عنوان مشاور عالی در باشگاه فعالیت دارد، به دلیل کسالت 
در بیمارستان بستری شد. در پی این اتفاق، رضا درویش 
و علی پروین دیروز به اتفاق تعدادی از مقام های باشگاه بر 
بالین او حضور یافتند و ضمن عیادت، از پزشکان پیگیر 

آخرین وضعیت ایشان شدند.

تکذیب حضور سهیل مهدی در استقلال
اخیراً ویدیویی از ورود سهیل مهدی، رئیس سابق کمیته 
استقلال  باشگاه  به  فوتبال،  لیگ  سازمان  مسابقات 
منتشر شد که موجی از حواشی و گمانه زنی ها را در پی 
داشت. این ویدیو در شرایطی به انتشار رسید که مهدی 
به عنوان یکی از متهمان پرونده فساد در فوتبال ایران 
شناخته می شود و این حضورش در باشگاه استقلال 
سؤالات و ابهاماتی را در ذهن هواداران و رسانه ها ایجاد 
کرد. بعد از انتشار این ویدیو بود که برخی منابع خبری 
از انتصاب سهیل مهدی به عنوان مشاور در امور مربوط 
به حرفه ای سازی در این باشگاه خبر دادند اما خبرنگار 
ایران ورزشی به بررسی این موضوع پرداخت و اطلاعات 
قابل استنادی به دست آورد که نشان می دهد این خبر 
فاقد اعتبار است. به گفته مسئولان باشگاه استقلال، 
مهدی برای پیگیری امور حرفه ای سازی به این باشگاه 
مراجعه کرده و پس از انجام کارهای مربوطه، باشگاه 
را ترک کرده است. جالب است که با وجود ورود سهیل 
مهدی به باشگاه استقلال، او هیچ گونه ملاقات رسمی ای 
با مدیرعامل یا اعضای هیأت مدیره این باشگاه نداشته و 
به طور کلی حضورش صرفاً به یک فعالیت کاری محدود 
بوده است. این توضیحات به وضوح نشان می دهد که 
خبر مربوط به مشاور شدن مهدی در امور حرفه ای سازی 
البته  است.  غیرموثق  خبری  و  شایعه  یک  استقلال، 
که  باشگاه استقلال و دیگر ارکان فوتبال ایران باید با 
شفافیت بیشتری در ارتباط با مسائل پیش آمده عمل 
کنند تا جلوی گمانه زنی ها و حواشی کاذب را بگیرند. 
در نهایت، تأکید بر واقعیت ها و ارائه اطلاعات دقیق و 
مستند می تواند به کاهش تنش ها و افزایش اعتماد میان 

هواداران و مسئولان این باشگاه منجر شود.

یکـــی از موضوعاتی کـــه از جـــام جهانی 
2022 تاکنون، بحث های زیادی پیرامون 
آن صـــورت گرفته، بحـــث جوانگرایی در 
تیم ملی اســـت. در آن دوره، از تیم تحت 
هدایـــت کارلـــوس کی روش بـــا میانگین 
28/9 بـــه عنـــوان پیرتریـــن تیـــم حاضر 
در قطـــر نـــام برده شـــد و با حضـــور امیر 
قلعه نویـــی روی نیمکت تیم ملـــی، از او 
خواســـته شـــد تا جوانگرایی را در دستور 
کار خـــود قـــرار دهد امـــا ایـــن کار به این 
بهانه که جـــام ملت های آســـیا 2023 در 
پیـــش اســـت و بایـــد حضـــوری قدرتمند 
داشته باشیم، جدی گرفته نشد. در این 
شـــرایط، یوزها با میانگین سنی 29 سال 
که دومیـــن تیم پیر جـــام ملت ها پس از 
لبنان به حســـاب می آمدند، راهی دوحه 
شـــدند. در آن مســـابقات، آریا یوسفی و 
ســـامان فلاح، دو بازیکنـــی بودند که در 
لیســـت تیم ملی حضور داشـــتند ولی به 
هیچ عنـــوان فرصت بازی پیـــدا نکردند. 
پس از بازگشـــت از قطر تاکنون، ایران 9 
بازی در مرحلـــه دوم و همچنین، نهایی 
مقدماتـــی جـــام جهانـــی 2026 انجـــام 

داده کـــه در اردوی اخیر که ملی پوشـــان 
در بیشـــکک خـــود را آمـــاده بـــازی بـــا 
قرقیزســـتان می کننـــد، میانگین ســـنی 
تیم بدون ســـامان قدوس که اردو را ترک 
کرده، 27/3 اســـت. این در حالی اســـت 
کـــه ژاپن که صدرنشـــین گروه B اســـت، 

میانگین ســـنی 26/2 دارد.
بعـــد از جام ملت هـــا، بازیکنـــان جوانی 
ع،  ماننـــد امیـــن حزبـــاوی، مهـــدی زار
محمد قربانی، محمدجواد حســـین نژاد 
و بـــه تازگـــی ســـعید ســـحرخیزان بـــه 
اردوی تیـــم ملـــی دعـــوت شـــده اند که 
23 یـــا کمتـــر ســـن دارند. ضمـــن اینکه 
امیرحســـین حســـین زاده 24 ســـاله را 
هم بـــا ارفاق می تـــوان در کنـــار آنها قرار 
داد امـــا نگاهی بـــه وضعیت آنها نشـــان 
می دهـــد کـــه فلاح بـــا وجـــود بـــازی در 
اســـتقلال، از چرخـــه بازیکنـــان دعوت 
شـــده، خارج شـــده و حزباوی به عنوان 
دیگـــر مدافـــع جـــوان، ســـه بـــازی ملی 
انجام داده اســـت. همچنیـــن قربانی با 
شـــش بازی بیشـــترین بـــازی را در بین 
جوان هـــا انجـــام داده و پـــس از او هم، 
یوســـفی پنج بازی ملی داشته و در بازی 
قبلی تیـــم ملی برابر کره شـــمالی هم به 
صورت فیکس بـــازی کرد. بـــا این حال، 
نکتـــه ای کـــه وجـــود دارد این اســـت که 
روند اســـتفاده از این بازیکنان به کندی 
صـــورت می گیـــرد. مثل حســـین نژاد که 
دقایق کمی بـــازی کرده و تنها ســـه بازی 

ملـــی انجام داده اســـت. حســـین زاده و 
ســـحرخیزان هم بـــا اینکـــه در لیگ برتر 
ایران و لیگ روســـیه در شـــرایط بســـیار 
خوبی به ســـر می برنـــد و گل هـــا و پاس 
گل هـــای خوبـــی را بـــه ثبت رســـانده اند 
ولی به عنـــوان بازیکن ذخیـــره هم برای 
تیم ملی به میـــدان نمی روند که در نوع 

خود عجیب اســـت.
در این شـــرایط، ســـرمربی تیـــم ملی در 
صحبت هـــای خود بـــه این اشـــاره کرده 
که تیـــم ملـــی جـــای بهترین هاســـت و 
تفاوتی میـــان بازیکن جوان یـــا بازیکنی 
بـــا ســـن بالا وجـــود نـــدارد کـــه صحبتی 
منطقـــی اســـت امـــا در عمـــل، چنیـــن 
شـــرایطی وجود ندارد. شجاع خلیل زاده 
35 ســـاله کـــه در بـــازی با قطـــر در جام 
ملت هـــا اخراج شـــده بـــود، در بـــازی با 
کـــره شـــمالی هـــم کارت قرمـــز را مقابل 
چشـــمان خود دید تا نشـــان دهد دیگر 
چالاکـــی و توانایی گذشـــته را نـــدارد اما 
همچنـــان فیکس اســـت تا تیـــم ملی با 
10 نفره شـــدنش، تا مرز شکســـت پیش 
بـــرود. بازیکنی که در زمـــان جام جهانی 
37 ســـاله خواهد شـــد و با اخراج خود، 
بـــاز زنـــگ خطـــر را بـــه صـــدا درآورد. در 
ایـــن میـــان، قلعه نویی محمدحســـین 
کنعانی زادگانـــی را بـــه میـــدان فرســـتاد 
که گفته شـــده بـــود به دلیـــل ناآمادگی 
بـــه ایـــن بـــازی نمی رســـد ولی بـــرای پر 
کردن جای شـــجاع به میـــدان آمد و تیم 

ملـــی در حضـــور او دو گل در عرض چند 
دقیقه از کره شـــمالی دریافـــت کرد. این 
در حالی اســـت کـــه باز هم بـــه مدافعی 
ماننـــد حزباوی بـــرای حضـــور در میدان 
اعتماد نشـــد. چه بســـا که با بازی کردن 
او هم، کـــره دو گل می زد ولی تجربه بازی 

در شـــرایط ســـخت را پیـــدا می کرد.
این در حالی اســـت که روزبه چشمی که 
تا قبـــل از اردوی تیم ملی، در اســـتقلال 

مصـــدوم بـــود و بـــازی نمی کـــرد، به تیم 
ملـــی دعوت شـــده ولـــی وحیـــد امیری 
کـــه در یکـــی از بهتریـــن فرم هـــای خود 
بـــه ســـر می بـــرد دعـــوت نمی شـــود یـــا 
رامیـــن رضاییـــان )قبـــل از مصدومیت( 
مـــدت زیادی اســـت کـــه جایـــی در تیم 
ملـــی نـــدارد ولـــی علیرضـــا جهانبخش 
کـــه مدت ها تیـــم نداشـــت و بـــه تازگی 
راهـــی هیرنفین شـــده، در اردوها حاضر 

بـــود و هســـت و بـــازی هم می کنـــد ولی 
احســـان حاج صفـــی کـــه در آ.ا.ک بازی 
و گلزنـــی می کنـــد، دعـــوت نمی شـــود. 
ایـــن تناقض ها باعث شـــده تـــا از لحاظ 
فنـــی، روند تیـــم ملی مـــورد انتقـــاد قرار 
بگیـــرد وگرنـــه بیشـــتر اهالـــی فوتبال و 
کارشناســـان، علاقه منـــد بـــه ایـــن تیـــم 
هســـتند و خصومتی با بازیکنـــان و کادر 

فنـــی آن ندارند.

اخراج شجاع باز هم زنگ خطرها را به صدا درآورد
جوانگرایی با حرکت لاک پشتی در تیم ملی

گزارش یک

حامد جیرودی
خبرنگار

بارسلونا در این فصل با مربیگری هانسی 
فلیک تیم توقف ناپذیری بوده و تنها سه 
آنها مقابل  شکست داشته که آخرین 
رئال سوسیداد درست قبل از تعطیلات 
بازی های ملی بود. صدرنشین لالیگا بعد 
از مسابقات ملی در بالایدوس میهمان 
سلتاویگو است. مربی آلمانی و تیمش 
برای سفر به گالیسیا آماده می شوند در 
حالی که رکورد اخیر آبی اناری پوشان در 
این زمین چندان امیدوارکننده نیست. 
مقاومت  خانه  در  سلتاویگو  واقع  در 
خوبی برابر بارسا داشته و کاتالان ها در 
۱۰ سفر آخر خود به بالایدوس تنها سه 
برد به دست آورده اند. میزبان چهار بار 
برنده شده و سه مسابقه هم به تساوی 
تیمش  و  فلیک  حالا  است،  انجامیده 
به دنبال اصلاح این آمار پایین تر از حد 
 ۲ بارسلونا  قبل  فصل  هستند.  انتظار 

بر یک برابر سلتاویگو به پیروزی رسید 
در  لواندوفسکی  روبرت  که  پنالتی  با 
هفتمین دقیقه وقت های تلف شده به 
ثمر رساند. قبل از آن، بلوگرانا در اکتبر 
۲۰۲۰ با گلزنی آنسو فاتی به پیروزی ۳ بر 
صفر در ویگو رسید. سومین برد یک دهه 
اخیر در بالایدوس هم در سال ۲۰۱۵ با 
نتیجه یک بر صفر به دست آمد. آخرین 
پیروزی سلتاویگو در خانه برابر بارسلونا 
خورد.  رقم  پیش  نیم  و  سال  یک  هم 
چهاردهم خرداد سال گذشته این تیم 
برای بقا می جنگید و بارسلونا از قهرمانی 
مطمئن شده بود. آن بازی را سلتا ۲ بر 
یک برد و گابری ویگا هر دو گل میزبان را 
زد. این فصل تیم کلودیو خیرالدس در 
بالایدوس سرسختی زیادی نشان داده و 
از هفت مسابقه خانگی، چهار برد، یک 
تساوی و دو باخت برابر تیم های طراز 

اول مادریدی، رئال و اتلتیکو داشته هر 
چند در هر دو مسابقه شایسته نتیجه 
سفر  بارسلونا  بنابراین  بودند.  بهتری 
سختی به بالایدوس دارد به خصوص بعد 
از بازی های ملی و با توجه به مشکلات 
جسمی که برای بازیکنان کلیدی تیم به 

وجود آمده است.

استفان اورتگا دروازه بان منچسترسیتی 
برای نخســـتین بار بـــه تیم ملـــی آلمان 
 ۳۲ ایـــن گلـــر  دعـــوت شـــده اســـت. 
ســـاله کـــه پـــدری اســـپانیایی و مادری 
از  نخســـتین بار  بـــرای  دارد،  آلمانـــی 
ســـوی یولیان ناگلزمان بـــرای بازی های 
لیـــگ ملت هـــای اروپا مقابل بوســـنی و 
هرزگوویـــن و مجارســـتان دعوت شـــده 
و همـــراه بـــا الیـــور باومـــن و الکســـاندر 
نوبـــل تمرین می کنـــد. اورتگا در ســـال 
۲۰۲۲ به منچسترســـیتی رفـــت تا رقیب 
ادرســـون باشـــد. او در این فصـــل چهار 
بـــازی در رقابت هـــای مختلـــف انجـــام 
داده و در مجمـــوع بعـــد از انتقالـــش به 
ورزشـــگاه اتحاد از آرمینیـــا بیله فلد، ۳۸ 
بار بـــرای تیم پـــپ گواردیولا بـــه میدان 
رفتـــه اســـت.او کـــه در بـــازی بـــا توپ، 
دروازه بـــان متبحـــری اســـت، شـــانس 

خوبی برای بازی در تیم ملی آلمان دارد 
بعـــد از آنکه مانوئل نویـــر از فوتبال ملی 
خداحافظی کرد و مارک آندره  تراشتگن 

بـــا مصدومیتی شـــدید مواجه شـــد.
اورتـــگا که پرورش یافتـــه آکادمی آرمینیا 
بیله فلـــد اســـت و در رده هـــای ســـنی 
مختلف برای این باشـــگاه بـــازی کرده، 
قبل از انتقال به ســـیتی در ۶۷ مسابقه 
بوندس لیـــگا ۱۷ بار کلین شـــیت کرد. 
مارکـــو کاســـتمن، مربـــی دروازه بان ها 
کـــه از جوانی تا حضـــور در بوندس لیگا 
مربـــی اورتـــگا بـــوده بـــاور دارد کـــه او 
می تواند در ترکیب تیم ملی کشـــورش 
ثابت شـــود. او به کیکر گفـــت: »اورتگا 
شانس بالایی دارد. او این افتخار را دارد 
کـــه در تیم بزرگی مثل منچسترســـیتی 
بازیکـــن قابل اعتمادی نشـــان بدهد و 
پـــپ گواردیـــولا توانســـته در بازی های 

او  بـــه  را  از دروازه  مهمـــی حفاظـــت 
بســـپارد. ایـــن دقیقـــاً همـــان چیـــزی 
اســـت که تیـــم ملی آلمان بـــه دنبالش 
در  عالـــی  بازی هایـــی  او  می گـــردد. 
شـــرایط ســـخت داشـــته حتی هنگامی 
کـــه بـــه عنـــوان بازیکـــن جانشـــین به 

زمین آمده اســـت.«

شانس اورتگا برای بازی در تیم ملی آلمانطلسم بالایدوس برای بارسلونا

هانیه رســـتمیان، تیرانـــداز المپیکـــی تپانچه، 
بـــا  را  لیـــگا  بونـــدس  در  اولیـــن حضـــورش 
درخشـــش اســـتارت زد. او که همیشـــه اولین 
اتفاقات را بـــرای تیراندازی رقـــم زده، در آلمان 
هـــم ســـتاره درخشـــان مانـــد. دختـــر تیرانداز 
ایرانی یک ســـال بعـــد از امضای قـــرارداد با تیم 
آلمانی کارش در بوندس لیگا را با رکوردشـــکنی 
 PIER 2000 شروع کرد. رکوردشـــکنی که تیم

را به فینال رســـاند.
رســـتمیان که همیشـــه اولین اتفاقات را در 
تیرانـــدازی ایران رقم زده، آذرماه ســـال قبل 
 PIER 2000 هم بعد از قـــراردادش با تیـــم

اولین لژیونـــر تیراندازی ایران شـــد. آن هم 
در بونـــدس لیـــگا. هر چند دختـــر المپیکی 
ایران آذرماه ســـال قبل برای تیمش در خط 
آتش قـــرار نگرفـــت و حضـــور دو هفته ای او 
تنها بـــه آشـــنایی و تمرین گذشـــت. همان 
موقـــع محســـن نصـــر اصفهانـــی ســـرمربی 
ســـابق تیم ملی تپانچه لژیونری رســـتمیان 
را به فـــال نیک گرفته بـــود: »لژیونری هانیه 
نه تنها بـــرای خودش فرصـــت خیلی خوبی 
اســـت، بلکه بـــه تیراندازی ایـــران هم کمک 
می کند، در واقع او بـــا حضورش در بوندس 
لیـــگا راه را بـــرای بقیـــه تیراندازان ایـــران باز 
المپیـــک  از  قبـــل  او  هرچنـــد  می کنـــد.« 
دیگر بـــه آلمان نرفـــت و در المپیـــک هم با 
بدشانســـی تمام نتیجه ای بهتر از ششـــمی 
25 متر تپانچه را نگرفـــت و در هند و رقابت 
با قهرمانـــان دنیا هم نتیجـــه ای جز هفتمی 

برایش نداشـــت.

اگرچـــه او چشـــم بـــه راه انتخـــاب ســـرمربی 
خارجـــی بـــرای تیم ملـــی تپانچـــه اســـت، اما 
ظاهراً فدراسیون عجله ای برای این کار ندارد و 
رســـتمیان بعد از دو اردو سه روز پیش به آلمان 
رفـــت تا برای اولیـــن بار رقابت در بوندســـلیگا 

را تجربـــه کند.
ر  د رخشـــش  د ز  ا بعـــد  ن  رســـتمیا هانیـــه 
بوندســـلیگا، خوشـــحال اســـت بـــرای تیمش 
بهتریـــن نتیجـــه را گرفتـــه: »خدا را شـــکر من 
امســـال به عنـــوان اولیـــن تیرانـــداز لژیونر در 
بوندســـلیگا حاضـــر شـــدم و مســـابقه خیلـــی 
خوبی دادم. اصـــلاً تجربه اینجا خیلی متفاوت 
بود. جو ســـالن و حضور تماشاگران زیاد، برای 
من که عادت نداشـــتم، مســـابقه کمی سخت 
بود. ولـــی خدا را شـــکر با کنتـــرل ذهنم رکورد 

خوبـــی ثبت کـــردم.«
او دربـــاره صعود تیمـــش به فینال بوندســـلیگا 
می گوید: »ما با تیم برلین مســـابقه داشـــتیم. 

تیـــم قدرتمنـــدی کـــه نفـــر اول آن، تیرانـــداز 
 PIER ایتالیایـــی بـــود و من هـــم نفر اول تیـــم
بـــودم کـــه امتیـــاز بالایی را بـــرای تیمـــم ثبت 
کـــردم و با ایـــن پیروزی حضور تیمـــم در فینال 
بوندســـلیگا قطعی شـــد. فینال هم بهمن ماه 

برگزار می شـــود.«
به گفتـــه رســـتمیان، ســـرمربی تیـــم PIER از 
تیرانـــداز ایرانـــی اش راضـــی اســـت: »مربی ام 
خیلـــی از حضـــورم خوشـــحال بـــود و از ثبـــت 
رکـــوردم راضی تا حـــدی که از من خواســـت تا 
در مســـابقه دیگر قبل از فینـــال هم تیر بزنم.«

تکلیف مانـــدن یا نمانـــدن او در آلمـــان امروز 
معلوم می شـــود: »مـــا دو هفته دیگر مســـابقه 
دیگـــری داریـــم که به گفتـــه مربی بایـــد در آن 
تیر بزنم و امروز حضورم در آن مســـابقه قطعی 
می شـــود. اگـــر اســـمم در ترکیب باشـــد اینجا 
می مانـــم تا کنـــار بقیه تمریـــن کنـــم وگرنه به 

تهـــران برمی گردم.«

رستمیان بعد از درخشش در تیراندازی بوندسلیگا

تجربه خیلی متفاوتی بود

و  آلبانی  جهانی  در  قاسمپور  کامران  شکست 
المپیک  بازی های  در  امامی  یونس  شکست 
پاریس برای آنها خیلی گران تمام شد. با اعلام 
توسط  د  زا آ کشتی  ملی  تیم  بی  نتخا ا چرخه 
فدراسیون کشتی، کشتی گیرانی که در المپیک 
و قهرمانی کشور نتوانستند به مدال برسند باید 
از مسابقات قهرمانی کشور وارد چرخه انتخابی 

تیم ملی کشتی آزاد شوند.
از  ایران  مدال آور  و  سرشناس  کشتی گیر  دو   
جمله کسانی هستند که باید در قهرمانی کشور 
به میدان بروند تا بتوانند مجوز حضور در تیم 
ملی را پیدا کنند. کامران قاسمپور که به المپیک 

پاریس نرسید و در جهانی اوزان غیرالمپیکی هم 
در سه ثانیه پایانی مقابل رشید سعدالله یف و بعد 
هم مقابل دیوید تیلور شکست خورد تا شانس 
رسیدن به مدال طلا را از دست بدهد اما حالا 
با اتفاقی به مراتب بدتر روبه رو شده و باید بعد از 
چهار سال برای رسیدن به ترکیب تیم ملی کشتی 

آزاد از مسابقات قهرمانی کشور استارت بزند.
کاری که بسیار سخت خواهد بود و مشکلات 

زیادی برای این قهرمان نامی به وجود می آورد. 
به  رسیدن  برای   2020 سال  قاسمپور  کامران 
دوبنده تیم ملی در المپیک توکیو مقابل حسن 
المپیک  در  نتوانست  و  خورد  شکست  یزدانی 
92 کیلوگرم راهی  باشد اما با این حال در وزن 
مسابقات جهانی 2021 نروژ شد و مدال طلا را هم 
به دست آورد اما این بار شرایط برای او متفاوت 
بود. به المپیک که نرسید و در جهانی آلبانی هم 
پنجم شد. حالا او باید بعد از چهارسال باز هم 
برای رسیدن به دوبنده تیم ملی مسیر پرپیچ و 
خمی را طی کند. اتفاقی که می توانست در آن سه 

ثانیه پایانی جور دیگری رقم بخورد. اگر کشتی از 
دست کامران در آن لحظات پایانی خارج نشده 
بود او الان به جای ایستادن در رده پنجم، مدال 
نهایی  مرحله  تا  و  بود  آورده  دست  به  را  طلا 

انتخابی تیم ملی معاف بود.
کامران در دو سال اخیر بارها دچار مشکل شد 
و چندین بار با درخواست کادرفنی و فدراسیون 
کشتی تصمیم به تغییر وزن گرفت و در نهایت 
هم نتوانست به فرم اصلی خود برگردد و همین 
باعث شد تا برگردد به جایگاهی که چهار سال 
پیش داشت. او در دو سال پیاپی قهرمان جهان 
بود اما حالا تبدیل به یک بازنده بزرگ شده که 

باید همه چیز را از صفر شروع کند.
ملی  تیم  در  جایگاهش  بشدت  که  بعدی  نفر 
کشتی آزاد متزلزل شده، وزن 74 کیلوگرم است. 
جایی که یونس امامی به دلیل ناکامی در المپیک 
باید از قهرمانی کشور شروع کند اما به نظر یونس 
برای رسیدن به ترکیب تیم ملی مسیر پر پیچ و 
خمی دارد. وزن 74 کیلوگرم تیم ملی کشتی آزاد 

در قهرمانی کشور بشدت پرترافیک و 
شلوغ است و عبور از سد آنها برای 

برنز  مدال  دو  که  امامی  یونس 
جهان را دارد اصلاً ساده نیست. 

این تصمیم می تواند به معنای 
پایان دوران حضور یونس 

امامی در ترکیب تیم ملی 
کسی  باشد.  زاد  آ کشتی 
که قرار بود به عنوان یک 

استعداد بی نظیر در کشتی 
ظاهراً  اما  بدرخشد  ایران 

فقط دو مدال مدال برنز در 
جهانی 2019 و 2022 تنها حاصل 

حضور هشت ساله یونس امامی در 
تیم ملی کشتی آزاد است. البته هنوز تجربه 

یونس می تواند به جوانی رقبایش بچربد 
به شرطی که او به لحاظ بدنی در فرمی 
قرار بگیرد که بتواند شش دقیقه کامل 

با رقبا بجنگد.

یونس امامی و کامران 
قاسمپور از قهرمانی کشور 
بازنده بزرگوارد چرخه می شوند

دایره طلایی

محسن وظیفه
خبرنگار

مصاحبه

مهری رنجبر 
خبرنگار

ورزشی12
دوشنبه   28 آبان  1403  شماره 8608



13دوشنبه  28 آبان 1403  شماره 8608
irannewspaper irannewspapper

از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

 انتقام عجیب اتباع غیر مجاز از یکدیگر در ایرانسرقت های خشن مرد شرور از زنان مسافر

گـــروه حـــوادث/  آتش ســـوزی گســـترده در 
شـــهرک علـــم و فنـــاوری ارومیـــه بـــا تلاش 2 

ســـاعته آتش نشـــانان مهـــار شـــد.
به گـــزارش خبرنگار حـــوادث »ایران«، حدود 
ســـاعت ۱۱ صبـــح یکشـــنبه خبر آتش ســـوزی 
ج شـــهرک فنـــاوری و ســـتاد شـــرکت  در بـــر
شـــهرک های صنعتـــی آذربایجـــان غربـــی در 
کوه های حاشـــیه جنوبی شهر ارومیه مخابره 
شـــد که با اعزام ســـریع امدادگـــران به محل 
حادثه پـــس از حدود 2 ســـاعت تلاش آتش 

. شد ر  مها
ســـازمان  رئیـــس  مهـــر،  وزیـــن  فر وحیـــد   
آتش نشانی شـــهرداری ارومیه گفت: با توجه 
به قابل اشـــتعال بـــودن نمای ســـاختمان، 
آتـــش به ســـرعت گســـترش یافته بـــود که با 
تـــلاش بی وقفـــه ۴۰ نفـــر نیروی آتش نشـــان 
موفـــق به مهـــار آتش شـــدیم و ایمن ســـازی 

انجام شـــد.  نیز 
علت حادثه توســـط کارشناســـان در دســـت 
بررســـی اســـت امـــا بـــه نظـــر می رســـد کـــه 
جوشـــکاری در طبقـــات بالایـــی ســـاختمان 

منجـــر بـــه این آتش ســـوزی شـــده اســـت.

2 ساعت عملیات 
نفسگیر برای مهار آتش

گـــروه حوادث-مرضیـــه همایونی/ مرد ورشکســـته بـــرای جبران ضرر 
مالی خـــود با ترفنـــدی عجیـــب، در ســـایت همســـریابی، دختران و 
زنان جـــوان پولدار را فریب می  داد و اموال شـــان را ســـرقت می  کرد.

بـــه گزارش »ایران«، اواخر تابســـتان، رهگذران دختر جوانی را دســـت 
و پـــا بســـته در گوشـــه ســـاختمانی متروکه پیـــدا کردنـــد و بلافاصله با 

اورژانـــس و پلیس تمـــاس گرفتند.
با حضـــور مأموران، دختر جـــوان در تحقیقات گفت: مـــن تنها زندگی 
می  کنـــم؛ مدتـــی قبـــل در ســـایت همســـریابی با مـــرد جوانی بـــه نام 
هومن آشـــنا شـــدم. او مدعی بـــود کارخانه دار و تاجر اســـت، هر چند 
روز یکبـــار هم در صفحه اش عکســـی از خودش کنـــار خانه ای مجلل 
یا ســـوار بر خودروی مدل بالا می  گذاشـــت. او از من خواســـتگاری کرد 
و من هـــم برای ملاقات بـــا خانواده اش بـــه دعوت او راهـــی خانه اش 
شـــدم.او ادامه داد: اما زمانی کـــه به خانه اش رفتـــم، دو مرد در خانه 
بودند آنها دســـت و پایم را بســـتند و بـــا تهدید اســـلحه، کلید خانه ام 
را گرفتنـــد. یکی از آنها حدود 8 ســـاعتی در خانه بـــا من ماند و هومن 
با کلید از خانه خارج شـــد و وقتی برگشـــت، مرا ســـوار خـــودرو کرده و 

در گوشـــه خیابانی رها کردند.
 

آدمربایی سرقتبعداز
با شـــکایت دختر جوان، تحقیقات پلیســـی به دســـتور بازپرس شعبه 
دهم دادســـرای ویژه ســـرقت آغاز شـــد. بررســـی ها نشـــان داد هومن 
بیـــش از یـــک و نیـــم میلیـــارد تومـــان پـــول و طـــلا و وســـایل از خانه 
دختر جوان به ســـرقت بـــرده بود.در ادامـــه تحقیقـــات، کارآگاهان با 
شـــکایت های مشـــابه مواجـــه شـــدند و تعداد شـــاکی ها به چهـــار نفر 
رســـید. بـــا چهره نگاری تصویر متهم ســـرانجام وی دســـتگیر شـــد و به 

ســـرقت های ســـریالی از 4 دختـــر جوان اعتـــراف کرد.
وی در بازجویی هـــا گفـــت: من طلاســـاز بودم اما شـــریکم ســـرم کلاه 
گذاشـــت و ورشکســـته شـــدم و مـــن ماندم و کلـــی بدهی. بـــه همین 
خاطـــر برای جبران ضرر و زیـــان مالی تصمیم به کلاهبـــرداری گرفتم.

این ایده چطور به ذهنت رسید؟
خواهر یکی از دوســـتانم در ســـایت همســـریابی به همین شیوه مورد 

دام مرد  ورشکسته 
 برای زنان پولدار
 در سایت همسریابی

متهم در دادگاه، صاحبکارش را مقصر معرفی کرد

گـــروهحوادث-کامـــرانعلمدهی/کارگرتراشـــکاریکهبـــهاتهامقتل
پایمیزمحاکمهایســـتادهبود،مدعیشـــدصاحبکارگاهبه دوبـــرادر

اوپولودســـتورقتلهارادادهاســـت.

 به دست کارگر تراشکاری ماجرای قتل هولناک 2 برادر 

قتل زن جوان به دست صاحبکارش
 صاحب کارگاه تولیدی یکی از زنان کارگر تولیدی را به خاطر ســـرقت طلاهایش به قتل رســـاند.
ســـرهنگ »یداله جهان آرا« فرمانده انتظامی شهرســـتان تبریز گفت: با اعلام خبر ناپدید شدن 
یک زن ۳۰ ســـاله که در یکی از کارگاه های تولیدی تبریز کار می کرد، مأموران کلانتری ۱۲ عباسی 
موضـــوع را در دســـتور کار خود قـــرار دادند. مأموران با انجام تحقیقات پلیســـی مطلع شـــدند 
این زن به دســـت صاحبکارش که مردی 4۳ ســـاله بوده به قتل رســـیده اســـت.جهان آرا افزود: 
مأموران پس از تحقیقات پلیسی، متهم را در کمتر از ۱۲ ساعت دستگیر کردند و پس از تشکیل 
پرونده مقدماتی برای بررســـی بیشـــتر به پلیس آگاهی تحویل دادند. متهم انگیزه خود را از این 

قتل به دســـت آوردن پول نقد و طلا و جواهرات مقتول اعلام کرده اســـت.
 

آتش گرفتن لوله گاز به علت رانش زمین
حادثه آتش سوزی لوله گاز در روستای شلیل سفلی چهارمحال و بختیاری مهار شد.

یعقـــوب شـــکوهی، فرماندار اردل گفت: عصر شـــنبه به  علت رانش زمین در روســـتای شـــلیل 
ســـفلی، نیاز به جابه جایـــی لوله گاز به  طـــول ۲۰۰ متر اعلام شـــد. پـــس از جابه جایی به  علت 

وجود ســـوراخ در بخشـــی از لوله گاز، این لولـــه آتش گرفت که بلافاصله مهار شـــد.
جهانبخش سلیمیان، مدیرعامل شرکت گاز چهارمحال و بختیاری نیز گفت: برای رفع مشکل 
لوله گاز روستای شلیل ســـفلی شهرستان اردل نیروهای امدادی شـــامل گروه های مهندسی، 

بهره برداری، حوادث، تعمیرات، ایمنی و بهداشـــت به  همراه بازرســـی به منطقه اعزام شدند.
 

مرگ 3 جوان در تصادف با نیسان
 تصـــادف خـــودروی نیســـان بـــا 
پراید در جاده زنجان- میانه ســـه 
کشـــته برجا گذاشـــت. سرهنگ 
محمدحســـن خلجـــی، رئیـــس 
پلیـــس راه فرماندهـــی انتظامی 
اســـتان زنجـــان گفـــت: صبـــح 
یکشـــنبه برخورد وانت نیســـان 

بـــا یک دســـتگاه ســـواری پرایـــد در کیلومتر ۲۵ محـــور زنجان - میانـــه منجر به مرگ ســـه جوان 
شـــد. شـــدت تصادف به حدی بود که راننـــده و یکی از سرنشـــین های پرایـــد در دم جان خود 
را از دســـت داده و سرنشـــین مصدوم هم حین انتقال به بیمارســـتان فوت کـــرده بود.خلجی 
با اشـــاره به بازدید کارشناســـان از صحنه تصـــادف و انتقال هر ۲ وســـیله بـــه پارکینگ گفت: با 
حضور کارشـــناس تصادفات، کروکی ترســـیم شـــد و علت تامه تصادف در دست بررسی است.

 
 مسمومیت 6۰ نفر با گاز کلر

نشت گاز کلر از کپســـول هایی که بار یک تریلر بود، 6۰ نفر را مسموم کرد.منصور شیشه فروش، 
مدیرکل مدیریت بحران اســـتانداری اصفهان گفت: حادثه نشـــت گاز کلر ساعت ۱۳و4۰ دقیقه 
یکشـــنبه به مراکز امدادی اعلام شـــد. در این حادثه یک دســـتگاه تریلر که حاوی کپسول های 
گاز کلـــر بـــود در کیلومتر ۱۷ محور شـــهرضا به آبـــاده در حرکت بود که ناگهان بـــه دلایلی یکی از 
کپســـول ها دچار نشتی شـــد.مدیرکل مدیریت بحران اســـتانداری اصفهان افزود: در اثر نشتی 
یکـــی از کپســـول ها، گاز کلر متصاعد شـــد و تعداد حـــدود 6۰ نفـــر از افراد مناطق مجـــاور دچار 
مســـمومیت تنفســـی شـــدند که بلافاصله توســـط تیم های اورژانـــس و هلال احمر بـــه مراکز 

درمانی اعزام شدند.

ژاپن

خروج قطار باری از ریل
یک قطار بـــاری در شـــمالی ترین 
اســـتان هوکایـــدوی ژاپـــن از ریل 
خارج شـــد و برخی خدمات ریلی 
مســـافری و تجاری را مختل کرد.
به گـــزارش کیودو نیـــوز، به گفته 
اپراتور قطـــار، رســـانه های محلی 
روز یکشـــنبه گزارش دادند، ترمز 
اضطـــراری زمانی اعمال شـــد که 
قطـــار بـــاری بیـــن ایســـتگاه های 

شـــهری در نزدیکی هاکودات، یکی از شهرهای جنوبی اســـتان در حال حرکت بود و راننده تأیید 
کـــرد برخی از واگن هـــا از ریل خارج شـــده اند.۵ واگن از ۲۰ واگـــن باری قطار از ریل خارج شـــد. 
در ایـــن گزارش آمده که راننده آســـیب ندیده اســـت. قطار بـــاری از ناگویا در مرکـــز ژاپن حرکت 

کـــرده و عازم ســـاپورو، مرکز هوکایـــدو بود.
 

چین

8 کشته در حمله به کارکنان مدرسه
حملـــه فردی با چاقو در مدرســـه ای در اســـتان جیانگ ســـوی چیـــن، 8 کشـــته و ۱۷ زخمی برجا 
گذاشـــت. به گزارش شـــینهوا، براســـاس اعلام اداره امنیت عمومی شـــهر ییشـــینگ در اســـتان 
جیانگ ســـو، حوالـــی ســـاعت ۷ عصـــر شـــنبه بـــه وقت محلـــی، جوانـــی ۲۱ ســـاله بـــا حمله به 
دانش آموزان و کارکنان مدرســـه فنی و حرفه ای این شـــهر، 8 نفر را کشـــت و ۱۷ نفر را زخمی کرد.

بر اســـاس این گزارش، مظنون در محل دســـتگیر شـــده و تحقیقات اولیه نشـــان می دهـــد، او از 
دانش آمـــوزان این مدرســـه بوده که بـــه دلیل مردود شـــدن در امتحان نهایـــی و دریافت نکردن 
غ التحصیلی و نارضایتی از دســـتمزد کارآموزی، به مدرســـه بازگشـــته و بـــا انگیزه انتقام  گواهی فار

این جنایت را انجام داده اســـت.
 

امریکا

تیراندازی به هواپیمای مسافربری در فرودگاه دالاس
هواپیمای مســـافربری خطوط هوایی ساوث وســـت در حالی که آماده می شـــد از فرودگاه دالاس 
در ایالـــت تگـــزاس پـــرواز کند، هـــدف اصابت گلوله قـــرار گرفت. بـــه گزارش شـــبکه تلویزیونی 
 ای پی تی ان، ســـخنگوی ساوث وســـت به ســـی بی اس  نیوز گفت: پرواز شـــماره ۲4۹4 برای پرواز 
به ســـمت ایندیانا پلیس آماده می شـــد که گلوله ای به پهلوی راســـت هواپیما زیـــر کابین خلبان 
اصابت کرد. در این حادثه کســـی آســـیب ندید و هواپیما به آشـــیانه بازگشـــت، بلیت مســـافران 
هم به روزرســـانی و پروازشـــان بـــه زمان دیگری موکول شـــد.اداره فـــدرال هوانـــوردی در بیانیه ای 
گفـــت، گلوله نزدیک کابین خلبـــان هواپیمای بوئینـــگ ۷۳۷ – 8۰۰ مکس اصابت کرده اســـت.

این هواپیمای مسافربری ۹۹ مسافر داشته است.
 

اسپانیا

جان باختن ۱۰ نفر در آتش سوزی سرای سالمندان
در آتش سوزی یک سرای سالمندان در اسپانیا ۱۰ نفر جان باختند و شماری هم مجروح شدند.

به گزارش شـــبکه تلویزیونی ســـی جی تی ان چین، مقامات اعلام کردند، دود ناشی از آتش سوزی 
و نبود اکســـیژن کافی ســـبب مرگ این سالمندان شـــده اســـت. تحقیقات درباره این آتش سوزی 

ادامه دارد. در زمان آتش ســـوزی 6۹ نفر در این ســـرای سالمندان حضور داشتند.
 

استرالیا

سقوط هواپیما با 3 کشته
۳ نفـــر در یـــک ســـانحه هوایی در 
شـــرق ایالت ویکتوریای اســـترالیا 
جان خـــود را از دســـت دادند. به 
گـــزارش رویترز، بـــه گفته پلیس، 
یک هواپیمای کوچک در نزدیکی 
جـــاده هایفیلد-آپرمافرا ســـقوط 
کرد.بـــه پلیـــس گفتـــه شـــد که 
هواپیمـــا قبـــل از ســـقوط و آتش 
در  زدن  دور  حـــال  در  گرفتـــن 

آســـمان ایـــن منطقه بوده اســـت. به گفته پلیـــس، خلبان و دو مســـافر که هنوز به طور رســـمی 
شناســـایی نشـــده اند، در محـــل حادثه جـــان باختند.

به گـــزارش »ایران«، آبان ســـال ۱4۰۲ 
مرد میانســـالی با مراجعـــه به پلیس 
آگاهی، ناپدید شـــدن پسرش را اعلام 
کـــرد و گفت: پســـرم به نـــام بهزاد که 
مهندس بـــود با دوســـتانش کارگاهی 
در شـــهرک صنعتـــی راه  انداخته و در 
زمینـــه تعمیـــر دســـتگاه های صنعتی 
فعالیـــت داشـــت. او صبـــح تا شـــب 
در محـــل کارش بـــود و با کســـی هم 
اختلافی نداشـــت اما از روز گذشـــته 
بـــه محـــل کارش رفـــت دیگـــر  کـــه 

. نگشت بر
در حالـــی کـــه ردیابی ها بـــرای یافتن 
مرد جـــوان ادامـــه داشـــت، چند روز 
بعـــد خبـــر قتل مـــرد جوانـــی در یک 
کارگاه صنعتـــی بـــه پلیـــس اعـــلام و 
مشـــخص شـــد مقتـــول بـــرادر بهزاد 
همـــان مـــرد گمشـــده بوده اســـت. 
اتهـــام  بـــه  کارگاه  کارگـــر  همچنیـــن 
قتـــل دســـتگیر شـــد.پدر مقتـــول به 
پلیـــس گفـــت: پســـر بزرگـــم ابراهیم 
از شهرســـتان بـــه تهران آمـــده بود تا 
پیگیـــر وضعیت برادرش شـــود. او به 
من گفت می خواهد بـــه کارگاه برود و 
فیلم دوربین هـــای کارگاه را ببیند اما 
خـــودش هم بـــه یکباره ناپدید شـــد.

پـــس از آن مأمـــوران بـــه تحقیـــق از 
کارگاه  له  ســـا  4 ۲ کارگـــر  مســـعود 

 . ختنـــد ا پرد
وی در بازجویی هـــای بعـــدی به قتل 
دو بـــرادر اعتـــراف کرد و در تشـــریح 
قبـــل  ماجـــرا گفـــت: چنـــد هفتـــه 
صاحبکارم خســـرو به من ۲۰ میلیون 
تومان داد تا بهزاد را به قتل برســـانم.
 می گفـــت بـــا او اختلاف مالـــی دارد، 
بعـــد هـــم قـــول داد بعد از قتـــل پول 
بیشـــتری بدهـــد کـــه دیگـــر پولـــی 
نـــداد. مـــن هم بـــه خاطر مشـــکلات 
اقتصـــادی که داشـــتم پذیرفتـــم و با 
همدســـتی یکی از کارگـــران کارگاه به 
نام ســـعید، بهزاد را کشتم و جسدش 

را ســـوزاندیم. 
چنـــد روز بعـــد هـــم وقتـــی متوجـــه 
شـــدیم کـــه بـــرادرش خیلـــی پیگیـــر 
ماجراســـت بـــه ناچـــار او را هم مثل 
بـــرادرش بـــا شـــلیک گلوله کشـــتم.
 بـــرادر بهـــزاد بـــه کارگاه آمـــده بود و 
مـــی خواســـت فیلـــم دوربین هـــای 
مداربسته را چک کند، از ترس اینکه 
دســـتم رو شـــود، او را نیـــز با شـــلیک 

گلوله بـــه قتل رســـاندم.
بـــا اعتراف هـــای مســـعود، همکارش 

نیز بازداشـــت شـــد امـــا ادعا کـــرد که 
نقشـــی در دو جنایت نداشته است.

بـــا تکمیـــل تحقیقات، برای مســـعود 
بـــه اتهام دو فقره قتل و برای خســـرو 
بـــه اتهـــام معاونـــت در دو جنایـــت 
کیفرخواســـت صـــادر و پرونـــده  برای 
رســـیدگی به شـــعبه ۱۳ دادگاه کیفری 
یک اســـتان تهران فرســـتاده شد. اما 

کارگـــر دیگر کارگاه آزاد شـــد.

دردادگاهچهگذشت؟
در این جلســـه اولیای دم درخواست 

کردند. قصاص 
ســـپس مســـعود به جایـــگاه رفت 
و بـــا پذیـــرش اتهـــام دو قتل عمد 
گفت: 4 ســـال قبل از شهرســـتان 
بـــرای کار بـــه تهـــران آمـــدم و بـــا 
حقوق ماهیانه یـــک میلیون و 8۰۰ 
هـــزار تومـــان در کارگاه تراشـــکاری 

مشـــغول کار شدم.
 وقتـــی خســـرو پیشـــنهاد داد کـــه ۲۰ 
میلیـــون تومـــان بـــرای قتـــل بهـــزاد 

می دهـــد قبـــول کـــردم. 
یک مـــاه پیش از قتل بـــه مرز مهران 
رفتم و یک اسلحه و ۵ فشنگ جنگی 
خریدم و همه پـــول دریافتی را خرج 

کردم. شـــب حادثه با بهزاد و ســـعید 
قـــرار بود بـــه بـــاغ خســـرو برویم که 
بیـــن راه در اتوبـــان امـــام علـــی بـــا 
اســـلحه به ســـر بهزاد شـــلیک کردم. 
به طوری که شیشـــه جلوی ماشـــین 
خرد شـــد بعـــد جســـد را در صندوق 
عقب ماشـــین دوســـتم گذاشـــتیم و 

آن را بـــه کارگاه بردیم.
از قبـــل در کارگاه مقـــداری هیـــزم   
جمـــع کـــرده بودیـــم که با آن جســـد 
را آتـــش زدیـــم و بقایـــای جســـد را به 
حوالـــی مرزن آباد بـــرده و در کنار یک 

رودخانـــه دفـــن کردیم. 
چنـــد روز بعد وقتی بـــرادر بزرگترش 
پیگیـــر  و  آمـــد  کارگاه  بـــه  ابراهیـــم 
برادرش شـــد از تـــرس اینکه موضوع 
لو نرود او را به داخل کارگاه کشـــاندم 
و از فاصله ۳ متری به ســـرش شلیک 
کردم. من هیچ اختلافـــی با دو برادر 

نداشـــتم و هـــر دو قتـــل بـــا دســـتور 
خســـرو انجام شد.

پـــس از آن خســـرو بـــه جایـــگاه رفت 
و بـــا رد اتهـــام معاونـــت در دو قتـــل 
گفت: من نـــه در جریان قتـــل بهزاد 
و ابراهیـــم بـــودم و نـــه می دانـــم که 
چرا مسعود دســـت به چنین جنایتی 

است.  زده 
او دو ســـال قبـــل از کارگاه مـــن دزدی 
کـــرده و مـــن اخراجش کـــرده بودم. 
همـــان موقـــع او آنقـــدر خواهـــش و 
التماس کرد که دلم ســـوخت و اجازه 
دادم برگـــردد اما حـــالا نمی دانم چرا 
عنوان کـــرده که من دســـتور قتل دو 

برادر را داده ام.
با پایـــان دفاعیات متهمـــان، قضات 
ادامـــه جلســـه را به بعـــد از تحقیقات 
بیشتر درباره نقش ســـعید در پرونده 

کردند. موکول 

در شهرک علم و فناوری ارومیه رخ داد

ســـرقت قرار گرفته بود. مـــن از صحبت های خواهر دوســـتم ایده برداری 
کـــردم و تصمیم گرفتم همـــان روش را اجرا کنم.

چطور دختران را فریب می  دادی و اعتمادشان را جلب 
می  کردی؟

وارد سایت همسریابی می  شـــدم و همزمان هم صفحه ای در اینستاگرام 
راه انـــدازی می  کـــردم و عکس هایـــی از خـــودم بـــا خانه هـــای مجلـــل و 
خودروهای مدل بـــالا می  انداختم. خـــودم را تاجر و کارخانـــه دار معرفی 
می  کردم و اعتمـــاد دختران یا زنانی را که مطلقـــه بودند جلب می  کردم. 
بعـــد آنهـــا را به بهانه آشـــنایی، بـــه خانه هایی کـــه با مـــدارک جعلی برای 

چند ســـاعت اجاره کرده بـــودم، می  بردم.
 بـــا تهدیـــد ســـلاح دســـت و پایشـــان را می  بســـتم و کلید خانه هایشـــان 
را برداشـــته و راهـــی خانه های آنها می  شـــدم. امـــوال باارزش را ســـرقت 

می کـــردم و بعـــد آنهـــا را در محلـــی دورافتـــاده و پرت رهـــا می  کردم.
مردی که در سرقت اول همراهت بود که بود؟

برادرم بود، فقط در همان یک مورد با من همکاری کرد .

گروه حوادث/ مرد شـــرور که به بهانه مسافرکشی، 
زنان را ســـوار کرده و طلاهای آنها را با تهدید سلاح 

سرقت می کرد، در  شهرستان کرج دستگیر شد.
سرهنگ حکمت الله شجاعی رئیس پلیس آگاهی 
البرز گفت: به دنبـــال وقوع چندین فقره ســـرقت 
طلاهـــای بانـــوان در مناطـــق مختلف شهرســـتان 
کرج، شناســـایی و دستگیری ســـارق یا سارقان در 
دســـتورکار کارآگاهان اداره مبارزه با ســـرقت پلیس 
آگاهـــی اســـتان قـــرار گرفت. بـــا تلاش مأمـــوران، 
هویت ســـارق 4۰ســـاله شناســـایی و مشخص شد 
وی  بـــا ســـوار کردن بانـــوان در خـــودرو پـــژو 4۰۵ و 
با تهدید ســـلاح ســـرد اقـــدام به ســـرقت طلاهای 
آنـــان می کرد. مأمـــوران با انجام اقدامات پلیســـی 
موفق به شناســـایی محل اختفای ســـارق شـــده و 

طی هماهنگی بـــا مقام قضایـــی وی را در عملیاتی 
غافلگیرانه دســـتگیر کردند.

ســـرهنگ شـــجاعی خاطرنشـــان کـــرد: ســـارق در 
مواجهـــه بـــا مســـتندات پلیســـی به ناچـــار لب به 
اعتراف گشـــود و گفـــت به دلیـــل اعتیاد بـــه مواد 
مخدر اقدام به ســـرقت می کرده و تاکنون متهم به 
۱۰ فقره ســـرقت به این شـــیوه اعتراف کرده اســـت.
رئیس پلیس آگاهی البـــرز با بیان اینکه متهم برای 
ســـیر مراحل قانونـــی تحویل مراجع قضایی شـــد، 
گفت: بانـــوان طلاهای خود را در معرض دید عموم 
قرار نـــداده و حتی الامـــکان هنگام بیـــرون رفتن از 
منزل از همراه داشـــتن طـــلا خـــودداری کنند و در 
صورت مشـــاهده هرگونه موارد مشکوک، موضوع را 

ع وقت با پلیس در میـــان بگذارند. در اســـر

گروه حوادث/ مردان پاکستانی برای انتقام از اتباع افغانستانی 
غیرمجـــاز، آنهـــا را به باغـــی کشـــانده و بـــرای آزادی شـــان دلار 

. می گرفتند
به گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایـــران«، ســـه ماه قبـــل مردی 
افغانســـتانی با مراجعه به پلیس از ربوده شـــدنش توســـط چند 
تبعه پاکســـتانی خبـــر داد و گفـــت: به صورت قاچاقـــی به تهران 
آمـــدم تـــا در باغی به عنـــوان نگهبان مشـــغول به کار شـــوم. اما 
زمانـــی که به باغ رســـیدیم، ســـه مـــرد پاکســـتانی مـــا را گروگان 
گرفتنـــد. به غیـــر از من و دوســـتم چنـــد همولایتـــی دیگرم نیز 
گـــروگان آنهـــا بودنـــد. بـــرای آزادی ما ۱۰ هـــزار دلار خواســـتند و 
درنهایـــت خانـــواده ام این پـــول را فراهم کـــرده و به صـــورت ارز 
دیجیتال بـــه آنها پرداخت کردنـــد و ما بعد از 8 روز آزاد شـــدیم.

در ادامـــه تحقیقـــات، کارآگاهان پلیس با شـــکایت های مشـــابه 
مواجه شـــدند تا اینکـــه مأمـــوران دریافتند اعضای ایـــن باند به 

تازگـــی پســـر جوانـــی را به گـــروگان گرفته انـــد. بدیـــن ترتیب به 
خانواده پســـر جـــوان آموزش هـــای لازم را داده و بـــا این بهانه که 
مجبورنـــد دلارها را به صورت حضوری بـــه آنها تحویل دهند، یکی 

از گروگانگیران را در قرار ســـاختگی دســـتگیر کردند.
با دســـتگیری متهم جوان، دو همدســـت دیگرش نیز بازداشت 

شـــده و مردان افغانســـتانی که گروگان آنها بودند آزاد شدند.
یکـــی از متهمـــان در تحقیقـــات گفـــت: مدتی قبل بـــه صورت 
قاچاقی برای کار به ایران آمدیم و مردی افغانســـتانی به بهانه کار، 
ما را به خانـــه ای برد و در آنجا زندانی کرد. در آنجا مورد شـــکنجه 
قرار گرفتیـــم و آنها مجبورمان کردنـــد از خانواده مان برای آزادی 
خـــود پـــول بگیریم. مـــا که کینـــه آنها را بـــه دل گرفتـــه بودیم، 

تصمیـــم گرفتیم به همین شـــیوه از آنهـــا انتقامگیری کنیم.
با اعتراف متهمـــان، تحقیقات در این رابطه از ســـوی کارآگاهان 

ادامه دارد.
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اینفلوئنسرهای خارجی در تهران
رئیس ستاد گردشـــگری شهرداری تهران از دعوت حدود 
۱۲ نفر اینفلوئنســـر خارجـــی به تهـــران در روزهای اخیر و 

بازدید آنهـــا از پایتخت خبر داد.  
امیر قاســـمی رئیس ســـتاد گردشگری شـــهرداری تهران 
دربـــاره حضـــور اینفلوئنســـرهای خارجی بـــرای بازدید از 
تهـــران اظهـــار کرد: ایـــن طرح که از ســـال گذشـــته آغاز 
شـــده، همچنـــان ادامـــه دارد.  وی با اشـــاره بـــه اینکه در 
ســـال جاری حـــدود ۱۲ نفـــر از اینفلوئنســـرهای خارجی 
در قالـــب تورهـــای ۲ یا ۳ نفره بـــه تهران ســـفر کرده اند، 
افـــزود: ســـازمان فرهنگ و ارتباطات اســـامی مســـئول 
شناســـایی، برنامه ریـــزی و دعوت از اینفلوئنسرهاســـت 
و مـــا در شـــهرداری تهران میزبـــان حضور آنها هســـتیم.  
طرح بازدید اینفلوئنســـرهای خارجی از ایران از زمستان 
ســـال گذشـــته و به همت ســـازمان فرهنـــگ و ارتباطات 
اســـامی آغاز شد. ســـتاد گردشـــگری شـــهرداری تهران 
نیـــز بـــه دلیـــل مأموریت هـــای خـــود در معرفـــی تهران، 
همکاری خود را با این ســـازمان بـــرای نمایش بخش های 
مختلف شـــهر به این گروه از گردشـــگران گسترش داد.  
شـــهرداری تهران تاش کرده اســـت، با برنامه ریزی های 
دقیق، بهترین تصویـــر از تهران را به اینفلوئنســـرها ارائه 
دهـــد تا محتـــوای منتشرشـــده در صفحات مجـــازی آنها 
بتواند به جذب بیشـــتر گردشـــگران برای بازدید از ایران 

و تهـــران کمک کند.

 درخشش دانشجویان علم وصنعت
در اوراسیا

ایســـنا - تیم روباتیک دانشـــگاه علم و صنعت ایـــران، در 
مســـابقات منطقـــه روباتیـــک و هـــوش مصنوعی آســـیا 
اقیانوســـیه ۲۰۲۴ ترکیـــه در بخـــش دانشـــجویی لیـــگ 
نـــوآوری و کســـب و کار، موفق به کســـب مقام اول شـــد. 
 infrasight« موضوع نوآورانه ارائه شده توســـط این تیم
drones« اســـت. اعضای تیم روباتیک دانشگاه، شامل: 
علیرضا عباســـی، مبینـــا لشـــکری، علیرضـــا میکائیلی 
و شـــایان انصاریـــان اســـت کـــه از دانشـــجویان مقطـــع 
کارشناســـی ارشـــد و کارشناســـی دانشـــکده مهندســـی 
بـــرق دانشـــگاه هســـتند. ایـــن مســـابقات در دو بخش 
دانش آمـــوزی و دانشـــجویی و در تاریخ هـــای ۱۶ الـــی ۱۹ 
آبان ماه جاری در قالب ۱۳۰ تیم از ۸ کشـــور برگزار شـــد.

راه اندازی آزمایشگاه سنجش کیفیت 
محصولات غذایی

ایران - سوده نجفی رئیس کمیته سامت شورای شهر تهران 
گفت: از ابتدای این دوره فعالیت مدیریت شهری دغدغه 
راه انـــدازی یک آزمایشگاه ویژه برای بررسی کیفیت مواد 
غذایی وجود داشت که اکنون با کمک جهاد دانشگاهی این 
طرح در سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری 
تهران در حال انجام است. به گفته نجفی بیماری هایی که در 
شهر تهران و کل کشور وجود دارد در ارتباط با مواد تراریخته و 
نیتراتی است که در برخی از مواد غذایی وجود دارد. اگر این 
آزمایشگاه کیفی بتواند قبل از اینکه مواد غذایی به دست 
مصرف کننده برسد یک آزمایش از این محصولات داشته 
باشد تا افرادی که به صورت خاف در حال واردات و عرضه 
این محصولات هستند، از چرخه تأمین مواد غذایی کنار 

گذاشته شوند؛ بهتر خواهد بود.

 خشونت علیه زنان یک مسأله
جهانی است

یـــک پژوهشـــگر حـــوزه زنـــان با اشـــاره بـــه اینکه 
خشـــونت امـــری جهانـــی علیـــه زنـــان اســـت به 
»ایران« می گوید: خشـــونت ملموس ترین شکل 

در بحـــث تبعیـــض علیه زنان اســـت.
بـــه اعتقـــاد دکتـــر کتایـــون مصـــری، خشـــونت 
ذیـــل بـــاب فراگیـــر تبعیضـــات جنســـیتی قـــرار 
می گیـــرد و تابـــع فرهنـــگ هـــر کشـــور اســـت 
کـــه در عیـــن حـــال متناســـب بـــا میـــزان آگاهی 
جنســـیتی و توجـــه بـــه کرامـــت انســـان ها از بار 
امـــا در کشـــور  خشـــونت ها کاســـته می شـــود، 
مـــا خشـــونت های جنســـیتی انـــواع و اشـــکال 
متعـــددی دارد و چنانچـــه بخواهیـــم بـــه لحـــاظ 
جرم شناســـی بررســـی کنیم، قاعدتاً باید به این 
اشـــکال توجه کنیـــم. در ایران با توجه به بســـتر 
تاریخی و شـــرایط فرهنگی بســـیار ریشه دار، زنان 

همیشـــه به حریـــم خصوصی اختصاص داشـــته  
و مـــردان بـــه حریم عمومـــی. از قضا هـــم حریم 
خصوصی نباید افشـــا شـــود و به بیرون درز کند. 
از این رو بســـیاری خشـــونت ها افشـــا نمی شده و 
باورهایـــی ماننـــد اینکه »با لباس ســـفید عروس 
 می شـــوی و بـــا کفـــن ســـفید می میـــری« رواج 

پیدا کرد.
کـــه فرهنـــگ تمکیـــن  از قدیـــم گفتـــه شـــده 
مخصـــوص زن اســـت و همیـــن امـــر، اســـتیا و 
هژمونـــی مـــرد در خانـــواده را دامـــن زده و گویای 
ایـــن اســـت کـــه مـــرد و بـــرادر می توانند بـــر زن 

حکومـــت کننـــد.
مصـــری اینها را می گوید و با بیان اینکه خشـــونت 
فیزیکـــی در بخشـــی از حکومت هـــا ملمـــوس 
اســـت، صحبت هـــای خـــود را ادامـــه می دهـــد: 
شـــدیدترین شـــکل خشـــونت فیزیکی قتل های 
خانوادگـــی، زن کشـــی یا همسرکشـــی اســـت که 

شـــاهد آن هستیم.
امـــا ایـــن روزهـــا بـــا افزایـــش حضـــور زنـــان در 
جامعـــه عاوه بر خشـــونت های فیزیکی، شـــاهد 
خشـــونت های کامـــی و روانی بیشـــتر علیه زنان 
نیز هســـتیم. حالا بر اســـاس آنچه شواهد نشان 
می دهـــد و مصـــری هم بـــر آن صحه می گـــذارد، 
بـــه اندازه ای خشـــونت علیه زنان در ســـطح خرد 
و در خانـــه افزایـــش یافته که دیگر قانـــون از این 
تحـــول عظیم جا مانده و به شـــکلی دچـــار تأخر 
حقوقی در این حوزه هســـتیم، از ایـــن رو نیازمند 
نگاه جامع به انواع خشـــونت هستیم. هرازگاهی 
وقـــوع چنـــد رویداد ســـبب می شـــود مســـئولان 
حساس شـــده و قانون، فرهنگسازی و آموزش را 
توصیـــه کنند اما از آنجا که زنان همیشـــه ضعیف 
پنداشـــته شده اند، همواره خشـــونت وجود دارد. 
پس شـــناخت اشکال خشـــونت و آسیب شناسی 

آن امری اجتناب ناپذیر اســـت.

کارشناسان تصویب لایحه منع خشونت علیه زنان را اجتناب ناپذیر می دانند

گزارش

مهسا قوی قلب
خبرنگار

هفته گذشـــته اخبار قتل زنان به دست همسران شـــان در کشور باعث تشویش 
و انـــدوه عمومی شـــد؛ همیـــن چنـــد روز پیش بود کـــه مرگ خبرنگاری توســـط 
همســـرش در رســـانه ها و فضـــای مجـــازی باعث بهت عمومی شـــد امـــا تنها دو 
روز پـــس از آن، قتـــل دیگری از همین جنس خبرســـاز شـــد. با برداشـــتن چند 
گام عقب تر در ســـال 1399 همه مـــا قتل »رومینا« دختر نوجوان روســـتایی را به 

دســـت پدرش به خاطـــر می آوریم. 
شـــاید تـــا چنـــد وقـــت بعـــد از آن هم صحبـــت به جریـــان افتـــادن لایحـــه منع 
خشـــونت علیـــه زنان بـــر ســـر زبان ها بـــود اما هنـــوز به یک ســـال نرســـیده به 

فراموشـــی ســـپرده شـــد. در طـــول 12 مـــاه ســـال هرازگاهی خبـــر قتـــل زنی به 
دســـت همســـرش به دلیل اختلافـــات خانوادگی یا اعضـــای خانـــواده با دلایل 
ناموســـی بـــه گـــوش رســـیده امـــا آب از آب تـــکان نخـــورده تـــا اینکه امـــروز به 
مدد فضـــای مجازی،بیـــش از پیـــش در جریان این حـــوادث قـــرار می گیریم و 
همـــه متوجه شـــده اند که غفلـــت و بی توجهـــی و ســـاده انگاری در ایـــن زمینه 
می توانـــد عواقـــب جبران ناپذیری بـــرای آحاد جامعه به دنبال داشـــته باشـــد. 
 هـــر چند شـــکی نیســـت کـــه ایـــن قبیـــل قتل هـــا در همـــه جـــای دنیـــا اتفاق 

می افتد.
 قتل های ناموســـی، زن کشـــی، همسرکشـــی یا قتل های خانوادگـــی حالا دیگر 
جغرافیـــای خاصی نـــدارد و نمی توان گفت خـــاص مناطقی کمتر توســـعه یافته 

. ست ا
 بر اســـاس آمارهـــای نه چندان رســـمی که در رســـانه های مختلف به آن اشـــاره 
شـــده، بررســـی های مقالات دانشـــگاهی و پایان نامه ها نشـــان می دهد ســـالانه 
بیـــن 3۷۵ تا ۴۵۰ مورد قتل  هایی با انگیزه های ناموســـی یا اختلافات خانوادگی 

خ می دهد. در کشـــور ر

زهـــرا بهـــروز آذر بـــه آن پرداختـــه، ایـــن موضوع 
آمـــده  زنـــان  معاونـــت  نخســـت  گام   ۱۰ و   جـــز

است.

 کوتاه درباره ابعاد حقوقی 
لایحه منع خشونت علیه زنان

دکتـــر بهـــرام مرادیـــان، حقوقـــدان نیز با اشـــاره 
بـــه اینکـــه موضوع حمایـــت از امنیـــت بانوان در 
روابـــط اجتماعـــی برای نخســـتین بـــار در قانون 
برنامـــه پنجـــم توســـعه مطـــرح شـــد، در توضیح 
ابعـــاد حقوقـــی لایحـــه بـــه »ایـــران« می گویـــد: 
تدویـــن »ســـند ملـــی امنیت بانـــوان و کـــودکان 
در روابـــط اجتماعـــی« بـــا مشـــارکت نهادهـــای 
مربوطـــه به دولـــت واگذار شـــد و به دنبـــال آن، 
لایحـــه »حمایت از آســـیب دیدگی زنـــان و ارتقای 
امنیـــت آنان در برابـــر خشـــونت« در دولت تهیه 
و در دی مـــاه ۱۳۹۹ بـــرای طـــی مراحـــل قانونـــی 
بـــه مجلـــس یازدهـــم ارســـال شـــد. کلیـــات این 
لایحـــه در ۲۱ فروردیـــن ۱۴۰۲ با نـــام »لایحه حفظ 
کرامت و حمایـــت از زنان در برابر خشـــونت« به 
تصویـــب مجلس رســـید و برای بررســـی جزئیات 
بـــار دیگـــر راهـــی کمیســـیون اجتماعـــی شـــد و 
 همچنان در نوبت بررســـی و تصویب کمیســـیون 

قرار دارد.
او اضافـــه می کنـــد: در ایـــن لایحه تمامـــی زنان و 
دختـــران تبعـــه ایـــران در داخل یا خـــارج و زنان 
و دختـــران غیـــر ایرانی کـــه در قلمـــرو جمهوری 
اســـامی ایران حضـــور یا ســـکونت دارنـــد، مورد 

حمایـــت قـــرار می گیرند. 
بر اســـاس مفاد این لایحه، هر رفتـــار اعم از فعل 
یـــا ترک فعل که به جهت جنســـیت یـــا موقعیت 
آســـیب پذیر یا نـــوع رابطـــه مرتکب، بـــر زن واقع 
شـــود و موجـــب ورود آســـیب یـــا ضرر به جســـم 
یـــا روان یا شـــخصیت، حیثیت یـــا محدودیت یا 
محرومیـــت از حقـــوق و آزادی هـــای قانونـــی وی 
 شـــود جرم بوده و مســـتلزم مجازات های قانونی 

است. 
از تأسیســـات و ابداعـــات این لایحـــه می توان به 
ایجاد صنـــدوق حمایـــت از زنان خشـــونت دیده 
یـــا در معـــرض خشـــونت اشـــاره کـــرد کـــه در 
مـــوارد پرداخـــت تفاضل دیـــه زن و مـــرد و تأمین 
هزینه هـــای درمانی، آمـــوزش مهارت های زندگی 
و مهارت های شـــغلی در طـــول مدت حبس برای 

زنـــان زندانی اســـتفاده می شـــود.
بـــه گفتـــه مرادیـــان، از جرایمـــی که ایـــن لایحه 
بـــرای اولیـــن بـــار آن را جرم انـــگاری کرده اســـت 
می توان به تهدید، تحریک، تشـــویق، تســـهیل یا 
آمـــوزش برای اینکه زنی به خود آســـیب جســـمی 
وارد کنـــد، ارســـال پیام هـــا یـــا تصاویـــر نامتعارف 
بـــر خـــاف تمایـــل زن کـــه موجـــب آزار روحی یا 
روانی وی شـــود، درخواست یا پیشـــنهاد برقراری 
رابطه نامشـــروع اشـــاره کرد. اگرچه لایحه مزبور 
همچنـــان در نوبـــت تصویـــب اســـت امـــا ایجاد 
هنجارهـــای قانونـــی در جهـــت حمایـــت از زنان 
یکـــی از مطالبـــات مردم بویـــژه جامعـــه زنان به 
شـــمار مـــی رود کـــه در پنـــاه الزامـــات حقوقـــی، 
ایـــن جمعیت قابـــل ماحظه بتوانند بـــه جایگاه 
 شایســـته اجتماعـــی، اقتصـــادی و کرامتـــی خود 

دست یابند.

راه خروج از خشونت های چهار دیواری

علت افزایش قتل های خانگی

افشاگری 
شبکه های 

مجازی

تنگنای
اقتصادی

عقب ماندن
  مسأله  و 

تأخر قوانین

 تأثیر سرعت گردش اطلاعات 
در درز اخبار خشونت خانگی  به بیرون

ســـرعت گـــردش اطاعـــات در فضـــای مجـــازی 
بســـیار بـــالا رفته و اخبـــار خیلی زود بـــه بیرون از 
خانواده هـــا درز می کنـــد. واقعیت این اســـت که 
در هر جامعـــه ای که معمـــولاً به صـــورت مقطعی 
دچار بحران های خاص می شـــود، خشـــونت های 

جنســـیتی هم افزایـــش می یابد.
دراین بـــاره مصـــری ارتباط بحران هـــای اقتصادی 
خانواده هـــا را با خشـــونت مثـــال می زنـــد: وقتی 
مردانگـــی در موضع ضعف قرار می گیـــرد، انگیزه 
اعمـــال خشـــونت، منجـــر بـــه قربانی ســـازی زن، 
شـــوهر یا فرزندان می شـــود، البته که اغلب، این 
اتفـــاق برای زنـــان بیش از ســـایرین می افتد. این 
آمارهـــا در همه کشـــورها وجـــود دارد و اتفاقاً قتل 
همســـر بـــه معنای آن نیســـت کـــه مـــرد بالفطره 
جانـــی و قاتـــل اســـت، چـــون عامـــل اجتماعـــی 
مســـبب جرم شـــده اســـت. یکـــی از محرک ها و 
انگیزه های وقـــوع قتل های خانوادگـــی می تواند 
دشـــواری های اقتصـــادی بـــرای معـــاش خانواده 
باشـــد. دســـت بلنـــد کـــردن روی زن در خیلی از 
خانه هـــا یـــک عـــادت اســـت و دلیل مهـــم دیگر 
می توانـــد نبـــود آگاهی درســـت مردان نســـبت به 

باشـــد. جنس مخالف 

رویکرد معاونت زنان و خانواده 
رئیس جمهور نسبت به لایحه

معاونـــت رئیس جمهـــور در امور زنـــان و خانواده 
موضـــوع  کـــه  دارد  قصـــد  جدیـــد  دولـــت  در 
پیگیـــری لایحه منـــع خشـــونت علیه زنـــان را در 
اولویـــت کاری خـــود قـــرار دهـــد و در عناوینـــی 
کـــه روزنامه ایـــران در روزهـــای اخیـــر از عملکرد 
۱۰۰روزه آغـــاز بـــه کار دولـــت هـــم به نقـــل از دکتر 
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فرهنگی

این کتاب 
در قالبی 

تقریباً پلیسی 
نوشته شده 

که با ماجرای 
قتل رئیس 

شهربانی 
مصدق آغاز 

می شود؛ 
ماجرایی که 

مقدمه ای بر 
کودتای 28 

مرداد به شمار 
می آید 

فرهنگ

رضایی:
باصنفوفوانجمنها
تعاملخواهیمداشت

نادره رضایی، معـــاون امور هنری 
وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـامی 
دراولیـــن دیـــدار با اعضـــای خانه 
موســـیقی اعـــام کـــرد، معاونت 
هنـــری ایـــن آمادگـــی را دارد کـــه 
مجوزها به صنوف ســـپرده شـــود 
وهرجـــا کـــه شـــما ایســـتاده اید 
من هم پشـــت شـــما می ایســـتم 
و اگـــر تبعاتی داشـــته باشـــد آن را 
می پذیـــرم و این موضـــوع را بجد 

پیگیـــری خواهـــم کرد.
رضایـــی درایـــن دیـــدار کـــه عصر 
روز شـــنبه 26 آبـــان مـــاه در خانه 
موسیقی ایران برگزار شد، عنوان 
کرد: نـــگاه من رو به آینده اســـت 
و بـــرای همین همه باید دســـت 
به دســـت یکدیگر دهیـــم. نکته 
دیگراینکـــه لازمـــه کار صنفـــی و 
تشـــکلی بخصوص در ایران عشق 
است وسعی می کنم این موضوع 
را بیشـــتر درعمـــل نشـــان دهم و 
در این مســـیر حتماً بـــا صنوف و 
انجمن ها تعامل خواهم داشت، 
چـــرا کـــه تأکیـــد وزارت فرهنـــگ 
وارشـــاد اســـامی برهمـــکاری بـــا 
صنـــوف اســـت و این موضـــوع از 
وجه نظارتی کـــم می کند تا صنف 
نیـــز ایـــن مســـئولیت را بپذیرد. 
مـــا آمادگـــی داریـــم مجوزهـــا را 
بـــه صنـــوف بســـپاریم. معـــاون 
امورهنری وزارت فرهنگ و ارشـــاد 
افـــزود: در  اســـامی در ادامـــه 
جشـــنواره های پیـــش رو فضایی 
منطقـــی  و معقـــول  در موســـیقی 
داریـــم و شـــما هـــم می توانید به 
جشـــنواره کمـــک کنید. مـــا باید 
گره گشـــایی و حمایـــت کنیـــم و 
وارد حوزه راهبری و سیاستگذاری 

. یم شو
در ادامـــه حمیدرضـــا نوربخش، 
مدیرعامل خانه موســـیقی ایران 
بـــه مشـــکات حـــوزه هنر اشـــاره 
کرد و گفت: خانه موسیقی ایران 
نزدیـــک به 17هزار نفـــر عضو دارد 
که بـــه جـــرأت می گویـــم بیش از 
نیمـــی از این تعـــداد زیر خط  فقر 
هســـتند و بـــه زحمـــت می توان 
گفـــت 600- 500 نفـــر از هنرمندان 
موسیقی فعال حوزه اجرا هستند 
و بخـــش عظیمـــی از هنرمندان 
بـــه ناچار به حـــوزه آمـــوزش روی 
آورده انـــد، درصورتـــی کـــه نبایـــد 

این گونه باشـــد.
مســـائل  بـــه  اشـــاره  ضمـــن  او 
معیشـــتی هنرمندان عنوان کرد: 
موســـیقی نواحـــی مـــا وضعیـــت 
خوبی ندارد و موســـیقی ســـنتی 
نیـــز دوره احتضـــار را می گذراند. 
نازل تـــر  حـــال  در  رونـــد  ایـــن 
شـــدن اســـت. بر این اســـاس از 
وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـامی 
نـــگاه حمایتـــی و  می خواهیـــم 

سیاســـتگذاری داشـــته باشـــد.
نوربخش در ادامه صحبت هایش 
به حضور نســـل جوان در ترکیب 
هیأت مدیره خانه موسیقی ایران 
اشـــاره و بیان کرد: مجموعه های 
صنفـــی امـــروز بـــه ایـــن نتیجـــه 
رســـیده اند و تجربـــه کرده اند که 
برای پیشـــبرد اهداف بهتراســـت 
پیشکســـوتان، شناخته شـــده ها 
و چهره هـــا در صنـــوف باشـــند تا 
امـــور بهتر پیـــش برود. مســـأله 
دیگر این اســـت که متأســـفانه در 
امور صنفـــی، داوطلـــب چندانی 
نداریـــم. ایـــن هنرمنـــد در پایان 
صحبت هایش گفت: امیدواریم 
با حضور شـــما به این موضوعات 
توجه شـــود. مـــا هـــم در کنارتان 
هســـتیم و قاعدتـــاً بایـــد باهـــم 
بـــرای رفع مســـائل و مشـــکات 
هنرمندان تعامل داشـــته باشیم. 
طی ایـــن ادوار گاهی این تعامل به 
خوبی پیـــش رفته و در دوره هایی 
نیـــز دوســـتان کم لطفی هایـــی 
یگـــر  د ی  عضـــا ا  . ند شـــته ا ا د
هیـــأت مدیره از جملـــه داریوش 
پیرنیـــاکان، حمیدرضـــا عاطفی، 
حمیدرضـــا  طلوعـــی،  زیـــدالله 
اردلان، آذر هاشـــمی، هنگامـــه 
اخـــوان و داوود گنجـــه ای نیـــز با 
خوشـــامدگویی به نـــادره رضایی 
معاون هنـــری، اظهـــار امیدواری 
کردنـــد که با همـــکاری بین خانه 
موســـیقی و معاونت امـــور هنری 
وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـامی 
مشکات هنرمندان رو به کاهش 

رود.

برپایـــی انتخابـــات ریاســـت جمهوری. این 
رمـــان تألیفی و اثری اســـت که خـــودم آن را 
نوشـــته ام. زنده یاد سمیعی پیگیر اصاحات 
کتاب و بازنشـــر آن شد که متأسفانه عمرش 

کفاف نـــداد و رفت.

آقایمجلسی،دلیلاینچندوجهی
زندگیحرفهایتاندر بودنکهدر
پیشگرفتهایدچیست؟همپیشینه
فعالیتهایسیاسیداریدوهم
آثار اینکهترجمههایمتعددیاز
ادبیوسیاسیانجامدادید.رمان
اقدامات نویسیهمکهیکیدیگراز

جدیتاناست!
خـــب رمان نویســـی و حتـــی ترجمه هایـــم 
دور از زندگـــی سیاســـی ام نیســـت. در همه 
رمان هایـــی که نوشـــته ام، ردپـــای پررنگی از 
تفکرات سیاسی و حتی زندگی کاری ام دیده 
می شـــود. در همه اینها، عقاید سیاسی من 
که با حمایت از نهضت ملی نفت آغاز شـــد 
هـــم دیـــده می شـــود، هرچند کـــه در طول 
زمان، یـــک دیدگاه هـــای سیاســـی انتقادی 
هم نســـبت به روش برخورد بـــا آن ماجرای 

تاریخی در من ایجاد شـــد.

شمادرکتاب»مصدق«همبهاین
شخصیتسیاسیپرداختهایدجالب
استکهاینرماننیزهمچنانبهدکتر
مصدقوماجرایکودتای28مرداد

اختصاصدارد.
بلـــه. اصـــاً قهرمـــان واقعـــی ایـــن کتـــاب 
بـــه نوعـــی دکتـــر مصـــدق اســـت. »اســـیر 
افتخار«کـــه هم اکنون بـــا نام دیگـــری روانه 
کتابفروشـــی ها شـــده دربـــاره ملی شـــدن 
صنعت نفت اســـت. اتفاقی که آن را کســـب 
افتخار مهمی در تاریخ معاصرمان می دانم. 
امـــا متأســـفانه رفتـــاری کـــه با ملی شـــدن 
صنعت نفـــت کردند، مصـــدق و همه مان را 

اســـیر خود کرد.

دربارهماجرایاینکتاب،باتوجهبه
آنکهدربسترتاریخجریانداردبیشتر
توضیحدهیدواینکهدرچهژانریآن

رابهتصویرکشیدهاید؟
این کتاب در قالبی تقریباً پلیســـی نوشـــته 
شـــده و بـــا ماجـــرای قتل رئیس شـــهربانی 
مصدق آغاز می شـــود. ماجرایی که چندماه 
قبـــل از کودتـــای 28 مـــرداد رخ می دهـــد و 
مقدمـــه ای بـــر وقـــوع آن به شـــمار می آید. 
داســـتان این اتفـــاق بـــا روایت افـــرادی که 
در آن حضـــور داشـــته  و حتـــی در پیشـــبرد 
روند کارهـــا مؤثـــر بوده اند، پیـــش می رود. 
چند شـــخصیت خیالـــی هم در ایـــن رمان 
نقش آفرینـــی می کننـــد. درایـــن رمـــان بـــا 
دو زندگـــی روبـــه رو می شـــوید، یـــک زندگی 

شـــخصی اســـت که به ســـرانجام می رســـد 
و دیگـــری روایتـــی از یـــک زندگـــی عمومی 
اســـت که همان بحـــث برنامه ریـــزی برای 
ملـــی کـــردن صنعـــت نفت اســـت کـــه به 
دلیل برخی اشـــتباهات به شکســـت منجر 
می شـــود. در نتیجه اشـــتباهاتی که فرصت 
صحبت درباره شـــان نیســـت، برنامه اصلی 
که نفـــت بـــوده، کنار گذاشـــته شـــده و به 
مسائل فرعی و جنگ بر سر قدرت پرداخته 
می شـــود. در نهایت نیز برای حـــدود چهار 
ســـال صنعـــت نفـــت تعطیـــل می مانـــد. 
اینهـــا برخی مواردی هســـتند کـــه از دیدگاه 
شـــخصی من، اشـــتباهاتی هســـتند که اگر 
رخ نمی دادنـــد ماجـــرا بـــه شـــکل دیگـــری 

پیـــش می رفت.

بااینتفاسیرشمادرخلالتألیف
اینرماندستبهارائهتحلیل
شخصیخودتانازماجرایملی
شدنصنعتنفتوفعالیتهای

مصدقهمزدهاید!
همین طور اســـت. اصاً بخش عمده کتاب 

برهمین اساس پیش می رود.

اینکتابچقدرمستندوتاچه
اندازهبرمبنایتخیلیشخصی

خودتاناست؟
بهتر اســـت بگویم کـــه این رمـــان، روایتی از 
یـــک واقعه تاریخـــی به همـــراه تحلیل های 
شـــخصی خـــودم اســـت؛ تحلیلی کـــه آن را 
مبتنی بر واقعیـــت می دانم. البته منکر این 
نیســـتم کـــه تحلیل های هر فـــردی ممکن 
است با اشـــتباهات و کاســـتی هایی همراه 
شـــود. دراین رمان ایراداتی به محبوب ترین 
نخســـت وزیر تاریخ ایـــران وارد کـــرده ام، به 
رفتار و عملکردی که در مسیر فعالیت های 
خود در پیـــش گرفته بود، به قطع روابطش 
با انگلیس، آن هم در شـــرایطی که باید پای 
مذاکـــره با آنها می نشســـت. بـــا آنکه منکر 
خدمات میهن پرســـتانه مصدق نیستم اما 
او مرتکب اشـــتباهاتی شـــد که بـــه نوعی در 
خال تألیف این رمان به آنها اشـــاره شـــده 
اســـت. او به جای مذاکره برای حل مذاکره، 
دســـت به قطع رابطه زد! آن هم در شرایطی 
که برای پیشـــبرد اهدافش به گفت وگو نیاز 
داشـــته اســـت. مرحـــوم فاطمی کـــه در آن 
زمان جوان و هیجـــان زده بود رابطه را قطع 

کرد و راه را بر هر سازشـــی بســـت.

لطفاًدربارهقتلتیمسارافشارطوسو
جایگاهشدرروایترمانهمتوضیح

دهید.
بـــا یـــک برخـــورد واقعی کـــه من شـــخصاً با 
رئیـــس اداره آگاهـــی زمـــان دکتـــر مصـــدق 
داشـــتم و درخـــال آن گفت و گـــو، جریان 

کشـــف توطئه قتل افشـــارطوس را شنیدم 
کـــه اتفاقاً با واقعیت هم مطابقت داشـــت. 
از  ایـــن داســـتان، بخشـــی  بـــه مـــوازات 
دریافت های سیاســـی و تجربیات گذشـــته 
و امـــروز خـــودم را نیز درباره مصـــدق و روند 
ملی شـــدن صنعـــت نفـــت ارائه کـــرده ام؛ 
بـــه خصـــوص کـــه در ســـال های جوانـــی، 
طرفـــداری ام از ایـــن ماجرا خیلـــی هیجانی 
و اغـــراق شـــده بـــود. البته هنـــوز هم ملی 
شـــدن صنعت نفت را اتفاق بســـیار مهمی 
می دانم اما خب دیگر از دریچه احساســـی 
و نگاه غیرمنطقی به ماجـــرا نگاه نمی کنم. 
بـــه هرحـــال عقیـــده خـــودم براین اســـت 
کـــه مخاطـــب درایـــن کتـــاب با یـــک رمان 
هدفمنـــد روبـــه رو می شـــود. یک چاشـــنی 
زندگـــی شـــخصی هـــم درآن وجـــود دارد و 

پیش مـــی رود.

زندگیشخصیمصدقیا
شخصیتهایکتاب؟

زندگی خودم! آن هم واقعی است.

فریدونمجلسیبهعنوانیکیاز
شخصیتهایاصلیدراینرمان

حضورداردیافقطبخشیازتجربیات
شخصیوتحلیلهایسیاسیتانرا

درخلالآنروایتکردهاید؟
در آن نقـــش راوی را دارم. در ایـــن رمـــان در 
دو ســـن حضـــور دارم، یکی همان ســـال ها 
جوانی آمیخته با شـــور جوانی است و دومی 

روزگار پختگی ام.

اینروزهاشاهدانتشارکتابدیگری
ازشماخواهیمبود؟

سرنوشـــت ترجمه تـــازه ام که آن را به نشـــر 
معاصر ســـپرده ام هنـــوز باتکلیف اســـت. 
کتابـــی به نـــام »افول رضا شـــاه« اســـت که 
حدود یک ســـال و نیم قبل کار ترجمه اش 
را بـــه پایـــان رســـانده ام. اینکه هنـــوز مجوز 
نشـــر نگرفته عجیب اســـت! ایـــن کتاب از 
سوم شـــهریور 1320 و ماجرای اشغال ایران 
شـــروع شـــده و تا روز مرگ رضا شـــاه ادامه 
پیدا می کنـــد. کتاب های تألیفی شـــبیه به 
آن براحتی در کشـــورمان منتشـــر شده اند، 
یکی از آنها را اتفاقاً خســـرو معتضد نوشـــته 
اســـت. منتهی در کتاب من برای نخستین 
مرتبه بحث مـــدارک وزارت خارجه انگلیس 
و گزارش های مرتبط خارجی مطرح شـــده 
اســـت. کتـــاب هیـــچ محتوایـــی برخاف 
سیاســـت های کشـــورمان ندارد و نمی دانم 
چـــرا به آن مجوز نمی دهنـــد. البته به تغییر 
دولـــت امیـــدوار هســـتم. به خصـــوص که 
شخص وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی، مدیر 
با اخاقی است و نشـــان داده که عاقه مند 

به حل مشـــکات اهالی فرهنگ اســـت.

تلویزیونکویناسپیسیبانقششیطاندرقاهرهکوکشدنسهتارکیوانساکت در کملطفیبهقیصرامینپور
در کنســـرت گـــروه »وزیری« با سرپرســـتی کیوان ســـاکت و 
خوانندگـــی وحید تـــاج، ســـازهای ایرانی ارکســـتر آکادمیک 
پایتخت، »چهارگان« در قالب ســـومین تجربـــه از »طرزِ تازه« 
و شـــب گیتار کاســـیک برگزار می شـــوند. کیوان ساکت در 
این بـــاره گفته اســـت: »هم اکنـــون در تـــدارک و برنامه ریزی 
برای برگزاری کنســـرت هستیم و قرار اســـت پنجم آذرماه در 
تالار وحدت به همراه گـــروه »وزیری« به صحنه برویم. وحید 
تاج در این کنســـرت به عنـــوان خواننده حضـــور دارد./ایرنا

انتشـــار ویدیویـــی از شـــعرخوانی در برنامـــه »صبحانـــه ایرانی« و 
انتســـاب آن به قیصر امین پور واکنش های منفی در میان اهالی 
فرهنگ در پی داشـــت. خانواده قیصر امین پور در فضای مجازی 
نوشـــتند که قیصـــر خـــود به ایـــن کم لطفی هـــا عادت داشـــت. 
اســـماعیل امینی، شـــاعر و اســـتاد دانشـــگاه، صحبت هـــای این 
کارشـــناس را »پرت و پا« توصیف کرد و رضا اســـماعیلی، شاعر و 
پژوهشـــگر، انتشـــار این ویدیو را آن هم از برنامـــه ای که با حضور 
مجریان توانمند پخش می شـــود، تأســـف آور خواند./تسنیم

فیلم مهیج و روانشـــناختی »قرارداد« از ســـینمای مستقل ایتالیا 
بـــا بـــازی کویـــن اسپیســـی در نقش شـــخصیت »شـــیطان«، در 
جشـــنواره فیلم قاهره بـــدون حضور این بازیگـــر روی فرش قرمز 
به نمایش درآمد. در این فیلم، اسپیســـی نقشـــی را بازی می کند 
کـــه در تبلیغـــات تا حدودی شـــبیه نقـــش آل پاچینـــو در »وکیل 
مدافع شـــیطان« توصیف شـــده اســـت؛ شـــیطانی که ظاهر یک 
وکیـــل انســـانی را به خـــود می گیرد. در ایـــن فیلم بـــه کارگردانی 
ماســـیمو پائولوچی، اریک رابرتز و وینســـنت اســـپانو نیـــز ایفای 

نقـــش می کنند./مهر

چراکتاب»اسیرافتخار«بهتازگیبانام
دیگریروانهکتابفروشیهاشده؟

این رمان چند ســـال قبـــل با عنوان »اســـیر 
افتخار« و در همراهی با انتشـــارات کتاب سرا 
منتشـــر شـــد. اما نمی دانـــم چـــرا در دولت 
قبل که برای بازنشـــر آن اقدام کردیم، گفتند 
بایـــد مجدد بازنویســـی شـــود! آن هم کتابی 
کـــه یک مرتبـــه مجوز نشـــر گرفته و منتشـــر 
هـــم شـــده بـــود. در بازبینی مجـــدد حدود 

بیســـت و پنج ایـــراد از آن گرفتنـــد. خب من 
آدم جنگجویـــی نیســـتم و دلـــم می خواهد 
آثارم را مـــردم بخوانند. پذیرفتـــم و تغییرات 
را اعمـــال کـــردم. امـــا بازهم راضی نشـــدند. 
در نهایـــت به اســـم کتاب گیر دادنـــد که این 
باید عوض شـــود! به ناشـــر زنگ زدم که اسم 
کتاب را به »اســـیر« تغییر بده. بی فایده بود. 
دوباره تماس گرفتم که خب فانی اســـمش 
را بگـــذار »افتخـــار«. ناشـــر کتاب در پاســـخ 

ســـؤالم به شـــوخی گفت که اتفاقـــاً »افتخار« 
را هم پیشـــنهاد دادم، اما بـــا افتخار هم افتاد 
مشکل ها! راســـتش دیگر خسته شده بودم 
و گفتم همین را بگذار »ولی افتاد مشکل ها« 
شـــاید تعجـــب کنیـــد، اما ایـــن انتخـــاب به 
مذاقشـــان خوش آمـــد. کتـــاب در نهایت با 
اســـم دیگری و البته حذفیات تـــازه ای اجازه 
انتشـــار پیدا کـــرد. این رمان نگاه سیاســـی یا 
ایدئولوژیکـــی خاصی نـــدارد، تنها بخشـــی از 
تاریخ معاصرمان را در قالب یک اثر داستانی 

به تصویر کشـــیده ام.

چرابازنشرآنرابهنشرنیلوفرسپردید؟
چـــاپ نخســـت کتاب بـــه همت انتشـــارات 
کتابسرا منتشر شـــد. اما با درگذشت صادق 
ســـمیعی، انتشـــارات کتابســـرا منحل شـــد. 
همســـر زنده یاد ســـمیعی هرچیزی مرتبط با 
ایـــن کتاب بود را به دســـتم رســـاند. من هم 

آن را به انتشـــارات مروارید ســـپردم.

اصلاحاتکتاببرایچهسالیبود؟
در اواخـــر دولـــت ســـیزدهم و کمـــی قبل از 

کتاب

مریمشهبازی
خبرنگار

»اسیر افتخار« که ماجرای ملی شـــدن صنعت نفت را با محوریت دکتر مصدق روایت می کند، 
پس از طی چالش هایی در مســـیر بازنشـــر آن در دولت ســـیزدهم به تازگی با نـــام »ولی افتاد 
مشـــکل ها« روانه کتابفروشی ها شـــده اســـت. این رمان به قلم فریدون مجلســـی و از سوی 
نشر مروارید منتشـــر شده است که در برگیرنده بخشـــی از تحلیل و تفسیرهای این نویسنده 
و دیپلمات اســـبق اســـت. به بهانه بازنشـــر این کتـــاب، گفت وگـــوی امروزمان را بـــا فریدون 

مجلسی می خوانید.

ولیافتادمشکلها
فریدونمجلسیدرگفتوگوبا»ایران«ازبازنشر»اسیرافتخار«بانامیتازهگفت

گعدههایفرهنگیدرقهوهخانههایمدرن
احمدمسجدجامعیدرگپوگفتبا»ایران«ازنقشآفرینیکافهکتابهادرزندگیروزمرهگفت

گروهفرهنگی/روزکتابگردیعنوانپویشـــی
مردمـــیاســـتکهحـــدودیکدهـــهقبلبه
ابتـــکاراحمـــدمســـجدجامعیطرحشـــدو
بـــااســـتقبالمـــردموکتابفروشـــیهارنگ
تازهایبـــهویژهبرنامههـــایهفتههایکتاب
بخشـــید.هرچنـــدکـــهازســـویمتولیـــان
فرهنگـــیدولـــتقبـــلنادیـــدهگرفتهشـــد
وامســـالپـــسازیـــکدورهوقفهبـــاردیگر
دوســـتدارانکتـــابرابـــهکتابفروشـــیها
کشاند.مسجدجامعیدربارهاهمیتروشن
نگهداشـــتنچراغکتابفروشیهابه»ایران«
گفـــت:»کتابفروشـــیهاجایـــگاهخـــودرادر
افزایـــشارتباطعاطفیدارندوشـــکلگیری
کافهکتابهامحصولهمیننگاهاســـتکه
میتواندجـــانتازهایبهفرهنگببخشـــد.«

کافهکتابهامحصولامروزیسازی
کتابفروشیها

اســـبق  وزرای  از  مســـجدجامعی  احمـــد 
فرهنـــگ و ارشـــاد اســـامی با تأکید بـــر اینکه 
کتابفروشـــی های محله ای هـــم می توانند در 
روزگار مـــدرن به فعالیت خـــود ادامه دهند به 
»ایران« گفـــت: »برخی از کتابفروشـــی هایی 
که امروزه با نســـل جدید مدیـــران و ایده های 
نـــو بـــه روز و احیـــا شـــدند، فرزنـــدان همان 
کتابفروشـــی های قدیمی هستند. برای اینکه 
ایـــن موضوع روشـــن شـــود قضیه را بـــا مثال 
قهوه خانه هـــا بیـــان می کنـــم. زمانـــی بود که 
مردم در قهوه خانه ها می نشســـتند و صحبت 
می کردنـــد. شـــاهنامه خوانی، پرده خوانـــی و 

برنامه هـــای دیگـــر داشـــتند. این روزهـــا کافه 
کتاب ها شـــکلی از نقش همـــان قهوه خانه ها 
را دارنـــد، با این تفـــاوت که در کافـــه کتاب ها 
همان قـــدر مردان حضـــور دارند کـــه بانوان.«

این پژوهشـــگر با اشـــاره به برگزاری شب های 
شـــعرخوانی، قصه خوانـــی و معرفـــی کتاب در 
کافـــه کتاب ها، ادامـــه داد: »مـــردم در کافه ها 
می نشـــینند و چـــای و قهـــوه می نوشـــند و 
یکدیگر را در جریان کتاب ها و شـــعرهایی که 
خوانده اند یـــا فیلم هایی که تماشـــا کرده اند 
و آوازهایـــی که شـــنیده اند قـــرار می دهند؛ به 
فهمی مشترک از مناســـبات و زندگی نزدیک 
می شـــوند و بـــه واقع نوعـــی مفاهمـــه در این 

روند شـــکل می گیرد.«
او ادامه داد: »کارکردهای جایگزین با توجه به 
نیازهای انســـان امروز به کتابفروشی افزوده و 
برخی کارکردها در آن به روز شـــده اســـت؛ اما 
ذات مسأله یعنی برقرار کردن ارتباط عاطفی، 
محبت  های فیمابین، جریـــان زندگی روزمره 
و فهـــم مشـــترک نتیجـــه این نشســـت ها در 

کتابفروشـــی ها و کافه کتاب ها است.«
وزیر پیشـــین فرهنگ و ارشـــاد اسامی افزود: 
»در گذشـــته محله ها افقـــی بود، ایـــن روزها 
محله ها عمودی شـــده اســـت و به هـــر کدام 
از برج هـــا می توان به عنوان محلـــه نگاه کرد. 
جـــای قهوه خانه هـــا را کافه ها گرفته اســـت. 
کتاب فروشـــی محله ای نقش خـــود را حفظ 
کرده اســـت و کارکرد آن با کتاب فروشـــی ها و 
ناشـــران بزرگی که کتاب فروشـــی دارند، فرق 
می کند. در گذشـــته کتاب فروشـــی ها پاتوق 

افراد برجســـته علمی و فرهنگی بـــود اما کافه 
کتاب هـــا هماننـــد قهوه خانه ها همه اقشـــار 

خصوصـــاً جوانان را فـــرا می خواند.«

کتابفروشیعنصرفراموششدهدر
مناسباتشهری

ینکـــه  ا بـــه  ره  شـــا ا بـــا  معی  جا مســـجد
نقش هـــای  در  محلـــی  وشـــی های  کتابفر
محلی شـــان موجـــب ارتقای ارتبـــاط عاطفی 
ی  شـــی ها و بفر کتا «  : گفـــت  ، ند می شـــو
محلـــه ای در عیـــن تحـــول جایـــگاه خـــود را 
حفـــظ کرده اند و شـــکل گیری کافـــه کتاب ها 
محصول همین نگاه اســـت. کتابفروشی های 
قدیمـــی لوازم التحریـــر، وســـایل هنـــری و 
کتاب هـــای درســـی می فروختنـــد. در ایـــن 
ســـال ها متأســـفانه فروش کتاب های درسی 
مدارس را خـــود دولت عهده دار شـــده و این 
سیاســـت تمرکزگرا به نفـــع جامعه کتابخوان 
نیســـت. امیدوارم که در ایـــن دولت به حفظ 
منافع کتابفروشـــان و کتاب خوانـــان توجه و 
دراین بـــاره با کمک تشـــکل های نشـــر راهکار 
مناســـبی اندیشـــیده شـــود.« به گفتـــه او، در 
کتابفروشـــی های محله ای همواره افرادی که 
کتابـــی  می خواهنـــد، به کتابفروشـــی محلی 
ســـفارش می دهند و حتی اگر آن کتابفروشی 
کتاب مورد نظر را نداشته باشد، آن را در طول 
چنـــد روز در اختیـــار مخاطب قـــرار می دهد.

رئیس پیشـــین شـــورای اسامی شـــهر تهران 
کتابفروشـــی های محلی را بـــه عنوان فرصتی 
معرفی کرد که در آن گعده  های فرهنگی حتی 

به صورت مجازی برگزار می شـــود و ادامه داد: 
»با این نگاه، نقش کتابفروشـــی های محله ای 
فراتر از یک فروشگاه کتاب انگاشته می شود. 
کتاب فروشـــی ها بـــه عنوان عنصـــر فراموش 
شـــده در مناسبات شـــهری می توانند جایگاه 
رفیعی داشته باشند و تأکید ما در این مسائل 
روی کتابفروشـــی ها اســـت هرچنـــد برخـــی 

ناشران کتابفروش هستند.«
او دربـــاره تأثیـــر فـــروش اینترنتـــی کتـــاب در 
بقای کتابفروشـــی ها توضیـــح داد: »فعالیت 
کتابفروش ها در فضای مجازی اجتناب ناپذیر 
اســـت و در مـــواردی فضای مجـــازی نه تنها به 
کتابفروش ها لطمـــه نزده بلکـــه باعث رونق 
بازار آنها و شـــکل گیری جمع هـــای کتابخوان 
در فضـــای مجازی شـــده اســـت. زمانـــی برای 
کتـــاب حروف چینی انجام می شـــد و الان هر 
کســـی خودش کتابش را تایپ می کند و برای 
چاپ می فرســـتد. این دســـت از پیشرفت ها 
اجتنـــاب ناپذیر اســـت و باید این تحـــولات را 
بپذیریم زیـــرا مکمل یکدیگر هســـتند. برای 
همین گفتم کتابفروشی ها در روزگار نو شکل 
جدیدی پیدا می کننـــد. در همین کتابگردی 
شـــاهد بودیم کـــه بســـیاری از کتابفروشـــان 
گروه هایی از مشـــتریان را تشـــکیل دادند و از 
طریق فضـــای مجازی نـــه تنها با ناشـــران که 
حتی با نویســـندگان و منتقـــدان ارتباط دارند 

و گفت وگـــو می کنند.«

خواستیمغفلترابهرُخمسئولانبکشیم
مســـجد جامعـــی کتابفروشـــی ها را محلـــی 

بـــرای دیـــدار و گفت وگو و مفاهمـــه خواند و 
با اشـــاره بـــه خاطـــرات ســـال های دور خود 
از رفت وآمـــد به کتابفروشـــی ها گفـــت: »در 
قدیـــم در محله هـــا کتابفروشـــی بـــود، مـــا 
هـــم کتاب هـــای درســـی و لوازم التحریـــررا 
از کتابفروشـــی محلمـــان که »ســـعدی« نام 
داشـــت می خریدیـــم، ایـــن کتابفروشـــی 

خوشـــبختانه هنـــوز هـــم فعال اســـت.«
این پژوهشـــگر با اشاره به اینکه در اثر شرایط 
جدیـــد کتابفروشـــی ها مـــورد غفلـــت قـــرار 
گرفته اند، ادامـــه داد: »هدف مـــا از برگزاری 
کتابگـــردی این بود که بـــا کار نمادین غفلت 
را به رُخ مســـئولان بکشـــیم و شرایط تقویت 
کتابفروشـــی ها را فراهـــم کنیم. متأســـفانه 
گاهی نـــه تنهـــا بـــرای بهبـــود شـــرایط کاری 
نکردیم که بـــا برنامه هایی که ریشـــه در نگاه 

تمرکزگرا و سیاســـت زده دارد، مانع رونق کار 
شده ایم.«

او افـــزود: »در طـــول ســـال ها نویســـندگان، 
مترجمان و پدیدآورندگان به کتابفروشی ها 
رفتند و درباره کتاب هایشـــان ســـخن گفتند 
و به پرســـش های خوانندگان پاســـخ دادند. 
غ از اینکـــه دســـتگاه های اجرایی چقدر  فـــار
بـــا این شـــیوه موافق هســـتند، خـــود اهالی 
کتـــاب این گونـــه حرکت هـــا و خاطره هـــا 
غ از  را زنـــده نگـــه داشـــتند. بدنه نشـــر فـــار
سیاســـتمداران و سیاســـتگذاران روش های 
جدید گســـترش کتابخوانـــی و مفاهمه را به 
شـــیوه های متناســـب طراحی و اجـــرا کرد و 
استمرار بخشید. دوره کارهای تشریفاتی هم 
به پایان رســـیده که یکطرفه به ســـخنرانی ها 

گـــوش کنیم.«
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امام حسن)ع(: 
کســـى کـــه در دلش هوایى جز خشـــنودى خدا  خطـــور نکند، من ضمانـــت مى کنم که 

خداوند دعایش را مســـتجاب کند .

بحارالانوار  
سخن روز

فضای مجازی

ادای احترام به استاد »فانی«
در میـــان اهالـــی کتاب و رســـانه، اســـدالله امرایی از جملـــه افرادی اســـت که حضـــور پررنگی در 
شـــبکه های اجتماعـــی دارد؛ بخشـــی از مطالبـــی کـــه ایـــن مترجم در صفحـــه خود به اشـــتراک 
می گـــذارد، یادآوری  زادروز یا گرامیداشـــت نویســـندگان و هنرمنـــدان داخلی و خارجی اســـت. او 
در تازه ترین پســـت خود تصویری از کامران فانی، نســـخه پژوه سرشـــناس را منتشـــر کرده اســـت. 
امرایـــی در توضیح این عکس نوشـــته است:»اســـتاد کامـــران فانی که آدم از مصاحبت با ایشـــان 
خســـته نمی شـــود.« فانی در ابتدا تحصیل در رشته پزشـــکی را آغاز می کند اما بعد از چند سال به 
عشـــق فرهنگ و فعالیت در حوزه کتاب، پزشـــکی را رها کرده و به دانشـــگاه تهران می رود. او طی 
ســـال های تحصیل در دانشـــگاه تهران از محضر بزرگانی چون عبدالحســـین زرین کوب، ذبیح الله 
صفـــا، پرویز ناتل خانلـــری، بدیع الزمان فروزانفـــر و جلال الدین همایی بهره برده اســـت. فانی از 
جمله افرادی اســـت که شخصیتی چند وجهی دارد؛ از یک سو نسخه پژوهی پیشکسوت و از سوی 
دیگر نویسنده و مترجمی گزیده کار اســـت. او در تألیف چند دایرةالمعارف همچون دائرةالمعارف 
کتابداری و اطلاع رســـانی همراهی داشته اســـت. کامران فانی در عرصه کتاب شناسی و کتابداری 

نیز چهره شناخته شـــده ای است.

چرا پز اتفاقات مردمی خوب را نمی دهیم؟
پوریا عالمی، نویســـنده و روزنامه نگار، تازه ترین پســـت خود را در شـــبکه های اجتماعی به انتشـــار 
تصویـــری اختصاص داده که صف مـــردم علاقه مند بـــرای بازدید از موزه هنرهـــای معاصر تهران را 
نشـــان می دهد و در توضیح آن نیز نوشـــته اســـت:»یک ســـؤال ســـاده دارم. اول بگویم من هم از 
خیلی چیزها خســـته ام و هر روز گرفتار چیزهایی هســـتم که کار و زندگی کردن را برایم ســـخت و 
طاقت فرســـا می کند، اما ســـؤالم این اســـت؛ چـــرا اگر یک اتفاق بـــد در این ســـرزمین بیفتد، هم 
حاکمیـــت در تلویزیون و همه رســـانه های آن و هم مخالفان حاکمیـــت در تلویزیون ماهواره ای و 
باقی مدیاها و صد البته خود ما مردم عادی در اینســـتاگرام و توئیتر و میهمانی و تاکسی درباره اش 
حرف می زنیم و نتیجه می گیریم اینجا جای زندگی نیســـت؟« در بخش دیگری از نوشـــته عالمی 
آمده است:»ســـؤالم به همین سادگی اســـت؛ چرا وقتی این همه اتفاق ریز و درشت زندگی بخش 
و زندگی ســـاز در این ســـرزمین می افتد صدایش را در نمی آوریم، پوشش نمی دهیم؟ چرا قایمکی 
زندگی می کنیم؟ مثلاً این اســـتقبال که از موزه هنرهای معاصر شـــد و یک هفته تمدیدش کردند، 
جـــز ما مـــردم چه کســـی در آن دخیـــل بوده؟ چـــرا پـــزش را نمی دهیم؟ چـــرا دســـت بچه مان را 
نمی گیریـــم، ببریمـــش توی صف مـــوزه، آن هم در ســـرزمینی که صف جز معنـــای بدبختی و رنج 
چیـــزی با خود ندارد. خبر قطـــع درختان خیابان ولیعصر را بولد می کنیم کـــه باید بکنیم، اما چرا 
خبـــر رویش دوباره این شـــهر را که می خواهد زندگی کنـــد، به هر بهانه کوچک و ســـاده ای زندگی 
کنـــد، خبر زنده بودن مردم این ســـرزمین را تیتر نمی کنیم؟ ســـؤالم این اســـت؛ خودمان هیچی، 
چرا همین چیزها، همین کور ســـوها، همین نمادهای ســـاده زندگی را زیرش خط نمی کشـــیم و 

پزش را به بچه مـــان نمی دهیم؟«

معمارهایی که شهر را زیبا می کنند
رامبد جـــوان که این روزها فیلم ســـینمایی »زودپز« با بـــازی نوید محمدزاده و محســـن تنابنده را 
روی پرده اکران دارد، تصویری از برج آزادی به اشـــتراک گذاشـــته و نوشـــته اســـت:»خوب و سالم 
و امن باشـــین. ایـــن زاویه از بـــرج آزادی زیبـــا رو وقتی رفته بودم برای دیدن ســـالن نمایشـــش و 
بخش هـــای دیگه ا ش عکـــس گرفتم، چند ماه پیش، الان توی گوشـــیم اومد بـــالا. این عکس رو 
بـــا احترام تقدیم می کنم به همه معمارهایی که شـــهرها رو برای ما زیبـــا و به  یاد موندنی می کنن.«

واکنش ده نمکی به اخبار منتشر شده درباره »اخراجی ها«
پـــس از اخبار منتشـــر شـــده مبنی بر عـــدم تمایل امیـــن حیایی و کامبیـــز دیرباز بـــرای حضور در 
قســـمت تازه »اخراجی ها« و دردســـرهای تولید آن برای مســـعود ده نمکی، این کارگـــردان به اخبار 
منتشـــر شـــده واکنش نشـــان داد. او در اینســـتاگرامش نوشـــت: »اخراجی های چهار اسپینافی 
از اخراجی هاســـت کـــه مثل قســـمت های قبلی حول یکـــی از شـــخصیت ها روایت می شـــود، با 
ترکیبـــی از بازیگـــران قدیمی و جدید. در این قســـمت که در زمان معاصر روایت می شـــود، مجید 
ســـوزوکی که شـــهید شـــده و آقای فضلی، »امیر دودو« بـــه علت مهاجرت مثل اخراجی های ســـه 
حضور نـــدارد و در مـــورد بازیگران دیگر هم بر خلاف خبر ســـازی ها طبـــق فیلمنامه همگی اعلام 

حضور کرده انـــد و فقط زمـــان هماهنگی برنامه ها مهم اســـت.«
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 هیچ چیز در دنیا
دشوارتر از صمیمیت و صراحت واقعی نیست و 

هیچ چیز هم آسان تر از تملق بی جا وجود ندارد.

عکس نوشت

بخشی از جلوه 
فرهنگی شهرها و 
روستاهای ایران 
به سبک معماری 
و تناسب آن با 
جغرافیای این مناطق 
بازمی گردد، مانند 
ابیانه که یکی از 
روستاهای دیدنی 
نطنز در استان 
اصفهان است و 
طرفداران زیادی هم 
میان گردشگران 
داخلی و خارجی 
دارد. ابیانه از معدود 
روستاهای ایران است 
که اهالی اش همچنان 
پوشش سنتی خود را 
حفظ کرده اند. و آن را 
حفظ  کرده اند. رنگ 
سرخ ساختمان های 
کهن روستا، ترکیب 
کوچه های تو در 
تو، بناهای تاریخی 
گوناگون، پنجره های 
هندسی، درهای 
منبت کاری و... برای 
هر بیننده ای در این 
روستا دیدنی و جذاب 
است.

عکس :
زهرا بیگی/ایسنا

نقل قول

سرمایه گذاری در حوزه فیلم های ورزشی ناچیز است
حالا که در آســـتانه برگزاری چهاردهمین جشـــنواره بین المللی فیلم های ورزشی هســـتیم، بد نیست به چند نکته در همین 
رابطه اشـــاره کنم. مهم ترین مســـأله آن که شـــرایط برای ســـاخت فیلم های ورزشـــی به نســـبت دیگر ژانرها کمتر فراهم 
می شـــود و ســـرمایه گذاری در این حوزه ناچیز اســـت. برای ســـاخت آثار معمولاً باید تولیدکننده و سرمایه گذاری مثل 
تلویزیون وجود داشـــته باشـــد تا از فیلمســـازان جـــوان بخواهد چنین فیلم هایـــی را به تولید برســـانند در غیر این 

صـــورت، افراد به خودی خود به ســـمت ســـاخت و تولید فیلم های ورزشـــی نمی روند.
امـــا در خصـــوص اینکه کدام یک از نهادها بیش از همه مســـئول ســـرمایه گذاری در این حوزه هســـتند، باید به 
وزارت ورزش و جوانان، وزارت فرهنگ و ارشـــاد اســـلامی و سازمان صداوسیما اشاره کرد؛ این ها باید در ساخت 
آثار ورزشـــی ســـرمایه گذاری کنند تا فیلم های بیشـــتری در این زمینه داشته باشـــیم، البته من به شخصه 

تا به حال به فکر ســـاخت فیلم ورزشـــی نیفتـــاده ام و چندان هم به این حوزه علاقه مند نیســـتم.

بخشی از گفته های پوران درخشنده، کارگردان سینما در ایسنا

ای زیبایی محاصره شده در سیاهینگاره
نزار قبانی

ملودرام هـــای عاشـــقانه به عنـــوان یکـــی از زیرشـــاخه های 
ملودرام، طرفداران زیادی در جهان داشـــته و بخشـــی از آثار 
ماندگار تاریخ ســـینما را رقم زده اســـت. در ســـینمای ایران 
نیز بـــه نمونه هایـــی از آن بـــا کیفیت های متفـــاوت برخورد 
می کنیـــم که تنهـــا برخـــی از آنها در گـــذر زمـــان مخاطبان 
پروپاقرصـــی پیدا کرده و بـــه فیلم کالت تبدیل شـــده اند که 
از شـــاخص ترین آنهـــا می توان بـــه »لیلا« ســـاخته داریوش 
مهرجویـــی، »شـــب های روشـــن« ســـاخته فـــرزاد مؤتمـــن 
و »شـــوکران« بـــه کارگردانـــی بهروز افخمـــی اشـــاره کرد که 
همگـــی آنهـــا از مؤلفه هـــای این ژانـــر در شـــکل دادن قصه 
خـــود به بهتریـــن وجهی اســـتفاده کرده اند. ایـــن قبیل آثار 
در ســـریال های تلویزیونـــی نیـــز حضـــوری پررنگ داشـــته و 
بخشـــی مهمی از تولیدات چهار دهه گذشـــته شـــبکه های 
مختلف را به خود اختصاص داده اند. حســـین ســـهیلی زاده 
یکی از شـــاخص ترین کارگردان هایی است که تقریباً اغلب 
آثـــارش در زمـــره ملودرام های عاشـــقانه قرار گرفتـــه و وجه 
اشـــتراک آنها هم اســـتقبال گســـترده مخاطبـــان از این آثار 
بوده اســـت. از »عشـــق گمشـــده«، »دلنوازان« و »فاصله ها« 
در دهه هشـــتاد تـــا »دختران حـــوا«، »آوای بـــاران« و »ملکه 
گدایان« که این آخری را برای شـــبکه نمایش خانگی ساخته 
اســـت. ســـهیلی زاده در فیلم »نیلگون« به عنوان نخستین 
تجربه ســـینمایی خود که به تازگـــی اکران آنلاین خـــود را از 
فیلیمو آغاز کرده، همین مســـیر را ادامه داده و تلاش کرده تا 
ملودرام عاشـــقانه ای را با بهره گیری از مؤلفه ها و کلیشه های 

آشـــنا و امتحان پس داده آن بســـازد.
»نیلگـــون« در شـــروع به خوبی تماشـــاگر را با خـــود همراه 
کـــرده و وارد جهـــان خـــود و شـــخصیت های کـــم تعدادش 
می کند. جایی که شـــهاب در یکـــی از غارهای اطراف جزیره 
قشـــم همراه چنـــد نفر دیگر مشـــغول حفـــاری بـــرای پیدا 
کردن عتیقه هســـتند کـــه زدوخوردی میان شـــان رخ داده و 
شـــهاب از مهلکه می گریزد. با ورود نیلگـــون به قصه، وجوه 
ملودرام بر اکشـــن ســـکانس های اولیه غلبه کرده و ســـمت 
و ســـوی تازه ای پیدا می کنـــد. جایی که ســـیروان به عنوان 
یـــک رقیـــب وارد قصه شـــده و مابین شـــهاب و نیلگون قرار 
می گیرد. خواســـتگاری ســـیروان از قهرمان فیلم و متعاقب 
آن مواجهـــه او بـــا شـــهاب را می توان نقطه عطف نخســـت 
فیلمنامه به حســـاب آورد که پیچ مناســـبی به قصـــه داده و 
تماشـــاگر را منتظـــر فرجام کار نگـــه می دارد. بابـــک کایدان 
به عنوان نویســـنده فیلمنامه، در پرده نخســـت چند کاشت 
اطلاعـــات انجام داده تا در پرده گره گشـــایی از آن اســـتفاده 
کنـــد. از طـــرف دیگر شـــخصیت های کم تعـــداد خـــود را به 
گونه ای شکل داده که عشـــق تم اصلی فیلم شده و در عین 
حال به علاقه ای که ریشـــه در کودکی شـــان دارد، گره بخورد.

نیمه میانی فیلم براســـاس خلق مثلث عشـــقی ســـیروان، 
شـــهاب و نیلگون شـــکل گرفته که حضور ســـامره به عنوان 
دوســـت نیلگون، تم خیانـــت را پررنگ کرده و شـــائبه هایی 
را در ذهـــن تماشـــاگر شـــکل می دهـــد. در عین حـــال روی 
لایه هـــای درونـــی نیلگـــون مانور بیشـــتری نســـبت به بقیه 
داده شـــده که می خواهد به ســـیروان رکب زده و به عشـــق 
اســـطوره ای که در ذهن اش شکل گرفته برســـد. به موازات 
او ســـیروان هم بـــه عنوان شـــخصیتی پیچیـــده و تودرتو به 
تماشـــاگر معرفی شـــده که از یک سو عاشـــق نیلگون بوده 
و از ســـوی دیگر وجوه سوء اســـتفاده گری دارد! ســـامره هم 
روی دیگر این ســـکه اســـت که به عنوان شـــخصیت مکمل 
در کنـــار ســـیروان قـــرار می گیـــرد. بـــا همـــه اینهـــا در پرده 
میانـــی کـــه اتفاقاً طولانـــی هم به نظر نمی رســـد، تماشـــاگر 
حرفه ای تر ســـینما دســـت نویســـنده فیلمنامـــه و کارگردان 
را تـــا حـــدود زیـــادی خوانـــده و پـــرده گره گشـــایی برایـــش 
غافلگیری موردنظـــر را ندارد. هر چند کـــه نقطه عطف دوم 
جای درســـتی قرار گرفته و به تماشـــاگر عام تر فیلم رودست 
می زند. ســـهیلی زاده که ســـابقه ای طولانـــی در قاب کوچک 
دارد، در »نیلگـــون« تـــلاش کرده تا فیلمی متناســـب با پرده 
سینما بســـازد. افتتاحیه فیلم دکوپاژ خوبی داشته و از ریتم 
مناســـبی هـــم برخوردار اســـت که قرینـــه آن را می تـــوان در 
سکانس های پایانی فیلم مشـــاهده کرد. »نیلگون« از دسته 
فیلم های شـــخصیت محور اســـت و بازیگر نقش مهمی در 
کیفیت نهایـــی آن دارد. بـــه همین خاطر هم ســـهیلی زاده 
از بازیگرانـــی چون محمدرضـــا فروتن، میترا حجار و ســـام 
درخشـــانی در نقش هـــای اصلی بهـــره گرفتـــه و نقش های 
مکمل خود را به همایون ارشـــادی و آناهیتا درگاهی ســـپرده 
اســـت. زوج فروتن و حجـــار که در اواخر دهه هفتاد بســـیار 
مـــورد توجه ســـینماگران و مخاطبان بودنـــد، در »نیلگون« 
متوســـط از کار درآمـــده و تأثیر فوق العـــاده ای روی خروجی 
نهایی کار ندارند. بازی درخشـــانی با توجه به لایه های بیشتر 

ســـیروان، متقاعدکننده تر از آب درآمده اســـت.

یادداشت
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پیشنهاد

زنی از سرزمین جنگ و خون
»عایـــده« کتابـــی از محبوبه ســـادات رضوی نیا و 
روایتگـــر قابـــی از مقاومـــت زنان لبنانی اســـت. 
عایده یک روایت مادرانه اســـت؛ روایتی آغشـــته 
به اشـــک و غرور. داســـتان زندگی زنـــی که از بدو 
تولـــد در جنـــگ و ســـتیز با دشـــمن بـــوده و در 
نهایت فرزندش در راه حفاظت از میهن شـــهید 
می شـــود. »عایده ســـرور«، مادر شـــهید علـــی عباس اســـماعیل، از 
رزمنـــدگان حـــزب الله لبنـــان، در کتابی بـــه همین نـــام زندگی خود 
را از کودکـــی تـــا زمان مادر شـــدن و به شـــهادت رســـیدن فرزندش 

تعریـــف می کند.
عایده از کودکی جســـور و متفاوت اســـت. او به میـــل و اراده  خود در 
راه دیـــن و ایمان قدم می گـــذارد و با همت کودکانـــه اش به کنکاش 
در مفاهیـــم دینی و الهی می پـــردازد. او از کودکی شـــاهد جنگ های 
متعـــددی در ســـرزمینش بـــوده و دشـــمن را به چشـــم خـــود دیده 
اســـت. در روایتی از کودکی اش از رودررویی با آنها ســـخن می گوید؛ 
از اینکه مقابل چشـــم غاصبان خاکش ایســـتاده و تنفر و بیزاری اش 

را بیان کرده اســـت.
عایده شاهد رفتن جوانان بســـیاری بوده که برای پاسداری از خاکی 
که نامش وطن اســـت، جان خود را از دســـت داده اند و جوانی شان 
را در ایـــن راه گذاشـــته اند. بـــرای همین نـــه تنها خـــودش که تمام 
اطرافیان خـــود را نیز مجبور و وادار می کند در این راه فعال باشـــند. 
شجاعت و جســـارت این زن لبنانی از روایت ها و بخش های انتخاب 
شـــده  زندگی اش گویاســـت. او فعالیت در حزب مقاومت را به میل 
خودش انتخاب کرده اســـت. زن داســـتان، حتی در انتخاب همسر 
هم شـــجاعانه رفتار می کند و بـــا مردی که جـــزو مقاومت حزب الله 
اســـت ازدواج می کند تا همواره در کنار مردمانی که جانشـــان را برای 
حفظ وطن گذاشته اند حضور داشته باشـــد. ازدواج عایده با عباس 
اســـماعیل، مردی که در جبهه  مقاومت فعالیت دارد، دنیای عایده را 
پربارتر و هدفش را پررنگ تر می کند. شـــهید علی عباس اسماعیل، 
دومین فرزند او اســـت؛ فرزندی که بر خلاف برادر بزرگ تر، شیطنت 

و جسارت های خودش را دارد.
این شـــهید لبنانی گویـــا از بدو تولد هدف و آینده خود را می دانســـته 
اســـت. او از همان دوران طفولیت برای پیوستن به جبهه  مقاومت و 
پاسداری از میهن، شور و اشتیاقش را نشان می دهد و در سن هفده 
سالگی راه انتخاب شـــده  اش را با خون گرم و معطرش تا ابد گلگون 
می سازد. بی شـــک عطری که پس از شـــهادت این نوجوان لبنانی از 
خونش برخاسته و شـــامه حاضران در صحنه را نوازش داده، به انس 
با قرآن و شـــنیدن ســـوره هایی که مادر در زمان پرورش او در بطنش 

دل به آنها می ســـپرده، مرتبط است.
شـــخصیت اصلی کتاب، قصه گوی خوبی اســـت. می دانـــد چطور و 
چگونه برش های اصلی زندگـــی اش را در اختیار مخاطبش بگذارد. 
راوی با حافظه  شـــفاهی و قوی اش، توانســـته با روایت هایی از پســـر 
شـــهیدش، شـــخصیت واقعـــی او را بـــه مخاطب معرفی کند. پســـر 
بذله گو و پرانرژی ای که در ســـن کـــم، زندگی را خوب فهمید و مهم تر 
از همه، آن را خوب زیســـت؛ شهیدی که مخاطب دوست دارد بیشتر 

از چیزهایی که در کتاب ذکر شـــده، از او بشـــنود و بداند.
کتـــاب »عایـــده« به قلـــم محبوبـــه ســـادات رضوی نیا کـــه به همت 
انتشـــارات مهر روانه کتابفروشـــی ها شـــده، نه تنها داســـتان زندگی 
عایده و فرزندانش، بلکه داســـتان یک کشـــور اســـت. نویســـنده با 
ریز شـــدن به جزئیات زندگی شـــخصیت اصلی و دیدن رسم و رسوم 
مردمانش، به خوبی از پس نشان دادن محیط زیسته  عایده برآمده 
اســـت. مخاطب به خوبی با ســـنت و خلق وخو و منش، همین طور 
خوراکی های لبنان آشـــنا می شـــود و بوی خوش این کشـــورِ همیشه 

در جنگ را استشـــمام می کند. 
کتـــاب »عایـــده« را باید خوانـــد، نه فقط بـــه خاطر اینکـــه مادر یک 
شـــهید اســـت. این کتاب را به خاطر تمام مردم لبنـــان باید خواند. 
برای جنگیدن و شکست ناپذیر بودنشان. عایده نه تنها مادر شهید 
علی عباس اسماعیل، بلکه نماینده  تمام مادران سرزمینش است؛ 
مادرانـــی که در جنگ و ســـختی فرزندان خود را بـــزرگ می کنند و در 
نهایت فروتنی و ســـخاوت در راه پاســـداری از حد و مرزشـــان، آنها را 

به جبهه های جنگ می ســـپارند.
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